
Методическая основа проведения ОВОС
Общие положения проведения ОВОС при подготовке и принятии решений о ведении

намечаемой  хозяйственной  деятельности  и  иной  деятельности  на  всех  стадиях  ее
организации  в  соответствии  со  стадией  разработки  предпроектной  или  проектной
документации  определяются  нормами  «Экологического  Кодекса»  [1]  и  «Инструкции  по
организации и проведению экологической оценки» [8].

Методической основой проведения ОВОС являются: 
- «Методические  указания  по  проведению  оценки  воздействия  хозяйственной

деятельности  на  окружающую  среду»,  утвержденные  Приказом  Министерства  охраны
окружающей  среды  РК  от  29  октября  2010  года  №270-п,  которые  разработаны  с
использованием  документов  Всемирного  Банка  и  Европейской  комиссии  по  проведению
экологической оценки (Еnvironmental Assessment) и Оценке Воздействия на Окружающую
среду (Еnvironmental Impact Assessment);

- «Оценка риска воздействия на здоровье населения химических факторов окружающей
среды» (Методические рекомендации) утверждены Минздравом РК от 19 марта 2004 года; 

- «Методические рекомендации по проведению оценки риска здоровью населения от
воздействия химических факторов», МНЭ РК от 13.12.2016 г. №№193-ОД.

Контроль  за  соблюдением  требований  экологического  законодательства  Республики
Казахстан  при  выполнении  процедуры  оценки  воздействия  на  окружающую  среду
осуществляет  уполномоченный  орган  в  области  охраны  окружающей  среды  –  Комитет
экологического  регулирования  и  контроля  в  составе  Министерства  экологии,  геологии  и
природных ресурсов РК. 

18 Описание  трудностей,  возникших  при  проведении  
исследований и связанных с отсутствием технических возможностей и недостаточным
уровнем современных научных знаний

Трудности в подготовке отчета связаны с введением нового Экологического кодекса
РК, 2021г. и многочисленных подзаконных актов. 

Требования к разработке отчета ОВОС прописаны в статье 72 Экологического кодекса
РК и Инструкции по проведению экологической оценки, 2021г. 

Однако наполненность  требуемых пунктов,  и глубина проводимых исследований не
прописаны соответствующими методическими документами. 

Поэтому  составители  отчета  ориентировалась  на  международный  опыт,  требования
предыдущего законодательства и опыт разработки аналогичных отчетов. 

В целом, трудностей при разработке настоящего отчета о возможных воздействиях не
возникло, т.к. для объекта намечаемой деятельности существуют известные и практически
применимые технические возможности. 

Уровень  современных  научных  знаний  достаточен  для  осуществления  намечаемой
деятельности, с соблюдением всех экологических норм и правил.

101



19.  Краткое  нетехническое  резюме  с  обобщением  информации,  указанной  в
пунктах  1-18  настоящего  приложения,  в  целях  информирования  заинтересованной
общественности в связи с ее участием в оценке воздействия на окружающую среду

1)  описание  предполагаемого  места  осуществления  намечаемой  деятельности,
план с изображением его границ.

Карчигинское  месторождение  расположено  в  районе Марқакөл, Восточно-
Казахстанской  области.  Ближайшими  населенными  пунктами  являются  село  Алтай
находящееся в 7,25 километрах юго-западнее, село Акбулак в 16 километрах юго-западнее и
поселок  Карой  –  в  16  километрах  юго-восточнее  месторождения.  Ближайшая
железнодорожная  станция  –  Бухтарма,  расположенная  в  300  км  к  северо-западу,  речная
пристань – п. Куйган – в 140 км к западу от месторождения, областной центр – г. Усть-
Каменогорск, находящийся в 400 км на северо-запад от месторождения.

В  орографическом  отношении  район  месторождения  представляет  собой  типичную
среднегорную  местность,  приуроченную  к  южному  склону  Курчумского  хребта  с  его
отрогами – горы Бес-Бугу, понижающегося уступами к Зайсанской котловине. Абсолютные
отметки колеблются в пределах 900-1500 м. Рельеф отличается резкой расчленённостью с
относительными превышениями – 200-400м. Многочисленная сеть горных водотоков имеет
V-образный профиль – крутые скалистые склоны и незначительную ширину.

Гидрографическая сеть района представлена рекой Кальджир с притоками – Карагач,
Беректас,  Гроза,  Шанды-Булак;  долины  рек  узкие,  каньонообразные,  часто
труднопроходимые.

Район  заселен  неравномерно.  Население  в  основном  занято  на  работах  в
горнодобывающей  и  металлургической  промышленности,  частично  в  сельском  и  лесном
хозяйстве.

Реконструкция  Склада  Серной  Кислоты  на  Заводе  по  производству  катодной  меди
методом селективной экстракции и электролиза (SX-EW) месторождения Карчигинское:

- Площадь земельного участка в условных границах проектирования - 250 м2, площадь
под застройку - 220 м2.

- Координаты расположения реконструируемых зданий и сооружений:
 

Угловые точки
Координаты

Северная широта Восточная долгота
1 48°30'13.22"С 85°11'32.80"В
2 48°30'12.78"С 85°11'33.15"В
3 48°30'12.60"С 85°11'32.60"В
4 48°30'13.05"С 85°11'32.27"В

Месторасположения склада серной кислоты показано на рисунке 1.

Альтернативного  выбора  других  мест  не  предусматривается,  так  как  реализация
намечаемой  деятельности,  технологически  будет  связана  с  существующими
производственными процессами и направлена на их оптимизацию.

102



Рисунок 1. Месторасположения склада серной кислоты

Рисунок 2. Карта-схема месторасположения объекта

103



2)  описание  затрагиваемой  территории  с  указанием  численности  ее
населения,  участков,  на  которых  могут  быть  обнаружены  выбросы,  сбросы  и
иные негативные воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду, с
учетом их характеристик и способности переноса в окружающую среду; участков
извлечения природных ресурсов и захоронения отходов:

Карчигинское  месторождение  расположено  в  районе  Марқакөл,  Восточно-
Казахстанской  области.  Ближайшими  населенными  пунктами  являются  село  Алтай
находящееся  в  7,25  километрах  юго-западнее,  село  Акбулак  в  16  километрах  юго-
западнее  и  поселок  Карой  –  в  16  километрах  юго-восточнее  месторождения.
Ближайшая железнодорожная станция – Бухтарма, расположенная в 300 км к северо-
западу, речная пристань – п. Куйган – в 140 км к западу от месторождения, областной
центр – г. Усть-Каменогорск, находящийся в 400 км на северо-запад от месторождения.

В  орографическом  отношении  район  месторождения  представляет  собой
типичную  среднегорную  местность,  приуроченную  к  южному  склону  Курчумского
хребта  с  его  отрогами  –  горы  Бес-Бугу,  понижающегося  уступами  к  Зайсанской
котловине. Абсолютные отметки колеблются в пределах 900-1500 м. Рельеф отличается
резкой  расчленённостью  с  относительными  превышениями  –  200-400м.
Многочисленная  сеть  горных  водотоков  имеет  V-образный  профиль  –  крутые
скалистые склоны и незначительную ширину.

Гидрографическая  сеть  района  представлена  рекой  Кальджир  с  притоками  –
Карагач,  Беректас,  Гроза,  Шанды-Булак;  долины рек  узкие,  каньонообразные,  часто
труднопроходимые.

Район  заселен  неравномерно.  Население  в  основном  занято  на  работах  в
горнодобывающей  и  металлургической  промышленности,  частично  в  сельском  и
лесном хозяйстве.

При  «Реконструкции  Склада  Серной  Кислоты  на  Заводе  по  производству
катодной  меди  методом  селективной  экстракции  и  электролиза  (SX-EW)
месторождения  Карчигинское»  предусматривается  расширение  действующего  склада
серной кислоты путём установки 2х дополнительных ёмкостей под хранение серной
кислоты для обеспечения бесперебойной работы Завода. Так как в зимнее время при
неблагоприятных  климатических  условиях  значительно  затрудняется  своевременная
доставка автотранспортом подрядных организаций серной кислоты на участок.

Существенные  воздействия  при  подготовке  настоящего  отчета  о  возможных
воздействиях – не выявлены.

В случае отказа от начала намечаемой деятельности, изменений в окружающей
среде района ее размещения не произойдет.

104



3) наименование инициатора намечаемой деятельности, его контактные данные:
Инициатор намечаемой деятельности – ТОО «ГРК МЛД».
Юридический адрес: 071201, Республика Казахстан, Восточно-Казахстанская область,

район Марқакөл, Акбулакский с.о.,  с.Акбулак,  Промышленная зона Горно-обогатительная
фабрика "ГРК МЛД", сооружение № 1.

Фактический адрес: 070011, Республика Казахстан, Восточно-Казахстанская область, г.
Усть-Каменогорск, пр. К. Сатпаева, 64, офис 708.

Бизнес-идентификационный номер (БИН): 031040002757.
Генеральный директор ТОО «ГРК МЛД»  Маутжанов Б. Ғ.‒

4) краткое описание намечаемой деятельности:
Склад серной кислоты  
Настоящий проект «Реконструкция Склада Серной Кислоты на Заводе по производству

катодной  меди  методом  селективной  экстракции  и  электролиза  (SX-EW)  месторождения
Карчигинское».

В  проекте  рассмотрены  вопросы расширения  действующего  склада  серной  кислоты
путём установки 2х дополнительных ёмкостей под хранение серной кислоты.

Действующий  склад  серной  кислоты  на  Заводе  по  производству  катодной  меди
месторождения  Карчигинское  используется  для  приема  и  хранения  концентрированной
серной кислоты технической 1-й сорт. Слив серной кислоты с автотранспорта производится
самотеком  с  помощью  автоэстакады  в  приемную  ёмкость,  вместимостью  9,5  м3.  После
открытия запорной арматуры кислота поступает в приемную емкость с установленными на
емкости  полупогружными  насосами.  При  достижении  заданного  верхнего  уровня  в
приемной емкости, насос автоматически включается и ведется перекачка серной кислоты в
один из резервуаров хранения. Хранение серной кислоты осуществляется в двух емкостях,
вместимостью 70 м3. Резервуары расположены на фундаментах в специально изготовленном
из  кислотостойких  материалов  поддоне.  При опорожнении  (снижении  уровня)  в  емкости
наружный  воздух  поступает  в  емкость  через  осушитель  воздуха,  предварительно
контактируя  с  серной  кислотой,  которая  является  поглотителем  влаги.  Серная  кислота  в
осушителе  воздуха  каждый  раз  обновляется  при  загрузке  емкости,  тем  самым  сохраняя
необходимую  концентрацию.  Подача  серной  кислоты  на  производственные  нужды
осуществляется  двумя  группами  насосов,  расположенных  в  насосной  станции  серной
кислоты. 

Завод по  производству  катодной  меди Карчигинского  месторождения  расположен  в
Курчумском районе Восточно-Казахстанской области и данный район представляет собой
среднегорную местность, приуроченную к южному склону Курчумского хребта с рельефом,
который  отличается  резкой  расчленённостью.  В  связи  с  чем,  в  зимнее  время  при
неблагоприятных  климатических  условиях  значительно  затрудняется  своевременная
доставка  автотранспортом  подрядных  организаций  серной  кислоты  на  участок.  Для
обеспечения  бесперебойной  работы  Завода,  при  несвоевременной  доставке  на
месторождение  серной  кислоты,  необходимо  увеличить  общую  ёмкость  её  хранения  как
минимум  в  два  раза.  Для  решения  данной  задачи  настоящим  проектом  предусмотрена
установка  на  действующем  складе  серной  кислоты  2х  дополнительных  резервуаров
хранения, вместимостью 70 м3.

При производстве катодной меди при переработке руды используется серная кислота в
количестве 8240 т/год. Данным проектом увеличение годового расхода используемой серной
кислоты в производстве не предусматривается.

Для защиты  площадки  реконструкции  от  ливневого  и  снегового  стоков  со  стороны
высотных  отметок  рельефа  устраиваются  водоотводные  канавы.  Водоотводные  канавы
шириной по дну 0.6 м и глубиной от 0,8 до 1,0 м.

Для организации пешеходного движения предусматриваются пешеходные дорожки. К
площадке реконструкции обеспечен подъезд пожарных машин. 

105



На  территории  строительной  площадки  устанавливаются  контейнеры  под  мусор,  с
дальнейшей  их  транспортировкой  на  полигон  складирования  твердых  бытовых  отходов,
расположенного на территории района.

Площадь земельного участка в условных границах проектирования - 250 м2, площадь
под застройку - 220 м2.

Снятие ПРС не требуется, т.к. при строительстве Катодного Завода на данном участке
были произведены все подготовительные работы.

5)  краткое  описание  существенных  воздействий  намечаемой  деятельности  на
окружающую  среду,  включая  воздействия  на  следующие  природные  компоненты  и
иные объекты:

Жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности
Маркакольский район (каз. Марқакөл ауданы) — административная единица на востоке

Казахстана в составе Восточно-Казахстанской области, существовавшая в 1928—1930, 1939
—1963,  1964—1997  годах.  30  августа  2023  года  решением  городских  депутатов
Маркакольский район был снова образован с райцентром в селе Маркаколь.

Рельеф территории района в основном горный, кроме крайней юго-западной равнинной
части, находящейся в Зайсанской котловине. На востоке районе расположены горные хребты
Алтая — Курчумский (с наивысшей точкой района — горой Аксубас высотой в 3 305 м),
Азутау и Сарымсакты, на северо-западе — Нарымский хребет.

Карчигинское  месторождение  расположено  в  районе  Марқакөл,  Восточно-
Казахстанской  области.  Ближайшими  населенными  пунктами  являются  село  Алтай
находящееся в 7,25 километрах юго-западнее, село Акбулак в 16 километрах юго-западнее и
поселок  Карой  –  в  16  километрах  юго-восточнее  месторождения.  Ближайшая
железнодорожная  станция  –  Бухтарма,  расположенная  в  300  км  к  северо-западу,  речная
пристань – п. Куйган – в 140 км к западу от месторождения, областной центр – г. Усть-
Каменогорск, находящийся в 400 км на северо-запад от месторождения.

Как  показывают  результаты  расчетов  при  эксплуатации  объекта,  по  всем
выбрасываемым веществам, группам суммаций концентрации ни в одной расчетной точке не
превышают ПДК (на границах СЗЗ и границе ЖЗ).

Предельно-допустимые  концентрации  (ПДК)  загрязняющих  веществ  в  атмосферном
воздухе населенных мест приняты согласно «Гигиеническим нормативам к атмосферному
воздуху в городских и сельских населенных пунктах», утвержденным приказом Министра
национальной экономики Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года №168.

Таким  образом,  результаты  расчетов  свидетельствуют  о  соблюдении  гигиенических
стандартов качества атмосферного воздуха по всем веществам, выбрасываемым источниками
при эксплуатации объекта.

Исходя из выше сказанного, воздействие на жизнь и здоровье людей, а также условия
их проживания и деятельности оценивается как незначительное.

Доступность  информации  по  ключевым  положениям  настоящего  ПГР  будет
предоставлена в виде материалов ОВОС, размещенных на официальном интернет-порталах
местных исполнительных органов Восточно-Казахстанской области. 

В  соответствии  с  требованиями  ст.95  Экологического  кодекса  РК  гласность
государственной экологической экспертизы и участие общественности в принятии решений
по  вопросам  охраны  окружающей  среды  и  использования  природных  ресурсов
обеспечиваются путем проведения общественных слушаний. 

Заинтересованной  общественности  предоставляется  возможность  выразить  свое
мнение в период проведения государственной экологической экспертизы. 

Заключение  государственной  экологической  экспертизы  должно быть  размещено  на
интернет-ресурсе  уполномоченного  органа в области охраны окружающей среды или его
территориального  подразделения  в  течение  пяти  рабочих  дней  после  его  выдачи  и
находиться в открытом доступе не менее тридцати рабочих дней с даты его размещения. 

106



Заинтересованная  общественность  вправе  оспорить  заключение  государственной
экологической  экспертизы  в  порядке,  установленном  законодательством  Республики
Казахстан.

Биоразнообразие  (в  том  числе  растительный  и  животный  мир,  генетические
ресурсы,  природные  ареалы  растений  и  диких  животных,  пути  миграции  диких
животных, экосистемы)

В  растительном  покрове  рассматриваемого  района  четко  прослеживается  поясно-
высотная зональность от пустынно-степного до лугово-степного.

Непосредственно  поясная  структура  растительности  площади  Карчиги  представлена
лугово-степным  и  лесостепным  комплексами  с  сочетанием  низко  и  высокотравных
смешанных, осиновых и березовых колков, лесов, луговых степей и суходольных лугов.

Как показали экологические исследования в августе, октябре.2010г., апреле-мае 2011г.
в целом для площади Карчиги характерна мозаичная структура растительности: 

Хорошо развитый травостой на большей части площади с преобладанием ковыльно-
типчаковых степей с обилием кустарниковых;

В увлажненных местах понижений (логах) наблюдается развитие густого травянисто-
кустарникового типа растительности (таволгово-шиповниковыми с жимолостью с участием
черемухи);

В  прирусловой  части  р.Кальджир  по  обеим  берегам  растительность  представлена
пойменными  лесами,  в  составе  которых  преобладают  ива,  береза,  осина,  подлесок-
зарослями кустарников дикой смородины и густым травостоем;

На остальных водотоках (р.Карашат,  ручей Медвежий и Безымянный) лесные колки
этого же состава развиты эпизодически, в местах более высокого увлажнения;

На южных склонах холмов и возвышенностей растительный покров изрежен на 40-50%
или в местах выхода скальных пород практически отсутствует;

В  нижней  части  склонов  в  местах  повышенного  увлажнения  распространены
кустарниковые  заросли,  представленные  небольшими  группировками  под  скалами  с
доминированием  таволги  (Spiraea  trilobata),  кизильника  (Cotoneaster  uniflora)  и
можжевельника (Juniperus sibirica) с типчаком и петрофитным разнотравьем в нижнем ярусе
(Festuca valesiaca, Stipa capillata, Potentilla acaulis).

По итогам эколого-ботанических изысканий составлена карта растительности площади
Карчиги масштаба 1: 10 000.

В ходе полевых исследований виды растений, входящих в Красную книгу РК и России
не было обнаружено.

Экологические исследования, проведенные на площади Карчигинского месторождения,
позволили установить сезонные изменения состояния растительного покрова. 

Следует  отметить,  что  в  стадии  покоя  древесный  тип  растительности  на  данной
территории находится продолжительное время: с сентября по апрель (в среднем 8-9 месяцев
в зависимости от погодных условий).  По опросам местного населения значительный опад
листьев  наблюдается  уже  в  начале-середине  сентября.  В  октябре,  как  видно  из
фотоматериалов,  практически  на  всех  деревьях  и  кустарниках  отсутствует  листва.
Травянистая растительность уже к концу лета высыхает на большей части площади, только
остаются  зеленными  в  понижениях,  а  в  конце  сентября  практически  на  всей  площади
отмирает.

Началом  периода  активной  вегетации  растений  считают  дату  перехода  средней
суточной  температуры  воздуха  через  100.  Весной  переход  через  100  в  этих  районах
происходит  в  конце  первой  и  второй  декаде  мая.  В  этом  году  выборочная  вегетация
травянистой растительности наступила в конце апреля, а активная вегетация – в середине
мая.

Таким  образом,  на  рассматриваемой  территории  средняя  продолжительность
вегетационного  периода  (период  с  температурой  выше  +5°С)  составляет  140-150  дней.

107



Продолжительность периода активной вегетации (с температурой выше +10°С) составляет
120-130 дней.

Оценка воздействия намечаемой деятельности на флору района
Использование растительных ресурсов района при реализации проектных решений не

предусматривается.  Зона  влияния  намечаемой  деятельности  на  растительность
ограничивается участком проведения работ.

В  соответствии  с  классификацией,  предложенной  лабораторией  экологии  растений
института ботаники AHPK, изменения под влиянием антропогенной деятельности делятся по
силе  воздействия  на  катастрофические,  очень  сильные,  умеренные  и  слабые.  С  учетом
специфики намечаемой деятельности и намечаемой рекультивации земель после окончания
отработки  месторождения,  воздействие  намечаемой  деятельности  на  растительный  мир
оценивается  как  умеренное  (не  вызывающee  необратимых  последствий).  Изменения  в
растительном  покрове  района  в  зоне  воздействия  объекта  при  реализации  проектных
решений не прогнозируются.

Зона  влияния  планируемой  деятельности  на  растительный  мир  ограничивается
границами земельного отвода (прямое воздействие, включающее физическое уничтожение) и
санитарно-защитной зоны (косвенное воздействие, крайне опосредованное через эмиссии в
атмосферный  воздух).  Мониторинг  растительного  покрова  в  процессе  осуществления
намечаемой деятельности не предусматривается.

Оценка  значимости  воздействия  намечаемой  деятельности  на  растительность
осуществляется на основании методологии, рекомендованной в «Методических указаниях по
проведению оценки воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду».

Таблица 6.2.1 - Расчет значимости воздействия на растительность

Компоненты
природной

среды

Источник и вид
воздействия

Пространствен-
ный масштаб

Временной
масштаб

Интенсивность
воздействия

Значимость
воздействи
я в баллах

Категория
значимости
воздействия

Растительность Физическое
воздействие на
растительность

суши

Локальное
воздействие

1

Продолжитель-
ное воздействие

3

Незначитель-
ное

воздействие
1

3

Низкая
значимость

Результирующая значимость воздействия: Низкая значимость

Таким  образом,  общее  воздействие  намечаемой  деятельности  на  растительность
оценивается как допустимое (низкая значимость воздействия).

В целом,  описание  состояния  животного мира района расположения месторождения
Карчигинское дано в предыдущем отчете.

Зоологические исследования на площади Карчиги и вблизи нее проводились в августе,
октябре 2010 г. и марте 2011 г.

В связи с суровыми климатическими условиями проезд на объект Карчиги в зимний
сезон  (декабрь-середина  февраля)  затруднен:  дороги  занесены  снегом,  этой  зимой
наблюдались  частые  бураны  и  метели,  проехать  можно  было  только  до  пос.  Каратогай,
участок дороги Каратогай- Акбулак практически не очищается от снежных заносов.

Методика обследования
Обследование  территории  проведено  в  последней  декаде  марта  2005  года.  На

территории предварительно были намечены маршруты и точки наблюдения и проведения
учётных  работ  представителей  фауны.  Точки  распределялись  с  равноценным  охватом
экологических и ландшафтных разностей. Всего было проведено 10 маршрутных учётов и
стационарные  наблюдения  в  5  точках.  Проводились  опросы  населения  (пос.Акбулак  и
Карой).

В  процессе  обследования  территории  оценивались  условия  обитания,  возможность
размножения, кормовая база, наличие и характер убежищ представителей животного мира. В

108



целях  учётов  на  стационарных  участках  закладывались  рекогносцировочные  пешие
маршруты  длиной  не  менее  5000  метров.  Общая  протяженность  маршрутов  за  период
обследования  составила  не  менее  30  км.  На  маршрутах  в  пределах  видимости  троп
учитывались пернатые и млекопитающие. Производилась фотосъёмка.

 Хищники (Canidae) и зайцеобразные (Leporidae) учитывались путём подсчёта следов
на пеших маршрутах.

Регистрировались все следы пребывания и жизнедеятельности хищников (Canidae)  и
зайцеобразных (Leporidae) (норы, экскременты, остатки пищи, костные остатки и т.д). При
обработке материала для пересчёта маршрутных показателей в показатель плотности на 1000
га или 10 кв.км используется формулу А.Н. Формозова доработанную В. Малышевым и С.Д.
Перелеминым.

                                      1,57 S
                     L = ------------------------
                                       d m
L - численность животных на 1000 га.
d - средняя длинна суточного хода зверя.      
S - количество следов животных, пересечённых маршрутом. 
m - протяженность маршрута.
1,57-  пересчётный  коэффициент.  Данная  формула  может  служить  как  для  учёта

хищников (Canidae) так и для учёта копытных (Artiodactyla). 
В  результате  работ  получен  перечень  видов  наземных  позвоночных  (Vertebrata)

населяющих  обследуемую  территорию.   Получены  данные  характеризующие  типы  мест
обитания,  участков  размножения,  укрытий  и  особо  ценных  участков,  а  также  состояние
кормовой базы. 

По  результатам  обследования  оценивается  степень  воздействия  на  современное
состояние  фауны  со  стороны  промышленных  объектов,  а  также  иные  антропогенные
факторы воздействия

Погодные условия
Погодные условия в период обследования были крайне неустойчивыми.  Наблюдения

проводились  в  ясную  морозную погоду,  в  условиях  мокрого  снегопада,  при  переменной
облачности с туманом и в период солнечных дней с оттепелью. Толщина снежного покрова
на ровных участках рельефа достигала метра и более. 

Кормовая база и водопои
На  склонах  западной  и  юго-западной  экспозиции  снег  отсутствовал,  на  отдельных

участках образовались проталины с остатками прошлогоднего травостоя, что обеспечивало
кормовую базу мелким пернатым и зайцеобразным. Значительные по протяженности участки
речки Карашат не были покрыты льдом, также, как и р.Калжыр, что обеспечивало водопои
для представителей млекопитающих. 

Кормовой базой для хищных служат мелкие грызуны и пернатые, зайцы, а в некоторых
случаях домашние животные и птица. 

Фауна Пернатых
Фауна пернатых представлена видами из шести семейств отряда воробьинообразных. 
Представители синантропных видов птиц – серая ворона, грачи, галки встречались в

самих  населённых  пунктах  (Акбулак,  Карой),  вблизи  зимовки  Каршига  и  временного
вахтового поселка геологов.

На проталинах склонов г. Каршига наблюдались представители двух видов дроздов –
деряба и пестрый каменный дрозд. 

Эти птиц виды живут оседло на данной территории и в ближайших окрестностях.
В  пределах  пойменных  древесно-кустарниковых  массивов  р.Калжыр  и  Карашат

встречались  домовый  и  полевой  воробей,  большая  синица,  а  также  представители
перечисленных выше птиц из семейства Вороновых. Виды живут оседло, в течении всего
года на данной территории.

Кроме того, в пойменных массивах, состоящих из ивы, березы и осины на участках с

109



открытой  водой  рядом  с  проталинами  концентрировались  представители  семейств
Воробьинообразных  и  Овсянковых.  Преобладали  представители  двух  видов  –  Горная
трясогузка и Обыкновенная овсянка. Реже встречались обыкновенные горихвостки.

На проталинах склонов сопок исследуемой территории встречалась Скалистая овсянка.
Представители этих видов могут зимовать на обследуемой территории или находятся здесь в
период гнездования.

Следует отметить, что данная территория в зимний период практически лишена кормов
и укрытий для пернатых и здесь они находятся очень редко, в основном при перекочёвках.  

Ниже приведен список наиболее встречаемых видов пернатых в ранневесенний период:

№
Наименование Период

пребывания
Численность

Русское Латинское Английское
1 2 3 4 5

Отряд 
Воробьинообразные

Passeriformes

Семейство Вороновые Corvidae
1 Сорока Pica pica Magpie I-XII фоновый
2 Галка Corvus monedula Jackdaw I-XII фоновый
3 Грач  Corvus frugilegus Rook I-XII фоновый
4 Серая ворона  Corvus cornis Hooden Crow I-XII фоновый

Семейство 
Мухоловковых

Muscicapidae

5 Пестрый каменный дрозд Monticola saxatilis Rufous-tailed
Rock Thrush

I-XII До 10 особей

6 Деряба Turdus viscivorus Nistle Thrush I-XII 2 особи
Семейство Синицевые Paridae

7 Большая синица Parus major Great Titmouse I-XII До 10 особей
Семейство Ткачиковые Ploceidae

8 Домовый воробей Passer domesticus House Sparrow I-XII фоновый
9 Полевой воробей Passer montanus Tree-Sparrow I-XII фоновый

10 Горная трясогузка Motacilla cinerea I-XII фоновый
Семейство Овсянковые Emberizidae

11 Обыкновенная овсянка Emberiza citrinella Yellow Hammer I-XII Более  10
особей

12 Скалистая овсянка Emberiza buchnani III-IX До 10 особей

Фауна млекопитающих
Наиболее  часто  встречающийся  на  обследованной  территории  представитель

млекопитающих это заяц беляк. Численность его достигает 1-0,5 особи на гектар. Наиболее
часто  представители  этого  вида  встречаются  на  участке  с  густыми  пойменными
кустарниками дикой смородины и ивы вдоль русла рек Карашат и Калжыр.

Мелкие  грызуны  малочисленны  и  концентрируются  в  остатках  скирд  соломы.  На
поверхности снежного покрова появляются единичные особи. 

На участках кустарниковых массивов поймы и рядом со скирдами встречаются следы
лисицы. Всего их на участке обследования 1-2 особи. 

По словам местных охотоведов, в район расположения месторождения Карчиги, зимой
часто заходит бурый медведь. 

К западу  от  обследуемого участка  Карчиги  были обнаружены следы 1 особи волка
(следы нечеткие, оставлены давно). 

Довольно многочисленны представители куньих – степной хорек и ласка.  Эти виды
также  селятся  в  пойменных,  лесных  массивах,  часто  рядом с  жильём человека.  Наносят
определённый ущерб, нападая на домашнюю птицу. 

Видовой  состав  млекопитающих  в  ранневесенний  период  на  площади  Карчиги  и
окружающей территории представлен ниже:

 

110



№
Наименование

Период
пребывания

Численность
русское латинское английское

1 2 3 4 5
Отряд Хищные Carnivora
Семейство Псовые Canidae

1 Волк Canis lupus Wolf XII-III Единичн.
2 Лисица Vulpes vulpes Fox I-XII Единичн.

Семейство Медвежьих
3 Бурый медведь Ursus arctos Не

установл.
Единичн.

Семейство Куньи Mustelidae
4 Ласка Mustela nivalis Weasel I-XII Единичн.
5 Степной хорек Mustela eversmanni Russian polecat I-XII 2 особи

Отр. Зайцеобразные Lagomorpha
6 Заяц-беляк Lepus timidus I-XII 1-0,5 особи на га

Ихтиофауна
Из представителей ихтиофауны, зимой и ранней весной, в подавляющем большинстве в

р.Кальджир  местные  рыбаки  ловят  ленок.  Улов  колеблется  от  5  до  7  особей  на  одного
рыбака в течение дня. Лов носит любительский характер. По словам рыбаков в тёплое время
года добываются ещё 2 вида рыбы, среди которых преобладает таймень. 

В  период  проведения  зоологических  наблюдений  редких,  охраняемых  государством
особей животного мира, занесенных в Красную книгу, не было обнаружено.

Оценка воздействия намечаемой деятельности на фауну района
Влияние на животный мир так же, как и на человека, может осуществляться через две

среды: гидросферу и биосферу. В результате загрязнения грунтовых вод, воздушной среды и
почв  у  животных  нарушается  минеральный  обмен,  вследствие  которого  возможны
изменения в костях, задержка роста и другие нарушения.

Однако следует отметить,  что,  несмотря на очень  длительный период эмиссионного
загрязнения  окружающей  среды  района,  в  результате  наблюдений,  проводимых
специалистами  Алтайского  ботанического  сада,  установлено,  что  существенного
негативного влияния на животный мир не наблюдается.

Одним из основных факторов воздействия на животный мир является  также фактор
вытеснения. В процессе промышленного освоения земель происходит вытеснение животных
за  пределы  их  мест  обитания.  Этому  способствует  сокращение  кормовой  базы  за  счёт
изъятия части земель под технические сооружения, транспортные магистрали, электролинии,
иные объекты инфраструктуры. Воздействие намечаемой деятельности на пути миграции и
места концентрации животных при этом исключается.

Зона воздействия проектируемого объекта на животный мир ограничивается границами
земельного  отвода  (прямое  воздействие,  заключается  в  вытеснении  за  пределы  мест
обитания) и санитарно-защитной зоны (косвенное воздействие, крайне опосредованное через
эмиссии в атмосферный воздух).  Мониторинг животного мира в процессе  осуществления
намечаемой деятельности не предусматривается.

Оценка  значимости  воздействия  намечаемой  деятельности  на  животный  мир
осуществляется на основании методологии, рекомендованной в «Методических указаниях по
проведению оценке воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду».

Таблица 6.2.2 - Расчет значимости воздействия на животный мир

Компоненты
природной

среды

Источник и вид
воздействия

Пространственн
ый масштаб

Временной
масштаб

Интенсивность
воздействия

Значимость
воздействия

в баллах

Категория
значимости
воздействия

Животный мир Воздействие на
наземную фауну

Локальное
воздействие

Продолжительно
е воздействие

Незначительное
воздействие

3 Низкая
значимость

111



1 3 1
Воздействие на
орнитофауну

Локальное
воздействие

1

Продолжительно
е воздействие

3

Слабое
воздействие

2
6

Низкая
значимость

Изменение
численности

биоразнообразия

Локальное
воздействие

1

Продолжительно
е воздействие

3

Незначительное
воздействие

1
3

Низкая
значимость

Изменение плотности
популяции вида

Локальное
воздействие

1

Продолжительно
е воздействие

3

Незначительное
воздействие

1
3

Низкая
значимость

Результирующая значимость воздействия: Низкая значимость

Таким  образом,  общее  воздействие  намечаемой  деятельности  на  животный  мир
оценивается как допустимое (низкая значимость воздействия).

При реализации намечаемой деятельности необходимо соблюдать требования п. 8 ст.
257 Экологического кодекса РК от 02.01.2021 г. и ст. 17 Закона РК от 09.07.2004 г. №593 «Об
охране,  воспроизводстве  и  использовании  животного  мира»  при  проведении  геолого-
разведочных  работ,  добыче  полезных  ископаемых  должны  предусматриваться  и
осуществляться  мероприятия  по  сохранению  среды  обитания  и  условий  размножения
объектов  животного  мира,  путей  миграции  и  мест  концентрации  животных,  а  также
обеспечиваться неприкосновенность участков, представляющих особую ценность в качестве
среды обитания диких животных.

Деятельность, которая влияет или может повлиять на состояние животного мира, среду
обитания,  условия  размножения  и  пути  миграции  животных,  должна  осуществляться  с
соблюдением  требований,  в  том  числе  экологических,  обеспечивающих  сохранность  и
воспроизводство  животного  мира,  среды  его  обитания  и  компенсацию  наносимого  и
нанесенного вреда, в том числе и неизбежного.

Также согласно подпункта  1 пункта  3 статьи  17 Закона субъекты,  осуществляющие
хозяйственную и иную деятельность, указанную в пунктах 1 и 2 настоящей статьи, обязаны:
по  согласованию  с  уполномоченным  органом  при  разработке  технико-экономического
обоснования  и  проектно-сметной  документации  предусматривать  средства  для
осуществления  мероприятий  по  обеспечению  соблюдения  требований  подпункта  2  и  5
пункта 2 статьи 12 настоящего Закона.

Земли (в  том числе изъятие земель),  почвы (в том числе включая органический
состав, эрозию, уплотнение, иные формы деградации)

Антропогенные  нагрузки  на  почву  изменяют  свойства  почв,  выводят  их  из
сельскохозяйственного оборота и впоследствии почвы становятся вторичными источниками
загрязнения  для  сопредельных  сред.  Существенным  фактором  воздействия  на  почвы
является изъятие земель во временное и постоянное пользование.

Почвы  являются  достаточно  консервативной  средой,  собирающей  в  себя
многочисленные загрязнители и теряющей от этого свои свойства. По сравнению с водой и
воздухом почвы  самая малоподвижная среда, миграция загрязняющих веществ в которой‒
происходит относительно медленно. Кроме того при техногенном загрязнении почв вместе с
пылью  из  воздуха  в  почву  оседают  аэрозоли  и  газообразные  вещества  выделяемые  в
процессе производства.

В соответствии с п.4 ст.140 Земельного Кодекса РК, собственники земельных участков
и землепользователи обязаны проводить мероприятия, направленные на снятие, сохранение
и использование плодородного слоя почвы при проведении работ, связанных с нарушением
земель.

Настоящим  проектом  предусматривается  расширение  действующего  склада  серной
кислоты  Завода  по  производству  катодной  меди  путём  установки  2х  дополнительных

112



ёмкостей  под  хранение  серной  кислоты  для  обеспечения  бесперебойной  работы  Завода.
Плодородный слой почвы на территории месторожодения отсутствует.

Для снижения и исключения отрицательного воздействия на земельные ресурсы, в ходе
осуществления  намечаемой  деятельности  предусмотрены  следующие  природоохранные
мероприятия:

- временное  накапливание  отходов  производства  и  потребления  по  месту  в
специальных  емкостях  и  на  отведенных  площадках  с  твердым покрытием  и  защитными
бортами, для исключения образования неорганизованных свалок;

- обустройство  непроницаемым  покрытием  всех  объектов  возможных  утечек
нефтепродуктов.

Такие  виды  воздействия  как  опустынивание,  водная  и  ветровая  эрозии,  сели,
подтопления,  заболачивание,  вторичное  засоление,  иссушение,  при  строгом  соблюдении
всех проектных решений, признаются невозможными.

Невозможность  данных  видов  воздействия  обусловлена  отсутствием  планируемых
технологических процессов, способных повлиять на их возникновение.

Рекультивация  и  восстановление  нарушенных  земель  планируется  в  рамках
выполнения проекта работ ликвидации после завершения недропользования.

Воды (в том числе гидроморфологические изменения, количество и качество вод)
Для  устранения  негативного  воздействия  на  водный  бассейн  предусмотрены

мероприятия по охране и рациональному использованию водных ресурсов:
- проезд и перемещение автомобилей и техники по существующей дорожной сети и

специально оборудованным проездам;
- накопление  отходов  производства  и  потребления  в  период  строительных  работ  в

закрытых контейнерах на специально оборудованных площадках;
- проведение ремонта и технического обслуживания машин и техники предприятия в

пределах здания ТО и ТР на территории основной промплощадки;
- использование  автотранспорта  и  техники  только  в  исправном  состоянии,  с

герметичными топливной и масляной системами.
Предусмотренные  водоохранные  мероприятия  позволят  свести  к  минимуму

загрязнение  поверхностных  и  подземных  водных  объектов  в  период  эксплуатации
предприятия.

Воздействие на водный бассейн оценивается как допустимое.

Атмосферный воздух (в том числе риски нарушения экологических нормативов его
качества,  целевых  показателей  качества,  а  при  их  отсутствии  –  ориентировочно
безопасных уровней воздействия на него)

Основным  фактором  неблагоприятного  воздействия  на  окружающую  среду,  в  ходе
осуществления  намечаемой  деятельности,  могут  являться  выбросы  в  атмосферу
разнообразных  загрязняющих  веществ,  которые  прямо  или  косвенно  могут  влиять
практически на все компоненты окружающей среды – почву, атмосферу, гидросферу, биоту,
социальные условия.

РГП Казгидромет произведено районирование территории Казахстана с точки зрения
установления  отдельных  ее  районов  благоприятных  для  самоочищения  атмосферы  от
вредных выбросов в зависимости от метеоусловий.

Метеорологические  условия,  приводящие  к  накоплению  примесей,  определяют
высокий  потенциал  и,  наоборот,  условия,  благоприятные  для  рассеивания,  определяют
низкий  потенциал  ПЗА.  Потенциалом  загрязнения  атмосферы  является  совокупность
погодных  условий,  определяющих  меру  способности  атмосферы  рассеивать  выбросы
вредных веществ и формировать некоторый уровень концентрации примесей в приземном
слое.

113



Согласно районированию территории РК по потенциалу загрязнения атмосферы (ПЗА)
Глубоковский район относится ко V-ой зоне – зоне очень высокого потенциала загрязнения
(рисунок 4).

Наблюдения за загрязнением атмосферного воздуха, проводимые как составная часть
государственного  мониторинга  окружающей  среды,  осуществляется  государственным
подразделением «Казгидромет».

В  рассматриваемом  районе  в  настоящее  время  нет  постов  государственного
мониторинга за загрязнением атмосферного воздуха.

Для предотвращения пыления при проведении работ предусматривается  увлажнение
водой поверхности существующих на территории месторождения  технологических дорог,
отвалов и складов  руды, а  также  орошение  водой взрываемых и отрабатываемых блоков
руды и породы.

Уменьшение содержания газов, выделяющихся при работе техники, и пыли в воздухе
рабочей зоны достигается:

- тщательная технологическая регламентация проведения работ;
- строгое  соблюдение  персоналом  требований  инструкции  по  безопасному

производству работ;
- сокращение работы агрегатов в холостом режиме;
- профилактический осмотр и своевременный ремонт;
правильный выбор вида топлива, типа двигателя и режима его работы и нагрузки.

Материальные  активы,  объекты  историко-культурного  наследия  (в  том  числе
архитектурные и археологические), ландшафты

Историко-культурное  наследие,  как  важнейшее  свидетельство  исторической  судьбы
каждого народа, как основа и непременное условие его настоящего и будущего развития, как
составная  часть  всей  человеческой  цивилизации,  требует  постоянной  защиты  от  всех
опасностей. Обеспечение этого в РК является гражданским долгом.

114



Следует  отметить,  что  ответственность  за  сохранность  памятников  предусмотрена
действующим законодательством РК. Нарушения  законодательства  по охране памятников
истории и культуры влекут за  собой установленную материальную,  административную и
уголовную ответственность.

Реализация данного проекта  предусматривается  вдали от охраняемых объектов  и не
затрагивает  памятников,  культурных  ландшафтов,  состоящих  на  учете  в  органах  охраны
памятников  Комитета  культуры  РК,  имеющих  архитектурно-художественную  ценность  и
представляющих научный интерес в изучении народного зодчества Казахстана. 

Территория проведения работ не относится к землям государственного лесного фонда и
особо  охраняемых  природных  территорий,  а  также  не  является  ареалом  обитания  диких
животных. 

6)  информация  о  предельных  количественных  и  качественных  показателях
эмиссий,  физических  воздействий  на  окружающую  среду,  предельном  количестве
накопления  отходов,  а  также  их  захоронения,  если  оно  планируется  в  рамках
намечаемой деятельности:

Эмиссии в атмосферу
Период строительства
Период реконструкции
Проектом предусматривается расширение действующего склада серной кислоты Завода

по производству катодной меди путём установки 2х дополнительных ёмкостей под хранение
серной кислоты для обеспечения бесперебойной работы Завода.

При реконструкции прогнозируется выделение загрязняющих веществ от следующих
работ:  земляные  работы  (переработка),  сварочные  работы,  покрасочные  работы  и
автотранспорт.

Для  фундаментов  используется  готовый  раствор.  Бетон  тяжелый,  материалы  и
оборудование  будут  привозиться  автотранспортом  непосредственно  к  месту  проведения
работ.

В процессе строительства будет использоваться строительно-дорожная техника.

Всего  в  период  реконструкции  будет  8  неорганизованных  источников  выбросов
загрязняющих веществ. Всего в атмосферу на период строительства будет выбрасываться 19
ингредиент  в  количестве  0.47045808 т/год  (твердые  –  0.41912026  т/год,  газообразные  и
жидкие – 0.05133782 т/год).

Без  учета  автотранспорта  при  проведении  работ  по  реконструкции  в  атмосферный
воздух  будет  выбрасываться  15  ингредиентов  в  количестве  0.44750878  т/год  (твердые  –
0.41843986 т/год, газообразные и жидкие – 0.02906892 т/год).

  
Период эксплуатации
Период эксплуатации ССК
Согласно  действующему  экологическому  разрешению  на  воздействие  №

KZ60VCZ01816606 от 01.07.2022 г., нормативный объем выбросов от Завода по производству
катодной меди составляет – 11,02523262 т/год.

При реализации намечаемой деятельности по проекту «Реконструкция Склада Серной
Кислоты  на  Заводе  по  производству  катодной  меди  методом  селективной  экстракции  и
электролиза  (SX-EW)  месторождения  Карчигинское»  на  период  эксплуатации  будут
добавлены новые источники №6315 и №6316 (Склады серной кислоты).

Всего в атмосферу от резервуаров для хранения серной кислоты будет выбрасываться
серная  кислота  в  количестве:  -  источник  №6315  -  0,0000521  т/год;  -  источник  №6315  -
0,0000521 т/год.

115



Перечень  ЗВ  от  источников  №6315  и  №6316  (Склады  серной  кислоты)
(эксплуатация): Серная кислота -0,0001042т/год.

После  реконструкции,  общий  объем  выбросов  ЗВ  при  эксплуатации  Завода  по
производству катодной меди составит 11,02533682 т/год.

Эмиссии в водные объекты
Период строительства
На  период  реконструкции  объектов  водоснабжение хоз.-питьевого  назначения

привозится и хранится в термоизолированных термосах емкостью 20-30 л. Водоотведение
осуществляется в водонепроницаемый выгреб.

Расход  воды  на  хозяйственно-питьевые  нужды:  норма  расхода  воды  на  одного
строителя составляет 9 л/сут. При проведении работ по реконструкции будет задействовоно
– 20 человек.

Мсут = 20 × 9 × 10-3 = 0,18 м3/сут.
Мгод = 0,18 × 280 = 50,4 м3/год.

Во время реконструкции объекта сброс сточных вод в поверхностные водные объекты
не предусматривается. 

Период эксплуатации
Согласно  действующему  экологическому  разрешению  на  воздействие  №

KZ60VCZ01816606 от 01.07.2022 г., нормативный объем сбросов составляет – 24,429 т/год.
При реализации намечаемой деятельности изменение качественных и количественных

характеристик  установленных  нормативов  сбросов  загрязняющих  веществ  не
предусматривается.

Обоснование предельного количества накопления отходов по видам
Период строительства
В процессе реконструкции будут образованы следующие виды отходов производства и

потребления:
 коммунальные отходы (ТБО);
 огарки сварочных электродов;
 тара из-под лакокрасочных материалов.

№
п/п

Наименование
отходов

Лимит
накопления

Код отхода в
соответствии с

классификаторо
м отходов

Метод утилизации

1
Твердые бытовые 
отходы (ТБО)

1,5 т/год
20 03 01

(не опасный)

Собираются и
временно хранятся
в контейнерах на

открытой площадке
до передачи

специализированно
й организации

2
Огарки сварочных 
электродов

0,00081т/год
12 01 13

(не опасный)

Собираются и
временно хранятся
в контейнерах на

открытой площадке
до передачи

специализированно
й организации

116



3
Тара из-под 
лакокрасочных 
материалов

0,0064 т/год
08 01 11*
(опасный)

Собираются и
временно хранятся
в контейнерах на

открытой площадке
до передачи

специализированно
й организации

Период эксплуатации
При  реализации  намечаемой  деятельности  на  период  эксплуатации производства

изменение  видового  и  количественного  состава  отходов  не  предусматривается
(экологическое  разрешение  на  воздействие  № KZ60VCZ01816606  от  01.07.2022г.  в
приложении 3).

Дополнительных объёмов образования отходов и сбросов, проблем с их размещением в
окружающей среде при реализации данного проекта не планируется.

7)  информация:  о  вероятности  возникновения  аварий  и  опасных  природных
явлений,  характерных  соответственно  для  намечаемой  деятельности  и
предполагаемого места ее осуществления:

Согласно статье  395 Экологического Кодекса  при ухудшении качества  окружающей
среды,  которое  вызвано  аварийными  выбросами  или  сбросами  и  при  котором  создается
угроза жизни и (или) здоровью людей, принимаются экстренные меры по защите населения в
соответствии с законодательством Республики Казахстан о гражданской защите. 

При возникновении  аварийной  ситуации  на  объектах  I  и  II  категорий,  в  результате
которой  происходит  или  может  произойти  нарушение  установленных  экологических
нормативов,  оператор объекта  безотлагательно,  но в  любом случае  в  срок не  более  двух
часов  с  момента  обнаружения  аварийной  ситуации  обязан  сообщить  об  этом  в
уполномоченный  орган  в  области  охраны  окружающей  среды  и  предпринять  все
необходимые  меры  по  предотвращению  загрязнения  окружающей  среды  вплоть  до
частичной или полной остановки эксплуатации соответствующих стационарных источников
или  объекта  в  целом,  а  также  по  устранению  негативных  последствий  для  окружающей
среды, вызванных такой аварийной ситуацией. 

Проектом  предусматриваются  технические  и  проектные  решения,  обеспечивающие
высокую  надежность  и  экологическую  безопасность  производства.  Однако,  даже  при
выполнении  всех  требований  безопасности  и  высокой  подготовленности  персонала
потенциально  могут  возникать  аварийные  ситуации,  приводящие  к  негативному
воздействию на окружающую среду. Анализ таких ситуаций не должен рассматриваться как
фактический прогноз наступления рассматриваемых ситуаций.

При реконструкции склада серной кислоты могут возникнуть различные осложнения и
аварии.  Борьба  с  осложнениями  и  авариями  требует  больших  затрат  материальных  и
трудовых ресурсов,  ведет  к  потере  времени,  что  снижает  производительность,  повышает
затраты,  вызывает увеличение продолжительности простоев  и ремонтных работ.  Поэтому
знание  причин  аварий,  своевременная  разработка  мероприятий  по  их  предупреждению,
быстрая ликвидация возникших осложнений приобретают большое практическое значение. 

Риск возникновения аварийных ситуаций при эксплуатации, главным образом, связан с
розливом серной кислоты на рельеф местности.

Для предотвращения аварий на складе серной кислоты необходимо строго соблюдать
правила хранения и использования, а также обеспечить надежную защиту оборудования и
помещений  от  коррозии. Важно  иметь  план  действий  при  аварийных  ситуациях,
включающий  эвакуацию,  нейтрализацию  утечек  и  применение  средств  индивидуальной
защиты.   

117



Основные меры по предотвращению аварий:
- будут предусмотрены устройства, такие как поддоны и площадки с бортами, оснащенные 
устройствами для удаления аварийных проливов. 

- склад будет оснащен влаговпитывающими материалами, такие как песок, вермикулит или
специальные связующие вещества для поглощения кислот.
- внутренние поверхности емкостей для хранения серной кислоты должны быть защищены
от  воздействия  серной  кислоты  с  помощью  специальных  полимерно-битумных  смол,
битумно-резиновых  мастик,  антикоррозийных  эпоксидных  эмалей  и  фторопластовых
композиций. 
-  регулярно проводить осмотр и проверку оборудования на предмет утечек и повреждений. 
- обучать персонал правилам безопасности при работе с серной кислотой. 
-  разработать и внедрить план действий в случае аварийной ситуации. 
-  поддерживать чистоту и порядок на складе, чтобы избежать случайных контактов с 
кислотой. 
- обеспечить доступ к средствам первой помощи и нейтрализующим веществам. 

При выполнении работ будут выполняться  требования законодательства  Республики
Казахстан  и  международные  правила  в  области  промышленной  безопасности  по
предотвращению аварий и ликвидации их последствий.

Для этого будут выполнены следующие превентивные меры:
 проведена оценка риска аварий на объекте, определены степени риска для персонала,

населения и природной среды;
 разработаны и внедрены необходимые инструкции и планы действий персонала по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
 разработаны планы эвакуации персонала и населения в случае аварии.
Готовность  техники  и  оборудования  будет  проанализирована  специалистами  и

экспертами, а также контролирующими органами Казахстана.
Кроме  вышеприведенных  мер,  элементами  минимизации  возникновения  аварийной

ситуации будут являться также следующие меры, связанные с человеческим фактором:
 регулярные инструктажи по технике безопасности;
  готовность к аварийным ситуациям и планирование мер реагирования.

8)  краткое  описание:  мер  по  предотвращению,  сокращению,  смягчению
выявленных  существенных  воздействий  намечаемой  деятельности  на  окружающую
среду;  мер  по  компенсации  потерь  биоразнообразия,  если  намечаемая  деятельность
может привести к таким потерям; возможных необратимых воздействий намечаемой
деятельности  на  окружающую  среду  и  причин,  по  которым  инициатором  принято
решение  о  выполнении  операций,  влекущих  таких  воздействия;  способов  и  мер
восстановления окружающей среды в случаях прекращения намечаемой деятельности;

Мероприятия  по смягчению воздействий   это  система  действий,  используемая  для‒
управления  воздействиями   снижения  потенциальных  отрицательных  воздействий  или‒
усиления положительных воздействий в интересах как затрагиваемого проектом населения,
так и региона, области, республики в целом. 

Во  всех  случаях,  когда  выявлены  значительные  неблагоприятные  воздействия,
основная цель заключается в поиске мер по их снижению. 

Для  снижения  и  исключения  отрицательного  воздействия  на  земельные  ресурсы,
поверхностные  и  подземные  воды,  в  ходе  осуществления  намечаемой  деятельности
предусмотрены природоохранные мероприятия в разделе 6, подраздел 6.3, 6.4.   

Кроме того, в соответствующих случаях рекомендованы стимулирующие мероприятия.
Стимулирующие  мероприятия  не  следует  рассматривать  в  качестве  альтернативы
смягчающим или компенсирующим мероприятиям – это мероприятия, выделенные в связи с
их способностью обеспечить  проекту определенные дополнительные преимущества  после
того, как реализованы все смягчающие и компенсирующие мероприятия. 

118



По атмосферному воздуху
- проведение  технического  осмотра  и  профилактических  работ  технологического

оборудования, механизмов и автотранспорта; 
- соблюдение нормативов допустимых выбросов;  
- контроль за состоянием атмосферного воздуха.
По поверхностным и подземным водам
- организация системы сбора и хранения отходов производства; 
- контроль герметичности всех емкостей, во избежание утечек. 
- контроль за техническим состоянием транспортных средств.
По недрам и почвам
- должны  приниматься  меры,  исключающие  загрязнение  плодородного  слоя  почвы,

строительным  мусором,  нефтепродуктами  и  другими  веществами,  ухудшающими
плодородие почв; 
снятие плодородного слоя почвы при его наличии. На территории месторождения ПСП 
отсутствует.

По отходам производства
- своевременная  организация  системы  сбора  отходов  в  специально  оборудованных

местах,  их  транспортировки  и  удаления  (захоронения,  уничтожения)  или  восстановления
(утилизации, повторного использования, переработки). 

По физическим воздействиям. 
- содержание  оборудования  в  надлежащем  порядке,  своевременное  проведение

технического осмотра и ремонта; 
- строгое выполнение персоналом существующих на предприятии инструкций; 
- обязательное соблюдение правил техники безопасности.

9)  список  источников  информации,  полученной  в  ходе  выполнения  оценки
воздействия на окружающую среду:

Законодательные рамки экологической оценки
Намечаемая  деятельность  осуществляется  на  территории  Республики  Казахстан,

поэтому  его  экологическая  оценка  выполнена  в  соответствии  с  требованиями
Экологического  законодательства  Республики  Казахстан  и  других  законов,  имеющих
отношение к проекту. 

Экологическое  законодательство  РК основывается  на  Конституции  Республики
Казахстан и состоит из Экологического Кодекса, 2021г.  (далее ЭК РК) и иных нормативных
правовых актов Республики Казахстан. 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС), согласно ЭК РК – обязательная
процедура  для  намечаемой  деятельности,  в  рамках  которой  оцениваются  возможные
последствия  хозяйственной  и  иной  деятельности  для  окружающей  среды  и  здоровья
человека,  разрабатываются  меры  по  предотвращению  неблагоприятных  последствий,
оздоровлению окружающей  среды с  учетом  требований  экологического  законодательства
Республики Казахстан. 

Законодательство  РК  в  области  технического  регулирования основывается  на
Конституции Республики Казахстан и состоит из Закона РК «О техническом регулировании»
от 9 ноября 2004 года № 603-II и иных нормативных правовых актов. 

Техническое  регулирование  основывается  на  принципах  равенства  требований  к
отечественной  и  импортируемой  продукции,  услуге  и  процедурам  подтверждения  их
соответствия требованиям, установленным в технических регламентах и стандартах.

Технические  удельные  нормативы  эмиссий  устанавливаются  на  основе  внедрения
наилучших доступных технологий.

Земельное законодательство РК основывается на Конституции Республики Казахстан
и  состоит  из  «Земельного  кодекса  РК»  №442-II  от  20  июня  2003  и  иных  нормативных
правовых актов. 

119



Задачами  земельного  законодательства  РК  является  регулирование  земельных
отношений в целях обеспечения рационального использования и охраны земель. 

При  размещении,  проектировании  и  вводе  в  эксплуатацию  объектов,  отрицательно
влияющих на состояние земель, должны предусматриваться и осуществляться мероприятия
по охране земель. 

Водное законодательство РК основывается на Конституции Республики Казахстан и
состоит из «Водного кодекса РК» №481-II ЗРК от 9 июля 2003 года и иных нормативных
правовых актов. 

Целями  водного  законодательства  РК  являются  достижение  и  поддержание
экологически безопасного и экономически оптимального уровня водопользования и охраны
водного фонда,  водоснабжения и водоотведения для сохранения и улучшения жизненных
условий населения и окружающей среды.

Санитарно-эпидемиологическое  законодательство  РК основывается  на
Конституции Республики Казахстан и состоит из Кодекса РК от 7 июля 2020 года №360-VI
«О здоровье народа и системе здравоохранения» и иных нормативных правовых актов.

Кодекс  регулирует  общественные  отношения  в  области  здравоохранения  в  целях
реализации конституционного права граждан на охрану здоровья. 

Методическая основа проведения ОВОС
Общие положения проведения ОВОС при подготовке и принятии решений о ведении

намечаемой  хозяйственной  деятельности  и  иной  деятельности  на  всех  стадиях  ее
организации  в  соответствии  со  стадией  разработки  предпроектной  или  проектной
документации  определяет  «Инструкции  по  организации  и  проведению  экологической
оценки», утвержденная Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от
30 июля 2021 года №280. 

Методической основой проведения ОВОС являются: 
- «Методические  указания  по  проведению  оценки  воздействия  хозяйственной

деятельности  на  окружающую  среду»,  утвержденные  Приказом  Министерства  охраны
окружающей  среды  РК  от  29  октября  2010  года  №270-п.  которые  разработаны  с
использованием  документов  Всемирного  Банка  и  Европейской  комиссии  по  проведению
экологической оценки (Еnvironmental Assessment) и Оценке Воздействия на Окружающую
среду (Еnvironmental Impact Assessment.);

- «Оценка риска воздействия на здоровье населения химических факторов окружающей
среды» (Методические рекомендации) утверждены Минздравом РК от 19 марта 2004 года; 

- «Методические рекомендации по проведению оценки риска здоровью населения от
воздействия химических факторов», МНЭ РК от 13.12.2016 г. №№193-ОД.

Контроль  за  соблюдением  требований  экологического  законодательства  Республики
Казахстан  при  выполнении  процедуры  оценки  воздействия  на  окружающую  среду
осуществляет  уполномоченный  орган  в  области  охраны  окружающей  среды  –  Комитет
экологического  регулирования  и  контроля  в  составе  Министерства  экологии,  геологии  и
природных ресурсов РК. 

20.  Ответы  на  предложения  и  замечания  сводной  таблицы  к  «Заявлению  о
намечаемой  деятельности»  к  проекту  «Реконструкция  Склада  Серной  Кислоты  на
Заводе по производству катодной меди методом селективной экстракции и электролиза
(SX-EW) месторождения Карчигинское» ТОО «ГРК МЛД»

Дата составления протокола: 19.11.2024 г.
Заявление о намечаемой деятельности № KZ73RYS00837137 от 28.10.2024г
Место составления протокола: ВКО, г. Усть-Каменогорск, ул. Потанина       12,      

Департамент экологии по Восточно-Казахстанской области КЭРК МЭПР
Наименование уполномоченного органа в области охраны окружающей среды:

120



Департамент экологии по Восточно-Казахстанской области КЭРК МЭПР
Дата извещения о сборе замечаний и предложений заинтересованных государственных

органов: 29.10.2024 г.
Срок предоставления замечаний и предложений заинтересованных государственных

органов, наименование проекта намечаемой деятельности: 29.10-18.11.2024 г.
Обобщение замечаний и предложений заинтересованных государственных органов:

121



№
Заинтересованные 
государственные органы и
общественность

Замечание или предложение

1 Аппарат акима 
Курчумского района ВКО

Замечания и предложения не представлены

2 Департамент санитарно-
эпидемиологического 
контроля Восточно-
Казахстанской области

Замечания и предложения не представлены

3 Ертисская бассейновая 
инспекция по 
регулированию 
использования и охране 
водных ресурсов № 28-3-
06-08/1469 от 22.11.2024

Рассматриваемый  участок  расположен  в  пределах  установленной  водоохранной
зоны руч. Без названия 1 (до руч.Без названия 1 около 200м) (Основание: Постановление
Восточно-Казахстанского областного Акимата №215 (позиция 864) от 29.08.2024г.).

В пределах водоохранных зон запрещаются:
1) ввод  в  эксплуатацию новых  и  реконструированных  объектов,  не  обеспеченных

сооружениями  и  устройствами,  предотвращающими  загрязнение  и  засорение  водных
объектов и их водоохранных зон и полос;

2) проведение реконструкции зданий, сооружений, коммуникаций и других объектов,
а также производство  строительных,  дноуглубительных  и  взрывных  работ,  добыча
полезных  ископаемых,  прокладка  кабелей,  трубопроводов  и  других  коммуникаций,
буровых, земельных и иных работ без проектов, согласованных в установленном порядке с
местными  исполнительными органами, бассейновыми инспекциями, уполномоченным
государственным  органом  в  области  охраны  окружающей  среды,  государственным
органом  в  сфере  санитарно-эпидемиологического  благополучия  населения  и  другими
заинтересованными органами;

3) размещение  и  строительство  складов  для  хранения  удобрений,  пестицидов,
нефтепродуктов,  пунктов технического обслуживания,  мойки транспортных средств и
сельскохозяйственной техники, механических мастерских, устройство свалок бытовых и
промышленных отходов, площадок для заправки аппаратуры пестицидами, взлетно-
посадочных полос  для  проведения  авиационно-химических  работ,  а  также  размещение
других объектов, отрицательно влияющих на качество воды;

4) размещение  животноводческих  ферм  и  комплексов,  накопителей  сточных  вод,
полей орошения сточными водами, кладбищ, скотомогильников (биотермических ям), а
также  других  объектов,  обусловливающих  опасность  микробного  загрязнения
поверхностных и подземных вод;

5) выпас скота с превышением нормы нагрузки, купание и санитарная  обработка

Замечание принято.
Проект  ОВОС  будет
согласован  с
уполномоченным
органом  Ертисская
бассейновая  инспекция
по  регулированию
использования  и  охране
водных ресурсов.

122



скота и другие виды хозяйственной деятельности, ухудшающие режим водоемов;
6) применение способа авиаобработки пестицидами и авиаподкормки минеральными

удобрениями сельскохозяйственных культур и лесонасаждений на расстоянии менее двух
тысяч метров от уреза воды в водном источнике;

7) применение  пестицидов,  на  которые  не  установлены  предельно  допустимые
концентрации,  внесение  удобрений  по  снежному  покрову,  а  также  использование  в
качестве  удобрений  необезвреженных  навозосодержащих  сточных  вод  и  стойких
хлорорганических пестицидов.

Замечания и предложения
- исключение проведения работ в пределах установленной

водоохранной зоны руч.Без названия 1;
- исключить проведение работ на землях водного фонда в т.ч. в  пределах

водоохранной полосы водных объектов;
В случае отсутствия подтверждающих документов на  водопользование,

необходимо в соответствии со ст.66 Водного кодекса РК  оформить Разрешение на
специальное водопользование.

4 Восточно-Казахстанская 
областная 
территориальная 
инспекция лесного 
хозяйства и животного 
мира 04-13/1147 от 
15.11.2024

В  соответствии  с  координатами,  указанными  в  заявлении  и  приложении к
Вашему письму, инспекцией направлен запрос в РГКП  «Казахское
лесоустроительное  предприятие»,  имеющий  доступ  в  качестве  секретных
материалов  к  Ведомостям  координат  земель  государственного  лесного  фонда  и
особо охраняемых природных территорий.

Согласно  ответу  «Казахского  лесоустроительного  предприятия»  №04-02-
05/1535 от 15.11.2024 года ТОО «ГРК МЛД» заявляет, что планируемые участки
расположены  вне  земель  государственного  лесного  фонда  и  особо  охраняемых
природных территорий со статусом юридического лица.

При построении границ участка координаты угловых точек пересчитывались
из системы координат градусов, минут, секунд в десятичную систему координат
WGS 84.

Согласно прилагаемой картограмме необходимо согласовать местоположение
участка  ТОО  «ГРК МЛД» с  лесовладельцем,  находящимся  в  непосредственной
близости,  на  предмет  изменения  границ,  имевших  место  с  момента  последнего
лесоустройства.

Предоставление информации о расположении участка ТОО  «ГРК МЛД» в
отношении  заказников,  заповедных  зон,  памятников  природы  и  охранных  зон
невозможно  ввиду  отсутствия  актуальной  информации  о  ООПТ  и  границах

Замечания  и
предложения приняты.

123



охранных зон.
Инспекция сообщает, что в соответствии с пунктом 3  «Правил проведения

работ,  не  связанных  с  ведением  лесного  хозяйства  и  лесопользованием  в
государственном  лесном  фонде»,  утвержденных  приказом  Министра  экологии,
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 31 марта 2020 года № 85,
проводит  строительные  работы  в  государственном  лесном  фонде,  добычу
общераспространенных   полезных   ископаемых, прокладкукоммуникаций и
иные мероприятия, не связанные с ведением лесного хозяйства и лесопользованием
выполнение работ,  если для этого не требуется перевод земель государственного
лесного  фонда  в  другие  категории  и  (или)  их  изъятие,  то  при  наличии
положительного  заключения  государственной  экологической  экспертизы
осуществляется на основании решения местного исполнительного органа области
по согласованию с уполномоченным органом.

Для  согласования  производства  работ,  не  связанных  с  ведением  лесного
хозяйства  и  лесопользованием  в  государственном  лесном фонде, заявитель
направляет в адрес уполномоченного органа копии следующих документов:

1) письменное согласие лесного учреждения;
2) письменное согласие лесного учреждения;
3) акт о выборе земельного участка государственного лесного фонда;
4) копия  лесной карты (планшета)  масштаба  1:10000 от  лесоустроительного

проекта с указанием границ запрашиваемого земельного участка;
5) письменное  согласие  государственного  органа,  на  рассмотрение  которого

относится лесное учреждение;
6) письменное  согласие  территориального  подразделения  ведомства

уполномоченного органа;
7) экологическая  экспертиза  проектов  строительства  объектов  II,  III  и  IV

категорий  в  соответствии  с  правилами  оформления  экспертных  заключений  по
градостроительным  и  строительным  проектам  (технико-экономическим
обоснованиям  и  проектно-сметной  документации),  утвержденными  приказом
министра национальной экономики Республики Казахстан от 2 апреля 2015 года №
305.

Вместе  с  тем,  отметим,  что  в  соответствии  с  пунктом  1  статьи  12 Закона
Республики Казахстан от 2 января 2023 года № 183-VII ЗРК  «О растительном

124



мире»  (далее-Закон),  под  охраной  подлежат  растительный мир и места
произрастания растений. В соответствии с пунктом 2 статьи 7 закона физические и
юридические лица обязаны:

1) не допускать уничтожения дикорастущих растений, их части и дериваты, их
незаконного сбора;

2) соблюдать  требования  Правил  пользования  растительным  миром  и  не
допускать негативного воздействия на места произрастания растений;

3) не  нарушать  целостность  природных  растительных  сообществ,
способствовать сохранению их биологического разнообразия;

4) не допускать ухудшения состояния иных природных объектов в процессе
использования растительного мира;

5) соблюдать требования пожарной безопасности на участках,  занятых
растительным миром;

6) не  нарушать  прав  иных  лиц  при  осуществлении  использования
растительного мира.

В соответствии с письмом РГКП «Охотзоопром ПО» от 13 ноября 2024 года №13-
12/1718 ТОО «ГРК МЛД" сообщает, что в географических координатных точках, куда был
направлен запланированный участок деятельности, не встречаются пути выпаса и места
перемещения редких и исчезающих диких копытных животных.

Согласно  письму  Восточно-Казахстанского  областного  объединения
охотников  и  рыболовов  от  07  ноября  2024  года  №231,  географические
координатные  точки,  по  которым  допущен  участок  планируемой  деятельности
ТОО «ГРК МЛД», расположены на территории охотничьего хозяйства «Курчум».

Предлагаются  следующие  виды  диких  животных:  заяц,  лиса,  волк, тетерев
(куропатка), лось, медведь, свинья, марал, косуля, рысь, карсак, бобр, горностай,
соболь,  солонгой,  хорь,  белка,  глухарь.  У  диких животных нет путей выпаса.
Животных, занесенных в Красную книгу, нет.

Вместе  с  тем,  в  соответствии  с  пунктом  1  статьи  17  Закона  Республики
Казахстан  от  9  июля  2004  года  N  593  «Об  охране,  воспроизводстве  и
использовании  животного мира»,  при проведении  геолого-разведочных  работ,
добыче  полезных  ископаемых,  определении  мест  выпаса  и  прогона
сельскохозяйственных  животных,  разработке  туристских  маршрутов  и
организации  мест  массового  отдыха  населения  должны  предусматриваться  и

125



осуществляться  мероприятия  по  сохранению  среды  обитания  и  условий
размножения  объектов  животного  мира,  путей  миграции  и  мест  концентрации
животных, а также обеспечиваться неприкосновенность участков, представляющих
особую ценность в качестве среды обитания диких животных.

Деятельность,  которая  влияет  или  может повлиять  на  состояние  животного
мира, среду обитания, условия размножения и пути миграции животных, должна
осуществляться  с  соблюдением  требований,  в  том  числе  экологических,
обеспечивающих  сохранность  и  воспроизводство животного мира, среды  его
обитания  и  компенсацию  наносимого  и  нанесенного  вреда,  в  том  числе  и
неизбежного (п1. статья 12 Закона).

Также в соответствии с подпунктом 1 пункта 3 статьи 17 Закона, субъекты,
осуществляющие хозяйственную и иную деятельность, указанную в пунктах 1 и 2
настоящей  статьи,  обязаны:  по  согласованию  с  уполномоченным  органом  при
разработке  технико-экономического  обоснования  и  проектно-сметной
документации предусматривать средства для осуществления  мероприятий по
обеспечению соблюдения требований подпунктов 2) и 5) пункта 2 статьи 12 настоящего
Закона.

5 Общественность Замечаний и предложений не поступало
6 Инспекция 

транспортного 
контроля по ВКО 
02-11/3090 от 
31.10.2024

- использовать  автотранспортные  средства,  обеспечивающие  сохранность
автомобильных  дорог  и  дорожных  сооружений  и  безопасный  проезд  по  ним  в
соответствии с законодательством Республики Казахстан;

- неукоснительно  соблюдать  законные  права  и  обязанности  участников
перевозочного процесса, в том числе допустимые весовые и габаритные параметры
в процессе загрузки автотранспортных средств и последующей перевозке;

- обеспечить наличие в пунктах погрузки: контрольно- пропускных пунктов,
весового и другого оборудования, позволяющего определить массу отправляемого
груза.

Замечания  и
предложения приняты.

7 Департамент  Комитета
промышленной
безопасности
22-6/1107/1593
от 11.11.2024

В соответствии с Положением Департамента (приказ  Министра по
чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан от 30 октября 2020 года № 16),

Департамент не наделен функциями и полномочиями по
регулированию деятельности в сфере «Недропользование».

Более того, Департамент не является лицензиаром, осуществляющим выдачу
разрешительных документов на виды деятельности в вышеназванной сфере.

Замечания  и
предложения приняты.

126



Вместе с тем намечаемая деятельность физических и юридических лиц, связанная со
строительством,  расширением,  реконструкцией,  модернизацией,  консервацией  и
ликвидацией опасных производственных объектов должна проводиться в соответствии с
нормативно-правовыми актами в области промышленной безопасности.

8 МД «ВОСТКАЗНЕДРА» 
26-9-1370 от 06.11.2024

РГУ  МД  «Востказнедра»,  согласно  заявления  №  KZ73RYS00837137 от
28.10.2024г. ТОО «ГРК МЛД» сообщает, что по имеющимся в территориальных
геологических  фондах  материалам,  в  пределах  намечаемой  деятельности
отсутствуют скважины с утвержденными эксплуатационными запасами подземных
вод.

Замечания  и
предложения приняты.

9 ГУ «Управление 
сельского хозяйства 
ВКО» 324 от
05.11.2024

В пределах  санитарно-защитной  зоны  (1000  метров)  объектов  ветеринарно-
санитарного контроля; скотомогильники, сибиреязвенные захоронения нет.

Замечания  и
предложения приняты.

10 Департамент 
экологии по 
Восточно-
Казахстанской области

1. Согласно пп.1) п.4 ст.72 Кодекса предоставить информацию об ожидаемых
видах,  характеристиках  и  количестве  эмиссий  в  окружающую  среду,  разделить
валовые  выбросы  ЗВ:  с  учетом  и  без  учета  транспорта,  указать  количество
источников  (организованные,  неорганизованные)  в  периоды  строительства  и
эксплуатации.

2. Представить расчет рассеивания ЗВ с учетом розы ветров на границе СЗЗ
предприятия и границе жилой застройки.

3. Представить  предложения  по  организации  мониторинга  и  контроля  за
состоянием атмосферного воздуха, водных ресурсов, мест размещения отходов.

1.  Информация  об
ожидаемых  видах,
характеристиках  и
количестве  эмиссий  в
окружающую  среду
представлены  в  разделе
1.8.1.  Воздействие  на
атмосферный  воздух  и
8.1.  Эмиссии  в
атмосферу  проекта
ООВВ.

2. Расчет рассеивания ЗВ
представлен  в  разделе
8.1.  Эмиссии  в
атмосферу проекта
ООВВ.

3.  Предложения  по
организации

127



4. Предоставить информацию о наличии земель особо-охраняемых,
оздоровительного, рекреационного и историко-культурного назначения на территории
и вблизи расположения объекта.

5. Указать источник воды для технических и хозяйственно-бытовых  нужд,

мониторинга и контроля
за  состоянием
атмосферного  воздуха,
водных  ресурсов,  мест
размещения  отходов
представлены  в  разделе
12  Описание
предусматриваемых  для
периодов  строительства
и  эксплуатации  объекта
мер по предотвращению,
сокращению,  смягчению
выявленных
существенных
воздействий намечаемой
деятельности  на
окружающую  среду
проекта ООВВ.

4.  Предоставление
информации  о
расположении  участка
ТОО  «ГРК  МЛД»  в
отношении  заказников,
заповедных  зон,
памятников  природы  и
охранных  зон
невозможно  ввиду
отсутствия  актуальной
информации  о  ООПТ  и
границах охранных зон.

5. На

128



объемы водопотребления и водоотведения на период строительства и эксплуатации.

6. Согласно  ст.  329  Кодекса  образователи  и  владельцы  отходов  должны
применять следующую иерархию мер по предотвращению образования отходов и
управлению  образовавшимися  отходами  в  порядке  убывания  их
предпочтительности  в  интересах  охраны  окружающей среды и обеспечения
устойчивого развития Республики  Казахстан:  1)  предотвращение  образования
отходов;  2)  подготовка  отходов  к  повторному  использованию;  3)  переработка
отходов; 4) утилизация отходов; 5) удаление отходов.

7. Необходимо привести компонентно-качественную  характеристику
вариантов  воздействия  объектов  и  сооружений  намечаемой  деятельности  при
возможных  аварийных  ситуациях  вариантов  разработки  месторождения
(источники,  виды,  степень  и  зоны воздействия, в том числе вид, состав,
ориентировочные объемы загрязняющих веществ, характер образующихся отходов
производства и потребления - вид, объем, уровень опасности).

производственно-
технические нужды ТОО
«ГРК  МЛД»  (добыча
медной  руды)
предусмотрен  забор  и
использование
поверхностных вод реки
Кальджир.

6.  Замечания  и
предложения приняты.

7.  Раздел  11
Информация  об
определении
вероятности
возникновения  аварий и
опасных  природных
явлений,  характерных
соответственно  для
намечаемой
деятельности  и
предполагаемого  места
ее  осуществления,
описание  возможных
существенных  вредных
воздействий  на
окружающую  среду,
связанных  с  рисками
возникновения  аварий и

129



8. Разработать  план действии при аварийных ситуациях  по недопущению и
(или)  ликвидации  последствии  загрязнения  окружающей  среды  (загрязнении
земельных ресурсов, атмосферного воздуха и водных ресурсов).

9. Предусмотреть  мероприятия  по  сохранению  среды  обитания  и  условий
размножения объектов животного мира, путей миграции и мест  концентрации
животных субъектами, осуществляющими хозяйственную  и иную деятельность,  для
проведения геологоразведочных работ, добычи  полезных ископаемых в соответствии
со статьей 237 Экологического кодекса РК и требованиями статьи 17 Закона РК «Об
охране,  воспроизводстве и использовании животного мира» , также должно быть
обеспечено  неприкосновенность  участков,  представляющих  особую  ценность  в
качестве среды обитания диких животных.

опасных  природных
явлений,  с  учетом
возможности
проведения мероприятий
по их предотвращению и
ликвидации  проекта
ООВВ.

8.  Раздел  11.7  Планы
ликвидации последствий
инцидентов,  аварий,
природных  стихийных
бедствий,
предотвращения  и
минимизации
дальнейших  негативных
последствий  для
окружающей  среды,
жизни,  здоровья  и
деятельности  человека
проекта ООВВ.

9.  В  соответствии  с
письмом  РГКП
«Охотзоопром  ПО»  от
13  ноября  2024  года
№13-12/1718 ТОО «ГРК
МЛД"  сообщает,  что  в
географических
координатных  точках,
куда  был  направлен
запланированный
участок деятельности, не

130



10. Согласно  п.  6  статьи  92  Кодекса,  в  отчете  о  возможных  воздействиях
необходимо  предоставить  карту-схему  расположения  объекта с указанием на ней
расстояния относительно ближайшей жилой  зоны,  с  указанием  границ  санитарно-
защитной зоны, до ближайших лесных, водоохранных объектов, рекреационных и
охранных зон.

11. При  пересечении  через  водоохранные  зоны  и  полосы  реки  соблюдать
требования  пунктов  2,  3  статьи  125  Водного  Кодекса  Республики  Казахстан  и
режим хозяйственной деятельности использования этих зон и полос;

встречаются  пути
выпаса  и  места
перемещения  редких  и
исчезающих  диких
копытных животных.
Замечания  и
предложения  от
Восточно-Казахстанской
областной
территориальной
инспекции  лесного
хозяйства  и  животного
мира.

10.  Карта-схема
расположения  объекта  с
указанием  на  ней
расстояния
относительно
ближайшей жилой зоны,
с  указанием  границ
санитарно-защитной
зоны  представлен  в
приложении  к  проекту
ООВВ.

11.  Замечания  и
предложения приняты.

131



- строительные  работы  производить  с  соблюдением  требований  водного
законодательства Республики Казахстан;

- при  пересечении  оросительных  каналов  необходимо  согласование
эксплуатационными организациями, на балансе которых находятся эти каналы;

- в целях предотвращения истощения, загрязнения и деградации  малых
водных объектов предусмотреть комплекс  мероприятий по их  защите  и
восстановлению;

- после завершения земляных работ необходимо произвести рекультивацию
земель водного фонда малых рек;

- для предотвращения или минимизации возможного негативного влияния на
поверхностные воды во время строительства  необходимо соблюдать технологии
строительства,  содержать  строительные  машины  в  исправном  состоянии,
содержать  территорию  земель  водного  фонда  в  надлежащем  санитарном
состоянии.

- подрядчиком  должны  соблюдаться  требования  по  предотвращению
загрязнения,  засорения,  истощения  водного  объекта,  сохранения  экологической
устойчивости окружающей среды и режима хозяйственной деятельности.

- при заборе воды из подземных и поверхностных источников Вам необходимо
оформить разрешение на специальное водопользование в уполномоченном органе
водного фонда.

12. Указать информацию, где предусмотрены ремонтные работы техники и 
заправка автотранспортных средств.

12.  Ремонтные  работы
техники  предусмотрены
в  специально
отведенном  месте  на
площадке  ОФ.  Заправка
техники  будет
производиться  на
специальной площадке с
дополнительными
мерами  защиты  по
загрязнению  почв  и  как
следствие  подземных
вод

13.  -  ремонт
транспортных  машин

132



13. Предусмотреть мероприятия по охране окружающей среды при ремонте 
и заправке автотранспорта.

производится  в
специально  отведенном
месте; 
- заправка техники будет
производиться  на
специальной площадке с
дополнительными
мерами  защиты  по
загрязнению  почв  и  как
следствие  подземных
вод  (масло-  и
топливоулавливающих
поддонов  и  других
приспособлений,
исключающих  протечки
нефтепродуктов);
-  проезд  автотранспорта
предусмотрен  по
существующему
дорожному  полотну  с
твердым покрытием;
- техника  и
автотранспорт
оборудуются
специальными
металлическими
поддонами,
исключающими  утечки
и  проливы  ГСМ  на
почву  и
предотвращающие
загрязнение  подземных
вод нефтепродуктами.

133



14. Включить расчет физического воздействия на окружающую среду 
(транспорт).

15. Необходимо  предусмотреть  мероприятия  по  исключению  пыления  и
снижения физического фактора (шумового) воздействия и мероприятия по охране
среды  обитания  красно  книжных  животных.  Соблюдать  данные  мероприятия.
Постоянно  проводить пылеподавление и  исключить  пыление при передвижении
техники и проводимых работах.

16. Предоставить мероприятия по снижению воздействий на окружающую среду
(мероприятия  по  охране  атмосферного  воздуха,  мероприятия  по  защите  подземных,
поверхностных вод, почвенного покрова и т.д.).

Включить обоснование о возможности размещений в рамках требований статьи 223
Кодекса.  предусмотреть  меры по наличию согласования  с  уполномоченным органом в
области охраны водного фонда (необходимо приложить к ОВОС).

14.  Воздействие
физических  факторов
будет  ограничено
территорией  проведения
работ  намечаемой
деятельности  и  не
выйдет за ее пределы.
Раздел  8.3  Обоснование
предельных  физических
воздействий  на
окружающую  среду
проекта ООВВ.

15.  Замечания  и
предложения приняты.

16.  Замечания  и
предложения приняты.
Согласно
экологическому
разрешению  на
воздействие  для
объектов I категории №:
KZ00VCZ01741153  от
23.02.2022  г.  к  проекту
НДВ  предусмотрен
снижение  количества
выбросов  на

134



предприятии  снижением
количества
перерабатываемой  руды
с  350000  т/год  до
209099,3 т/год.

135



21. Список использованной литературы

- Экологический кодекс Республики Казахстан (№400-VI от 02.01.2021 г.);
- Водный кодекс Республики Казахстан от 9 июля 2003 года №481 (с изменениями и

дополнениями по состоянию на 01.01.2022 г.);
- Земельный кодекс РК от 20.06.2003 г. (с изменениями и дополнениями по состоянию

на 16.01.2021 г.);
- «Инструкция  по  организации  и  проведению  экологической  оценки»,  утверждена

Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30
июля 2021 года №280;

- Закон Республики Казахстан  «Об обязательном экологическом страховании»  от  13
декабря 2005 года №93 (с изменениями по состоянию на 01.07.2021 г.); 

- Закон Республики Казахстан «О разрешениях и уведомлениях» от 16 мая 2014 года
№202-V (с изменениями от 19.01.2022 г.); 

- Кодекс Республики Казахстан «О недрах и недропользовании» от 27 декабря 2017
года №125-VI (с изменениями по состоянию на 08.01.2022 г.); 

- Закон Республики Казахстан «Об архитектурной, градостроительной и строительной
деятельности  в  Республике  Казахстан  от  16  июля  2001  года  №242  (с  изменениями  и
дополнениями по состоянию на 27.12.2021 г.);

- Закон Республики Казахстан «Об особо охраняемых природных территориях» от 7
июля 2006 года №175 (с изменениями от 24.11.2021 г.); 

- Закон  Республики  Казахстан  «Об  охране,  воспроизводстве  и  использовании
животного мира» от 9 июля 2004 года №593 (с изменениями и дополнениями по состоянию
на 24.11.2021 г.);

- Закон  Республики  Казахстан  «Об  охране  и  использовании  объектов  историко-
культурного наследия» от 26 декабря 2021 года №288-VI; 

- Закон Республики Казахстан «О гражданской защите» от 11 апреля 2014 года №188-V
(с изменениями и дополнениями по состоянию на 24.11.2023 г.);

- Закон Республики Казахстан «О радиационной безопасности населения» от 23 апреля
1998 г. №219 (с изменениями и дополнениями по состоянию на 25.02.2021 г.); 

- Кодекс Республики Казахстан «О здоровье народа и системе здравоохранения» от 7
июля 2020 года №360-VI (с изменениями и дополнениями по состоянию на 11.01.2022 г.).

- Закон РК «Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира» от 9 июля
2004 года №593-II. (с изменениями и ополнениями по состоянию на 24.11.2021 г.). 

- Инструкции  по  организации  и  проведению  экологической  оценки,  утверждена
Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30
июля 2021 года №280;

- Методические  указания  по  проведению  оценки  воздействия  хозяйственной
деятельности  на  окружающую  среду.  Утверждены  Приказом  Министерства  охраны
окружающей среды РК от 29 октября 2010 г. №270-п. 

- Санитарные правила (СП) «Санитарно-эпидемиологические требования к зданиям и
сооружениям  производственного  назначения»,  утверждены  Приказом  Министра
здравоохранения Республики Казахстан от 3 августа 2021 года № ҚР ДСМ-72. 

- Перечень  загрязняющих  веществ,  эмиссии  которых  подлежат  экологическому
нормированию.  Приказ  Министра  экологии,  геологии  и  природных ресурсов  Республики
Казахстан от 25 июня 2021 года № 212. 

- «Гигиенические  нормативы  к  атмосферному  воздуху  в  городских  и  сельских
населенных  пунктах»,  утвержденных  приказом  Министра   национальной  экономики
Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года №168. 

- СП  «Санитарно-эпидемиологические  требования  к  водоисточникам,  местам
водозабора  для  хозяйственно-питьевых  целей,  хозяйственно-питьевому  водоснабжению  и
местам  культурно-бытового  водопользования  и  безопасности  водных  объектов»,

136



утвержденные приказом Министра национальной экономики Республики Казахстан  от  16
марта 2015 года № 209. 

- СП РК 2.04-01-2017. «Строительная климатология» (с изменениями от 01.04.2019 г.). 
- Методика  расчета  концентраций  вредных  веществ  в  атмосферном  воздухе  от

выбросов предприятий (приложение № 12 к приказу Министра окружающей среды и водных
ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө. 

- Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду. Приказ Министра
экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года №
63. 

- Правила проведения общественных слушаний, утверждены Приказом и.о. Министра
экологии,  геологии и  природных ресурсов  Республики  Казахстан  от  3  августа  2021  года
№286 

- Классификатор  отходов,  утвержден Приказом  и.о.  Министра  экологии,  геологии  и
природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314.

- Методика  расчета  лимитов  накопления  отходов  и  лимитов  захоронения  отходов.
Приказ Министра экологии,  геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 22
июня 2021 года №206;

- Методика  расчета  выбросов  загрязняющих  веществ  в  атмосферу  при  сварочных
работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005

- Методика  расчета  нормативов  выбросов  от  неорганизованных  источников
Приложение  №8  к  Приказу  Министра  охраны  окружающей  среды  и  водных  ресурсов
Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ

- Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по
производству  строительных  материалов  Приложение  №11  к  Приказу  Министра  охраны
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п

- Методика  расчета  выбросов  загрязняющих  веществ  от  автотранспортных
предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п

- Методика  расчета  выбросов  загрязняющих  веществ  от  предприятий  дорожно-
строительной отрасли (раздел 4)

- Приложение  №12  к  Приказу  Министра  охраны  окружающей  среды  Республики
Казахстан от 18.04.2008 №100-п

- Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической
обработке металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005

- Методика  расчета  нормативов  выбросов  от  неорганизованных  источников  п.  3
Расчетный  метод  определения  выбросов  в  атмосферу  от  предприятий  по  производству
строительных  материалов.  Приложение  №11  к  Приказу  Министра  охраны  окружающей
среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п

- Методика  расчета  нормативов  выбросов  вредных  веществ  от  стационарных
дизельных установок  Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей среды и
водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ.

137



_____________________№______________________ 

_____________________________________________ 

« QAZAQSTAN RESPÝBlIKASY 

EKOLOGIA JÁNE TABIǴI 

RESÝRSTAR MINISTRLIGINIŃ 

EKOLOGIALYQ RETTEÝ JÁNE 

BAQYLAÝ KOMITETINIŃ 

SHYǴYS QAZAQSTAN OBLYSY 

BOIYNSHA EKOLOGIA 

DEPARTAMENTI» 

Respýblikalyq memlekettіk mekemesi 

Республиканское государственное 

учреждение  

«ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОЛОГИИ ПО 

ВОСТОЧНО-КАЗАХСТАНСКОЙ 

ОБЛАСТИ КОМИТЕТА 

ЭКОЛОГИЧЕСКОГО 

РЕГУЛИРОВАНИЯ И КОНТРОЛЯ 

МИНИСТЕРСТВА ЭКОЛОГИИ 

И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН» 

070003, Óskemen qalasy, 
Potanin kóshesi, 12 

tel. 76-76-82, faks 8(7232) 76-55-62 

vko-ecodep@ecogeo.gov.kz 

070003, город Усть-Каменогорск, 
ул. Потанина,12 

тел. 76-76-82, факс 8(7232) 76-55-62 

vko-ecodep@ecogeo.gov.kz 

ТОО «ГРК МЛД» 

Заключение  

об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую 

среду и (или) скрининга воздействия намечаемой деятельности 

На рассмотрение представлены: Заявление о намечаемой деятельности «Реконструкция 

Склада Серной Кислоты на Заводе по производству катодной меди методом селективной 

экстракции и электролиза (SX-EW) месторождения Карчигинское» ТОО «ГРК МЛД» 

№KZ73RYS00837137 от 28 октября 2024 г.   

(Дата, номер входящей регистрации) 

Общие сведения 

Основной вид деятельности ТОО «ГРК МЛД » – добыча и переработка смеси руд 

Центрального и Северо-Восточного участков месторождения Карчигинское. На предприятии 

имеются следующие разрешительные документы: - экологическое разрешение на воздействие 

для объектов I категории №: KZ60VCZ01816606 от 01.07.2022г. 

Данным проектом предусматривается «Реконструкция Склада Серной Кислоты на 

Заводе по производству катодной меди методом селективной экстракции и электролиза (SX-

EW) месторождения Карчигинское». 

Координаты расположения реконструируемых зданий и сооружений: 1) 

48°30′11.43782″С; 85°11′33.56849″В.2) 48°30′11.63210″С; 85°11′34.15199″В. 3) 

48°30′11.16849″С; 85°11′34.50155″В. 4) 48°30′10.97420″С;85°11′33.91805″В. 

Ближайшими населенными пунктами являются село Акбулак, находящееся в 20 

километрах юго-западнее, и поселок Карой – в 20 километрах юго-восточнее месторождения. 

Ближайшая железнодорожная станция – Бухтарма, расположенная в 300 км к северо-западу, 

речная пристань – п. Куйган – в 140 км к западу от месторождения, областной центр – г. Усть-

Каменогорск, находящийся в 400 км на северо-запад от месторождения. Завод по 

производству катодной меди Карчигинского месторождения расположен в Курчумском 

районе Восточно-Казахстанской области и данный район представляет собой среднегорную 

местность, приуроченную к южному склону Курчумского хребта с рельефом, который 

отличается резкой расчленённостью. 

Намечаемая деятельность согласно п.10.29 Раздел 2 Приложения 1 Экологического 

Кодекса места перегрузки и хранения жидких химических грузов и сжиженных газов (метана, 

пропана, аммиака и других), производственных соединений галогенов, серы, азота, 

углеводородов (метанола, бензола, толуола и других), спиртов, альдегидов и других 

химических соединений  относится к видам намечаемой деятельности и объектов, для которых 

проведение процедуры скрининга воздействий намечаемой деятельности является 

обязательным. 

Номер: KZ11VWF00255652
Дата: 26.11.2024

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.

Приложение 2



 
 

Краткое описание намечаемой деятельности 

Объектом проектирования является расширение действующего склада серной кислоты, 

путём установки двух дополнительных ёмкостей под её хранение, на заводе по выпуску 

катодной меди Карчигинского месторождения. Карчигинское месторождение расположено в 

Курчумском районе Восточно-Казахстанской области по 70 м3-3500 т/год каждая для 

обеспечения бесперебойной работы Завода. 

При производстве катодной меди при переработке руды используется серная кислота в 

количестве 8240 т/год. Данным проектом увеличение годового расхода используемой серной 

кислоты в производстве не предусматривается. В проекте рассмотрены вопросы расширения 

действующего склада серной кислоты путём установки 2х дополнительных ёмкостей под 

хранение серной кислоты. Действующий склад серной кислоты на Заводе по производству 

катодной меди месторождения Карчигинское используется для приема и хранения 

концентрированной серной кислоты технической 1-й сорт. Слив серной кислоты с 

автотранспорта производится самотеком с помощью автоэстакады в приемную ёмкость, 

вместимостью 9,5 м3. После открытия запорной арматуры кислота поступает в приемную 

емкость с установленными на емкости полупогружными насосами. При достижении заданного 

верхнего уровня в приемной емкости, насос автоматически включается и ведется перекачка 

серной кислоты в один из резервуаров хранения. Хранение серной кислоты осуществляется в 

двух емкостях, вместимостью 70 м3. Резервуары расположены на фундаментах в специально 

изготовленном из кислотостойких материалов поддоне. При опорожнении (снижении уровня) 

в емкости наружный воздух поступает в емкость через осушитель воздуха, предварительно 

контактируя с серной кислотой, которая является поглотителем влаги. Серная кислота в 

осушителе воздуха каждый раз обновляется при загрузке емкости, тем самым сохраняя 

необходимую концентрацию. Подача серной кислоты на производственные нужды 

осуществляется двумя группами насосов, расположенных в насосной станции серной кислоты. 

Завод по производству катодной меди Карчигинского месторождения расположен в 

Курчумском районе Восточно-Казахстанской области и данный район представляет собой 

среднегорную местность, приуроченную к южному склону Курчумского хребта с рельефом, 

который отличается резкой расчленённостью. В связи с чем, в зимнее время при 

неблагоприятных климатических условиях значительно затрудняется своевременная доставка 

автотранспортом подрядных организаций серной кислоты на участок. Для обеспечения 

бесперебойной работы Завода, при несвоевременной доставке на месторождение серной 

кислоты, необходимо увеличить общую ёмкость её хранения как минимум в два раза. Для 

решения данной задачи настоящим проектом предусмотрена установка на действующем 

складе серной кислоты 2х дополнительных резервуаров хранения, вместимостью 70 м3. 3) 

Увеличение площади нарушаемых земель или подлежат нарушению земли, ранее не учтенные 

при проведении оценки воздействия на окружающую среду или скрининга воздействий 

намечаемой деятельности: Намечаемая деятельность не предусматривает дополнительного 

отвода земель и изменения площади и целевого назначения территории. 4) Иным образом 

изменяются технология, управление производственным процессом, в результате чего могут 

ухудшиться количественные и качественные показатели эмиссий, измениться область 

воздействия таких эмиссий и (или) увеличиться количество образуемых отходов: После 

реализации намечаемой деятельности технология и управление производственным процессом 

деятельности остаются без изменений. 

На территории строительной площадки устанавливаются контейнеры под мусор, с 

дальнейшей их транспортировкой на полигон складирования твердых бытовых отходов, 

расположенного на территории района. Площадь земельного участка в условных границах 

проектирования - 250 м2, площадь под застройку - 220 м2. Снятие ПРС не требуется, т.к. при 

строительстве Катодного Завода на данном участке были произведены все подготовительные 

работы. 

Для защиты площадки реконструкции от ливневого и снегового стоков со стороны 

высотных отметок рельефа устраиваются водоотводные канавы. Водоотводные канавы 

шириной по дну 0.6 м и глубиной от 0,8 до 1,0 м. 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



 
 

Для организации пешеходного движения предусматриваются пешеходные дорожки. К 

площадке реконструкции обеспечен подъезд пожарных машин. На территории строительной 

площадки устанавливаются контейнеры под мусор, с дальнейшей их транспортировкой на 

полигон складирования твердых бытовых отходов, расположенного на территории района. 

Площадь земельного участка в условных границах проектирования - 250 м2, площадь 

под застройку - 220 м2. Предположительный срок реализации – с 01.01.2025 г. по 31.11.2025г.  

 

Краткая характеристика компонентов окружающей среды 

Всего в атмосферу при проведении строительных работ будет выбрасываться 15 

ингредиентов в количестве 0.12601589 т/год (0.8460517 г/с).  

Период эксплуатации 

Согласно действующему экологическому разрешению на воздействие № 

KZ60VCZ01816606 от 01.07.2022 г., нормативный объем выбросов составляет: - 2022 год – 

352,8075860198 т/год, - 2023 год – 430,8187163838 т/год, - 2024 год –404,6216463838 т/год, - 

2025 год – 360,4449863838 т/год. 

При реализации намечаемой деятельности по проекту «Реконструкция Склада Серной 

Кислоты на Заводе по производству катодной меди методом селективной экстракции и 

электролиза (SX-EW) месторождения Карчигинское» на период эксплуатации будут 

добавлены новые источники №6315 и №6316 (Склады серной кислоты). 

Всего в атмосферу от источников №6315 и №6316 (Склады серной кислоты) будет 

выбрасываться серная кислота в количестве 0,0001042 т/год. 

Перечень ЗВ от источников №6315 и №6316 (Склады серной кислоты) (эксплуатация): 

Серная кислота -0,0001042т/год. 

В процессе строительства прогнозируется образование следующих видов отходов: 

-коммунальные отходы образуются в результате производственной деятельности 

обслуживающего персонала ‒ 0,37 т/год, не опасный, 200301.  

-огарки сварочных электродов – отход образуется в результате сварочных работ ‒ 

0,000405 т/год, не опасный, 120113 .  

-тара из-под лакокрасочных материалов – отход образуется в результате проведения 

покрасочных работ ‒ 0,0032 т/год, опасный, 080111*.  

Намечаемая деятельность по установке газоочистного оборудования не 

предусматривает наличие мест захоронения отходов. Отходы, образуемые в процессе 

строительных работ, предполагается передавать сторонним организациям по договору. 

Лимиты накопления образующихся отходов будут установлены в соответствии с 

требованиями Экологического кодекса Республики Казахстан с условием соблюдения сроков 

временного накопления (не более 6 месяцев). При реализации намечаемой деятельности на 

период эксплуатации производства изменение видового и количественного состава отходов не 

предусматривается (экологическое разрешение на воздействие № KZ60VCZ01816606 от 

01.07.2022г. Дополнительных объёмов образования отходов и сбросов, проблем с их 

размещением в окружающей среде при реализации данного проекта не планируется. 

Сбросы загрязняющих веществ в водные объекты или на рельеф местности на время 

строительных работ не предусматриваются. Хозяйственно-бытовое обслуживание рабочего 

персонала предусмотрено в существующих бытовых помещениях предприятия. При 

реализации проектных решений исключается изменение количественно-качественных пара-

метров существующей схемы сбора, очистки и удаления сточных вод предприятия, изменение 

объемов сброса сточных вод не предусматривается. 

В период строительных работ прогнозируется использование воды на хозяйственно-

питьевые нужды для персонала подрядной организации в объеме ориентировочно 450,0 м3/год 

(3,75 м3/сут). 

Согласно письма ВКО общественного объединения охотников и рыболовов №231 от 

07.11.2024 г проектируемый участок находится на территории охотничьего хозяйства 

«Курчумское» ВКО. Видовой состав животных: заяц, лисица, волк, тетерев, куропатка, лось, 

медведь, кабан, марал, косуля, рысь, корсак, норка, горностай, росомаха, соболь, солонгой, 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



 
 

хорь, белка, глухарь. Пути миграции отсутствуют. Животных, занесенных в Красную Книгу 

Казахстана нет.  

Согласно ответа РГКП «Казахское лесоустроительное предприятие» №04-02-05/1535 

от 15.11.2024 г предприятие находится за пределами земель государственного лесного фонда 

и особо охраняемых природных территорий со статусом юридического лица.  

Cогласно письма РГУ «Ертисская бассейновая инспекция» №28-3-06-08/1469 от 

22.11.2024г рассматриваемый участок расположен в пределах установленной водоохранной 

зоны руч. Без названия 1(до руч.Без названия 1 около 200м) (Основание: Постановление 

Восточно-Казахстанского областного Акимата №215(позиция 864) от 29.08.2024г.). 

Согласно п. 3.1 раздела 1 Приложения 2 Экологического кодекса Республики Казахстан 

предприятие относится к объектам I категории оказывающих негативное воздействие на 

окружающую среду.  

Выводы о необходимости или отсутствия проведения обязательной оценки 

воздействия на окружающую среду.  

Возможные воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду, 

предусмотренные п.25 Главы 3 «Инструкции по организации и проведению экологической 

оценки» (утв. приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 30.07.2021 

г. №280, далее – Инструкция) прогнозируются и признаются возможными, т.к. 

пп.25.9. Создают риски загрязнения земель или водных объектов (поверхностных и 

подземных) в результате попадания в них загрязняющих веществ - рассматриваемый участок 

расположен в пределах установленной водоохранной зоны руч. Без названия 1(до руч.Без 

названия 1 около 200м. 

а также: 

п.25.7 факторы, связанные с воздействием намечаемой деятельности на окружающую 

среду и требующие изучения, а именно изучение вероятного нанесения вреда при 

планируемых работах, размножение, сохранность животного и растительного мира близ 

расположенных природных территорий (Проектируемый участок находится на территории 

охотничьего хозяйства «Курчумское» Восточно-Казахстанской области. 

Вывод: Согласно п.30 вышеуказанной Инструкции проведение оценки воздействия на 

окружающую среду признается обязательным, если одно или несколько воздействий на 

окружающую среду признаны существенными, либо если по одному или нескольким 

воздействиям на окружающую среду признано наличие неопределенности. Учитывая 

параметры намечаемой деятельности с учетом уровня риска загрязнения окружающей среды 

намечаемая деятельность может рассматриваться существенным возможным воздействием 

(ст. 70 Экологического Кодекса). Следовательно, намечаемый вид воздействия и объект 

воздействия требуют детального изучения, имеется необходимость проведения 

обязательной оценки на окуржающую среду.   

В отчете о возможных воздействиях необходимо выполнить с учетом замечаний и 

предложений Департамента, заинтересованных госорганов которые указаны в сводной 

таблице. 
 

 

И.о. Руководителя Департамента                               А. Тауырбеков 
 

Исп.: Қизатолда С.Қ. 

тел.: 766432 
 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



 
 

_____________________№______________________ 

_____________________________________________ 

 

« QAZAQSTAN RESPÝBlIKASY 

EKOLOGIA JÁNE TABIǴI 

RESÝRSTAR MINISTRLIGINIŃ 

EKOLOGIALYQ RETTEÝ JÁNE 

BAQYLAÝ KOMITETINIŃ 

SHYǴYS QAZAQSTAN OBLYSY 

BOIYNSHA EKOLOGIA 

DEPARTAMENTI» 

Respýblikalyq memlekettіk mekemesi 

 
 

Республиканское государственное 

учреждение  

«ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОЛОГИИ ПО 

ВОСТОЧНО-КАЗАХСТАНСКОЙ 

ОБЛАСТИ КОМИТЕТА 

ЭКОЛОГИЧЕСКОГО 

РЕГУЛИРОВАНИЯ И КОНТРОЛЯ 

МИНИСТЕРСТВА ЭКОЛОГИИ 

И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН» 
 

 

070003, Óskemen qalasy, 

Potanin kóshesi, 12 

tel. 76-76-82, faks 8(7232) 76-55-62 

vko-ecodep@ecogeo.gov.kz 

 

 
 

070003, город Усть-Каменогорск, 

ул. Потанина,12 

тел. 76-76-82, факс 8(7232) 76-55-62 

vko-ecodep@ecogeo.gov.kz 

 

 

 

ТОО 

«ГРК 

МЛД» 

 

 

ТОО «ГРК МЛД» 

 

 

Заключение  

об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую 

среду  

 

На рассмотрение представлены: Заявление о намечаемой деятельности «Реконструкция 

Склада Серной Кислоты на Заводе по производству катодной меди методом селективной 

экстракции и электролиза (SX-EW) месторождения Карчигинское» ТОО «ГРК МЛД» 

№KZ73RYS00837137 от 28 октября 2024 г.   

                                    (Дата, номер входящей регистрации) 

 

Общие сведения 

Основной вид деятельности ТОО «ГРК МЛД » – добыча и переработка смеси руд 

Центрального и Северо-Восточного участков месторождения Карчигинское. На предприятии 

имеются следующие разрешительные документы: - экологическое разрешение на воздействие 

для объектов I категории №: KZ60VCZ01816606 от 01.07.2022г. 

Данным проектом предусматривается «Реконструкция Склада Серной Кислоты на 

Заводе по производству катодной меди методом селективной экстракции и электролиза (SX-

EW) месторождения Карчигинское». 

Координаты расположения реконструируемых зданий и сооружений: 1) 

48°30′11.43782″С; 85°11′33.56849″В.2) 48°30′11.63210″С; 85°11′34.15199″В. 3) 

48°30′11.16849″С; 85°11′34.50155″В. 4) 48°30′10.97420″С;85°11′33.91805″В. 

Ближайшими населенными пунктами являются село Акбулак, находящееся в 20 

километрах юго-западнее, и поселок Карой – в 20 километрах юго-восточнее месторождения. 

Ближайшая железнодорожная станция – Бухтарма, расположенная в 300 км к северо-западу, 

речная пристань – п. Куйган – в 140 км к западу от месторождения, областной центр – г. Усть-

Каменогорск, находящийся в 400 км на северо-запад от месторождения. Завод по 

производству катодной меди Карчигинского месторождения расположен в Курчумском 

районе Восточно-Казахстанской области и данный район представляет собой среднегорную 

местность, приуроченную к южному склону Курчумского хребта с рельефом, который 

отличается резкой расчленённостью. 

Намечаемая деятельность согласно п.10.29 Раздел 2 Приложения 1 Экологического 

Кодекса места перегрузки и хранения жидких химических грузов и сжиженных газов (метана, 

пропана, аммиака и других), производственных соединений галогенов, серы, азота, 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



 
 

углеводородов (метанола, бензола, толуола и других), спиртов, альдегидов и других 

химических соединений  относится к видам намечаемой деятельности и объектов, для которых 

проведение процедуры скрининга воздействий намечаемой деятельности является 

обязательным. 

 

Краткая характеристика компонентов окружающей среды 

Всего в атмосферу при проведении строительных работ будет выбрасываться 15 

ингредиентов в количестве 0.12601589 т/год (0.8460517 г/с).  

Период эксплуатации 

Согласно действующему экологическому разрешению на воздействие № 

KZ60VCZ01816606 от 01.07.2022 г., нормативный объем выбросов составляет: - 2022 год – 

352,8075860198 т/год, - 2023 год – 430,8187163838 т/год, - 2024 год –404,6216463838 т/год, - 

2025 год – 360,4449863838 т/год. 

При реализации намечаемой деятельности по проекту «Реконструкция Склада Серной 

Кислоты на Заводе по производству катодной меди методом селективной экстракции и 

электролиза (SX-EW) месторождения Карчигинское» на период эксплуатации будут 

добавлены новые источники №6315 и №6316 (Склады серной кислоты). 

Всего в атмосферу от источников №6315 и №6316 (Склады серной кислоты) будет 

выбрасываться серная кислота в количестве 0,0001042 т/год. 

Перечень ЗВ от источников №6315 и №6316 (Склады серной кислоты) (эксплуатация): 

Серная кислота -0,0001042т/год. 

В процессе строительства прогнозируется образование следующих видов отходов: 

-коммунальные отходы образуются в результате производственной деятельности 

обслуживающего персонала ‒ 0,37 т/год, не опасный, 200301.  

-огарки сварочных электродов – отход образуется в результате сварочных работ ‒ 

0,000405 т/год, не опасный, 120113 .  

-тара из-под лакокрасочных материалов – отход образуется в результате проведения 

покрасочных работ ‒ 0,0032 т/год, опасный, 080111*.  

Намечаемая деятельность по установке газоочистного оборудования не 

предусматривает наличие мест захоронения отходов. Отходы, образуемые в процессе 

строительных работ, предполагается передавать сторонним организациям по договору. 

Лимиты накопления образующихся отходов будут установлены в соответствии с 

требованиями Экологического кодекса Республики Казахстан с условием соблюдения сроков 

временного накопления (не более 6 месяцев). При реализации намечаемой деятельности на 

период эксплуатации производства изменение видового и количественного состава отходов не 

предусматривается (экологическое разрешение на воздействие № KZ60VCZ01816606 от 

01.07.2022г. в приложении 5). Дополнительных объёмов образования отходов и сбросов, 

проблем с их размещением в окружающей среде при реализации данного проекта не 

планируется. 

Сбросы загрязняющих веществ в водные объекты или на рельеф местности на время 

строительных работ не предусматриваются. Хозяйственно-бытовое обслуживание рабочего 

персонала предусмотрено в существующих бытовых помещениях предприятия. При 

реализации проектных решений исключается изменение количественно-качественных пара-

метров существующей схемы сбора, очистки и удаления сточных вод предприятия, изменение 

объемов сброса сточных вод не предусматривается. 

В период строительных работ прогнозируется использование воды на хозяйственно-

питьевые нужды для персонала подрядной организации в объеме ориентировочно 450,0 м3/год 

(3,75 м3/сут). 

Согласно письма ВКО общественного объединения охотников и рыболовов №231 от 

07.11.2024 г проектируемый участок находится на территории охотничьего хозяйства 

«Курчумское» ВКО. Видовой состав животных: заяц, лисица, волк, тетерев, куропатка, лось, 

медведь, кабан, марал, косуля, рысь, корсак, норка, горностай, росомаха, соболь, солонгой, 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



 
 

хорь, белка, глухарь. Пути миграции отсутствуют. Животных, занесенных в Красную Книгу 

Казахстана нет.  

Согласно ответа РГКП «Казахское лесоустроительное предприятие» №04-02-05/1535 

от 15.11.2024 г предприятие находится за пределами земель государственного лесного фонда 

и особо охраняемых природных территорий со статусом юридического лица. Предприятию 

необходимо согласовать расположение участка с ближайшим лесовладельцем 

государственного лесного учреждения на предмет изменений границ произошедших с 

момента последнего лосоустройства. Предоставить информацию относительно заказников, 

заповедных зон, памятников природы и охранных зон не предоставляется возможным, виду 

отсутствия актуальной информации о границах этих ООПТ и охранных зон. 

Cогласно письма РГУ «Ертисская бассейновая инспекция» №28-3-06-08/1469 от 

22.11.2024г рассматриваемый участок расположен в пределах установленной водоохранной 

зоны руч. Без названия 1(до руч.Без названия 1 около 200м) (Основание: Постановление 

Восточно-Казахстанского областного Акимата №215(позиция 864) от 29.08.2024г.). 

Согласно п. 3.1 раздела 1 Приложения 2 Экологического кодекса Республики Казахстан 

предприятие относится к объектам I категории оказывающих негативное воздействие на 

окружающую среду.  

Выводы о необходимости или отсутствия проведения обязательной оценки 

воздействия на окружающую среду.  

Возможные воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду, 

предусмотренные п.25 Главы 3 «Инструкции по организации и проведению экологической 

оценки» (утв. приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 30.07.2021 

г. №280, далее – Инструкция) прогнозируются и признаются возможными, т.к. 

пп.25.9. Создают риски загрязнения земель или водных объектов (поверхностных и 

подземных) в результате попадания в них загрязняющих веществ - рассматриваемый участок 

расположен в пределах установленной водоохранной зоны руч. Без названия 1(до руч.Без 

названия 1 около 200м. 

а также: 

п.25.7 факторы, связанные с воздействием намечаемой деятельности на окружающую 

среду и требующие изучения, а именно изучение вероятного нанесения вреда при 

планируемых работах, размножение, сохранность животного и растительного мира близ 

расположенных природных территорий (Проектируемый участок находится на территории 

охотничьего хозяйства «Курчумское» Восточно-Казахстанской области. 

Вывод: Согласно п.30 вышеуказанной Инструкции проведение оценки воздействия на 

окружающую среду признается обязательным, если одно или несколько воздействий на 

окружающую среду признаны существенными, либо если по одному или нескольким 

воздействиям на окружающую среду признано наличие неопределенности. Учитывая 

параметры намечаемой деятельности с учетом уровня риска загрязнения окружающей среды 

намечаемая деятельность может рассматриваться существенным возможным воздействием 

(ст. 70 Экологического Кодекса). Следовательно, намечаемый вид воздействия и объект 

воздействия требуют детального изучения, имеется необходимость проведения 

обязательной оценки на окуржающую среду.   

В отчете о возможных воздействиях необходимо выполнить с учетом замечаний и 

предложений Департамента, заинтересованных госорганов которые указаны в сводной 

таблице. В том числе ОВОС разработать с учетом сферы охвата воздействия поверхностных 

и подземных вод, атмосферного воздуха, среду обитания животного и растительного мира.  

Приложение: сводная таблица 
 

 

И.о. Руководителя Департамента                               А. Тауырбеков 
 

Исп.: Қизатолда С.Қ. 

тел.: 766432 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



 
 

 

Приложение 

 

Сводная таблица предложений и замечаний по Заявлению о намечаемой деятельности 

на ТОО «ГРК МЛД» «Реконструкция Склада Серной Кислоты на Заводе по производству 

катодной меди методом селективной экстракции и электролиза (SX-EW) месторождения 

Карчигинское»  

Дата составления протокола: 19.11.2024 г. 

Заявление о намечаемой деятельности № KZ73RYS00837137 от 28.10.2024г 

Место составления протокола: ВКО, г. Усть-Каменогорск, ул.Потанина 12, 

Департамент экологии по Восточно-Казахстанской области КЭРК МЭПР 

Наименование уполномоченного органа в области охраны окружающей среды: 

Департамент экологии по Восточно-Казахстанской области КЭРК МЭПР 

Дата извещения о сборе замечаний и предложений заинтересованных государственных 

органов: 29.10.2024 г. 

Срок предоставления замечаний и предложений заинтересованных государственных 

органов, наименование проекта намечаемой деятельности: 29.10-18.11.2024 г. 

 

Обобщение замечаний и предложений заинтересованных государственных органов 

 

 

№ 

Заинтересованные 

государственные 

органы и 

общественность 

Замечание или предложение 

1 Аппарат акима 

Курчумского района 

ВКО 

Замечания и предложения не представлены  

2 Департамент 

санитарно-

эпидемиологического 

контроля Восточно-

Казахстанской 

области 

Замечания и предложения не представлены 

3 Ертисская 

бассейновая 

инспекция по 

регулированию 

использования и 

охране водных 

ресурсов  

№ 28-3-06-08/1469 от 

22.11.2024  

 

Рассматриваемый участок расположен в пределах установленной 

водоохранной зоны руч. Без названия 1(до руч.Без названия 1 около 200м) 

(Основание: Постановление Восточно-Казахстанского областного Акимата 

№215(позиция 864) от 29.08.2024г.). 

В пределах водоохранных зон запрещаются:  

1) ввод в эксплуатацию новых и реконструированных объектов, не 

обеспеченных сооружениями и устройствами, предотвращающими 

загрязнение и засорение водных объектов и их водоохранных зон и полос; 

2) проведение реконструкции зданий, сооружений, коммуникаций и 

других объектов, а также производство строительных, дноуглубительных и 

взрывных работ, добыча полезных ископаемых, прокладка кабелей, 

трубопроводов и других коммуникаций, буровых, земельных и иных работ 

без проектов, согласованных в установленном порядке с местными 

исполнительными органами, бассейновыми инспекциями, уполномоченным 

государственным органом в области охраны окружающей среды, 

государственным органом в сфере санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения и другими заинтересованными органами; 

3) размещение и строительство складов для хранения удобрений, 

пестицидов, нефтепродуктов, пунктов технического обслуживания, мойки 

транспортных средств и сельскохозяйственной техники, механических 

мастерских, устройство свалок бытовых и промышленных отходов, 

площадок для заправки аппаратуры пестицидами, взлетно-посадочных 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



 
 

полос для проведения авиационно-химических работ, а также размещение 

других объектов, отрицательно влияющих на качество воды; 

4) размещение животноводческих ферм и комплексов, накопителей 

сточных вод, полей орошения сточными водами, кладбищ, 

скотомогильников (биотермических ям), а также других объектов, 

обусловливающих опасность микробного загрязнения поверхностных и 

подземных вод; 

5) выпас скота с превышением нормы нагрузки, купание и санитарная 

обработка скота и другие виды хозяйственной деятельности, ухудшающие 

режим водоемов;  

6) применение способа авиаобработки пестицидами и авиаподкормки 

минеральными удобрениями сельскохозяйственных культур и 

лесонасаждений на расстоянии менее двух тысяч метров от уреза воды в 

водном источнике;  

7) применение пестицидов, на которые не установлены предельно 

допустимые концентрации, внесение удобрений по снежному покрову, а 

также использование в качестве удобрений необезвреженных 

навозосодержащих сточных вод и стойких хлорорганических пестицидов. 

Замечания и предложения 

- исключение проведения работ в пределах установленной 

водоохранной зоны руч.Без названия 1; 

- исключить проведение работ на землях водного фонда в т.ч. в 

пределах водоохранной полосы водных объектов; 

В случае отсутствия подтверждающих документов на 

водопользование, необходимо в соответствии со ст.66 Водного кодекса РК 

оформить Разрешение на специальное водопользование.  

4 Восточно-

Казахстанская 

областная 

территориальная 

инспекция лесного 

хозяйства и 

животного мира 

04-13/1147 от 

15.11.2024  

 

В соответствии с координатами, указанными в заявлении и 

приложении к Вашему письму, инспекцией направлен запрос в РГКП 

«Казахское лесоустроительное предприятие», имеющий доступ в 

качестве секретных материалов к Ведомостям координат земель 

государственного лесного фонда и особо охраняемых природных 

территорий. 

Согласно ответу «Казахского лесоустроительного 

предприятия» №04-02-05/1535 от 15.11.2024 года ТОО «ГРК МЛД» 

заявляет, что планируемые участки расположены вне земель 

государственного лесного фонда и особо охраняемых природных 

территорий со статусом юридического лица. 

При построении границ участка координаты угловых точек 

пересчитывались из системы координат градусов, минут, секунд в 

десятичную систему координат WGS 84. 

Согласно прилагаемой картограмме необходимо согласовать 

местоположение участка ТОО «ГРК МЛД» с лесовладельцем, 

находящимся в непосредственной близости, на предмет изменения 

границ, имевших место с момента последнего лесоустройства. 

Предоставление информации о расположении участка ТОО 

«ГРК МЛД» в отношении заказников, заповедных зон, памятников 

природы и охранных зон невозможно ввиду отсутствия актуальной 

информации о ООПТ и границах охранных зон. 

 Инспекция сообщает, что в соответствии с пунктом 3 

«Правил проведения работ, не связанных с ведением лесного 

хозяйства и лесопользованием в государственном лесном фонде», 

утвержденных приказом Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 31 марта 2020 года № 85, проводит 

строительные работы в государственном лесном фонде, добычу 

общераспространенных полезных ископаемых, прокладку 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



 
 

коммуникаций и иные мероприятия, не связанные с ведением лесного 

хозяйства и лесопользованием выполнение работ, если для этого не 

требуется перевод земель государственного лесного фонда в другие 

категории и (или) их изъятие, то при наличии положительного 

заключения государственной экологической экспертизы 

осуществляется на основании решения местного исполнительного 

органа области по согласованию с уполномоченным органом. 

Для согласования производства работ, не связанных с 

ведением лесного хозяйства и лесопользованием в государственном 

лесном фонде, заявитель направляет в адрес уполномоченного органа 

копии следующих документов: 

      1) письменное согласие лесного учреждения; 

2) письменное согласие лесного учреждения; 

      3) акт о выборе земельного участка государственного 

лесного фонда; 

      4) копия лесной карты (планшета) масштаба 1:10000 от 

лесоустроительного проекта с указанием границ запрашиваемого 

земельного участка; 

      5) письменное согласие государственного органа, на 

рассмотрение которого относится лесное учреждение; 

      6) письменное согласие территориального подразделения 

ведомства уполномоченного органа; 

      7) экологическая экспертиза проектов строительства 

объектов II, III и IV категорий в соответствии с правилами 

оформления экспертных заключений по градостроительным и 

строительным проектам (технико-экономическим обоснованиям и 

проектно-сметной документации), утвержденными приказом 

министра национальной экономики Республики Казахстан от 2 апреля 

2015 года № 305. 

Вместе с тем, отметим, что в соответствии с пунктом 1 статьи 

12 Закона Республики Казахстан от 2 января 2023 года № 183-VII ЗРК 

«О растительном мире» (далее-Закон), под охраной подлежат 

растительный мир и места произрастания растений. В соответствии с 

пунктом 2 статьи 7 закона физические и юридические лица обязаны:  

1) не допускать уничтожения дикорастущих растений, их части 

и дериваты, их незаконного сбора; 

2) соблюдать требования Правил пользования растительным 

миром и не допускать негативного воздействия на места 

произрастания растений;  

3) не нарушать целостность природных растительных 

сообществ, способствовать сохранению их биологического 

разнообразия;  

4) не допускать ухудшения состояния иных природных 

объектов в процессе использования растительного мира;  

5) соблюдать требования пожарной безопасности на участках, 

занятых растительным миром;  

6) не нарушать прав иных лиц при осуществлении 

использования растительного мира. 

В соответствии с письмом РГКП «Охотзоопром ПО» от 13 

ноября 2024 года №13-12/1718 ТОО «ГРК МЛД" сообщает, что в 

географических координатных точках, куда был направлен 

запланированный участок деятельности, не встречаются пути выпаса 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



 
 

и места перемещения редких и исчезающих диких копытных 

животных. 

Согласно письму Восточно-Казахстанского областного 

объединения охотников и рыболовов от 07 ноября 2024 года №231, 

географические координатные точки, по которым допущен участок 

планируемой деятельности ТОО «ГРК МЛД», расположены на 

территории охотничьего хозяйства «Курчум». 

Предлагаются следующие виды диких животных: заяц, лиса, 

волк, тетерев (куропатка), лось, медведь, свинья, марал, косуля, рысь, 

карсак, бобр, горностай, соболь, солонгой, хорь, белка, глухарь. У 

диких животных нет путей выпаса. Животных, занесенных в Красную 

книгу, нет. 

Вместе с тем, в соответствии с пунктом 1 статьи 17 Закона 

Республики Казахстан от 9 июля 2004 года N 593 «Об охране, 

воспроизводстве и использовании животного мира», при проведении 

геолого-разведочных работ, добыче полезных ископаемых, 

определении мест выпаса и прогона сельскохозяйственных 

животных, разработке туристских маршрутов и организации мест 

массового отдыха населения должны предусматриваться и 

осуществляться мероприятия по сохранению среды обитания и 

условий размножения объектов животного мира, путей миграции и 

мест концентрации животных, а также обеспечиваться 

неприкосновенность участков, представляющих особую ценность в 

качестве среды обитания диких животных. 

Деятельность, которая влияет или может повлиять на 

состояние животного мира, среду обитания, условия размножения и 

пути миграции животных, должна осуществляться с соблюдением 

требований, в том числе экологических, обеспечивающих 

сохранность и воспроизводство животного мира, среды его обитания 

и компенсацию наносимого и нанесенного вреда, в том числе и 

неизбежного (п1. статья 12 Закона). 

Также в соответствии с подпунктом 1 пункта 3 статьи 17 

Закона, субъекты, осуществляющие хозяйственную и иную 

деятельность, указанную в пунктах 1 и 2 настоящей статьи, обязаны: 

по согласованию с уполномоченным органом при разработке 

технико-экономического обоснования и проектно-сметной 

документации предусматривать средства для осуществления 

мероприятий по обеспечению соблюдения требований подпунктов 2) 

и 5) пункта 2 статьи 12 настоящего Закона. 

5 Общественность Замечаний и предложений не поступало 

6 Инспекция 

транспортного 

контроля по ВКО  

02-11/3090 от 

31.10.2024 

 

- использовать автотранспортные средства, обеспечивающие 

сохранность автомобильных дорог и дорожных сооружений и 

безопасный проезд по ним в соответствии с законодательством 

Республики Казахстан; 

- неукоснительно соблюдать законные права и обязанности 

участников перевозочного процесса, в том числе допустимые весовые 

и габаритные параметры в процессе загрузки автотранспортных 

средств и последующей перевозке; 

- обеспечить наличие в пунктах погрузки: контрольно-

пропускных пунктов, весового и другого оборудования, 

позволяющего определить массу отправляемого груза. 

7 Департамент 

Комитета 

В соответствии с Положением Департамента (приказ 

Министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан от 30 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



 
 

промышленной 

безопасности  

22-16/1107/1593 от 

11.11.2024 

октября 2020 года № 16), Департамент не наделен функциями и 

полномочиями по регулированию деятельности в сфере 

«Недропользование». 

Более того, Департамент не является лицензиаром, 

осуществляющим выдачу разрешительных документов на виды 

деятельности в вышеназванной сфере. 

Вместе с тем намечаемая деятельность физических и 

юридических лиц, связанная со строительством, расширением, 

реконструкцией, модернизацией, консервацией и ликвидацией 

опасных производственных объектов должна проводиться в 

соответствии с нормативно-правовыми актами в области 

промышленной безопасности. 

8 МД 

«ВОСТКАЗНЕДРА» 

26-9-1370 от 

06.11.2024  

 

РГУ МД «Востказнедра», согласно заявления № 

KZ73RYS00837137 от 28.10.2024г. ТОО «ГРК МЛД» сообщает, что 

по имеющимся в территориальных геологических фондах 

материалам, в пределах намечаемой деятельности отсутствуют 

скважины с утвержденными эксплуатационными запасами 

подземных вод. 

9 ГУ «Управление 

сельского хозяйства 

ВКО» 324 от 

05.11.2024 

В пределах санитарно-защитной зоны (1000 метров) объектов 

ветеринарно-санитарного контроля; скотомогильники, 

сибиреязвенные захоронения нет.  

10 Департамент 

экологии по 

Восточно-

Казахстанской 

области 

1. Согласно пп.1) п.4 ст.72 Кодекса предоставить информацию об 

ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий в 

окружающую среду, разделить валовые выбросы ЗВ: с учетом и без 

учета транспорта, указать количество источников (организованные, 

неорганизованные) в периоды строительства и эксплуатации. 

2. Представить расчет рассеивания ЗВ с учетом розы ветров на 

границе СЗЗ предприятия и границе жилой застройки. 

3. Представить предложения по организации мониторинга и 

контроля за состоянием атмосферного воздуха, водных ресурсов, мест 

размещения отходов. 

4. Предоставить информацию о наличии земель особо-охраняемых, 

оздоровительного, рекреационного и историко-культурного назначения 

на территории и вблизи расположения объекта. 

5. Указать источник воды для технических и хозяйственно-бытовых 

нужд, объемы водопотребления и водоотведения на период 

строительства и эксплуатации. 

6. Согласно ст. 329 Кодекса образователи и владельцы отходов 

должны применять следующую иерархию мер по предотвращению 

образования отходов и управлению образовавшимися отходами в 

порядке убывания их предпочтительности в интересах охраны 

окружающей среды и обеспечения устойчивого развития Республики 

Казахстан: 1) предотвращение образования отходов; 2) подготовка 

отходов к повторному использованию; 3) переработка отходов; 4) 

утилизация отходов; 5) удаление отходов. 

7. Необходимо привести компонентно-качественную 

характеристику вариантов воздействия объектов и сооружений 

намечаемой деятельности при возможных аварийных ситуациях 

вариантов разработки месторождения (источники, виды, степень и 

зоны воздействия, в том числе вид, состав, ориентировочные объемы 

загрязняющих веществ, характер образующихся отходов 

производства и потребления - вид, объем, уровень опасности). 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



 
 

8. Разработать план действии при аварийных ситуациях по 

недопущению и (или) ликвидации последствии загрязнения 

окружающей среды (загрязнении земельных ресурсов, атмосферного 

воздуха и водных ресурсов). 

9. Предусмотреть мероприятия по сохранению среды обитания и 

условий размножения объектов животного мира, путей миграции и мест 

концентрации животных субъектами, осуществляющими хозяйственную 

и иную деятельность, для проведения геологоразведочных работ, добычи 

полезных ископаемых в соответствии со статьей 237 Экологического 

кодекса РК и требованиями статьи 17 Закона РК «Об охране, 

воспроизводстве и использовании животного мира» , также должно быть 

обеспечено неприкосновенность участков, представляющих особую 

ценность в качестве среды обитания диких животных. 

10. Согласно п. 6 статьи 92 Кодекса, в отчете о возможных 

воздействиях необходимо предоставить карту-схему расположения 

объекта с указанием на ней расстояния относительно ближайшей жилой 

зоны, с указанием границ санитарно-защитной зоны, до ближайших 

лесных,  водоохранных объектов, рекреационных и охранных зон. 

11. При пересечении через водоохранные зоны и полосы реки 

соблюдать требования пунктов 2, 3 статьи 125 Водного Кодекса 

Республики Казахстан и режим хозяйственной деятельности 

использования этих зон и полос;  

- строительные работы производить с соблюдением требований 

водного законодательства Республики Казахстан;  

- при пересечении оросительных каналов необходимо согласование 

эксплуатационными организациями, на балансе которых находятся 

эти каналы;  

- в целях предотвращения истощения, загрязнения и деградации 

малых водных объектов предусмотреть комплекс мероприятий по их 

защите и восстановлению;  

- после завершения земляных работ необходимо произвести 

рекультивацию земель водного фонда малых рек;  

- для предотвращения или минимизации возможного 

негативного влияния на поверхностные воды во время строительства 

необходимо соблюдать технологии строительства, содержать 

строительные машины в исправном состоянии, содержать 

территорию земель водного фонда в надлежащем санитарном 

состоянии.  

- подрядчиком должны соблюдаться требования по 

предотвращению загрязнения, засорения, истощения водного 

объекта, сохранения экологической устойчивости окружающей 

среды и режима хозяйственной деятельности.  

-при заборе воды из подземных и поверхностных источников 

Вам необходимо оформить разрешение на специальное 

водопользование в уполномоченном органе водного фонда.  

12. Указать информацию, где предусмотрены ремонтные работы 

техники и заправка автотранспортных средств. 

13. Предусмотреть мероприятия по охране окружающей среды 

при ремонте и заправке автотранспорта. 

14. Включить расчет физического воздействия на окружающую 

среду (транспорт).  

15. Необходимо предусмотреть мероприятия по исключению пыления 

и снижения физического фактора (шумового) воздействия и мероприятия 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



 
 

по охране среды обитания красно книжных животных. Соблюдать данные 

мероприятия. Постоянно проводить пылеподавление и исключить пыление 

при передвижении техники и проводимых работах. 

16. Предоставить мероприятия по снижению воздействий на 

окружающую среду (мероприятия по охране атмосферного воздуха, 

мероприятия по защите подземных, поверхностных вод, почвенного 

покрова и т.д.). 

17. Включить обоснование о возможности размещений в рамках 

требований статьи 223 Кодекса. предусмотреть меры по наличию 

согласования с уполномоченным органом в области охраны водного 

фонда (необходимо приложить к ОВОС). 

 

  

И.о. руководителя департамента                                     А. Тауырбеков 

 

 

 

 
Исп. Қизатолда С.Қ. 

Тел.:87232766432 

Тауырбеков Азамат НурлановичИ.о. руководителя департамента

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



1 - 44

ЭКОЛОГИЧЕСКОЕ РАЗРЕШЕНИЕ
на воздействие для объектов I категории

Министерство экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан

РГУ «Департамент экологии по Восточно-Казахстанской области» Комитета экологического
регулирования и контроля Министерства экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан

№: KZ60VCZ01816606

(наименование оператора)

Товарищество с ограниченной ответственностью "ГРК МЛД",071201, Республика  Казахстан,
Восточно-Казахстанская область, Курчумский район, Акбулакский с.о., с.Акбулак, Промышленная
зона Горно - обогодительная фабрика "ГРК МЛД", сооружение № 1

(индекс, почтовый адрес)

Индивидуальный идентификационный номер/бизнес-идентификационный номер: 031040002757

Наименование производственного объекта: ТОО «ГРК МЛД»

Местонахождение производственного объекта:

Восточно-Казахстанская область, Восточно-Казахстанская область, Курчумский район, с. Алтай (бывш. Приречное) - в 7,25 км юго-западнее,

Восточно-Казахстанская область, Восточно-Казахстанская область, Курчумский район, с. Алтай (бывш. Приречное) – в 10 км южнее,

Восточно-Казахстанская область, Восточно-Казахстанская область, Курчумский район, с. Алтай (бывш. Приречное) – в 7,25 км юго-западнее,

Соблюдать следующие условия

1. Производить выбросы загрязняющих веществ в объемах, не превышающих:
2022 году 177,85365 тонн
2023 году 430,8187163838 тонн
2024 году 404,6216463838 тонн
2025 году 360,44499 тонн
2026 году тонн
2027 году тонн
2028 году тонн
2029 году тонн
2030 году тонн
2031 году тонн
2032 году тонн

2. Производить сбросы загрязняющих веществ в объемах, не превышающих:
2022 году 12,31488 тонн
2023 году 24,429 тонн
2024 году 24,429 тонн
2025 году 24,429 тонн
2026 году тонн
2027 году тонн
2028 году тонн
2029 году тонн
2030 году тонн
2031 году тонн
2032 году тонн

3. Производить накопление отходов в объемах, не превышающих:

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.

Приложение 3



2 - 44

2022 году 4621325,69766 тонн
2023 году 12482519,65375 тонн
2024 году 11670519,65375 тонн
2025 году 11138467,35375 тонн
2026 году тонн
2027 году тонн
2028 году тонн
2029 году тонн
2030 году тонн
2031 году тонн
2032 году тонн

4. Производить захоронение отходов в объемах (при наличии собственного полигона), не превышающих:

2022 году 4621298,63013 тонн
2023 году 12482450 тонн
2024 году 11670450 тонн
2025 году 11138397,7 тонн
2026 году тонн
2027 году тонн
2028 году тонн
2029 году тонн
2030 году тонн
2031 году тонн
2032 году тонн

5. Производить размещение серы в открытом виде на серных картах в объемах, не превышающих:
2022 году тонн
2023 году тонн
2024 году тонн
2025 году тонн
2026 году тонн
2027 году тонн
2028 году тонн
2029 году тонн
2030 году тонн
2031 году тонн
2032 году тонн

6. Не превышать нормативы эмиссий (выбросы, сбросы), лимиты накопления отходов, лимиты захоронения
отходов (при наличии собственного полигона), размещение серы в открытом виде на серных картах,
установленные в настоящем экологическом разрешении на воздействие для объектов I и II категории (далее
– Разрешение для объектов I и II категорий) на основании нормативов эмиссий по ингредиентам
(веществам), представленных в проектах нормативов эмиссий в окружающую среду, программе управления
отходами, проекте нормативов размещения серы в открытом виде на серных картах согласно приложению 1
к настоящему Разрешению для объектов I и II категорий.
7. Экологические условия осуществления деятельности согласно приложению 2 к настоящему Разрешению
для объектов I и II категорий.
8. Выполнять план мероприятий по охране окружающей среды на период действия настоящего Разрешения
для объектов I и II категорий, программу производственного экологического контроля, программу
управления отходами, требования по охране окружающей среды, указанные в заключении об оценке
воздействия на окружающую среду (при его наличии).
Срок действия Разрешения для объектов I и II категорий с 01.07.2022 года по 31.12.2025 года.
Примечание:
*Лимиты эмиссий, установленные в настоящем Разрешении для объектов I и II категорий, по валовым
объемам эмиссий и ингредиентам (веществам) действуют на период настоящего Разрешения для объектов I
и II категорий и рассчитываются по формуле, указанной в пункте 2 Примечания пункта 3 Заявления на
получение экологического разрешения на воздействие для объектов I и II категорий. Разрешение для
объектов I и II категорий действительно до изменения применяемых технологий и экологических условий
осуществления деятельности, указанных в настоящем Разрешении.
Приложения 1, 2 к настоящему Разрешению для объектов I и II категорий являются неотъемлемой частью
настоящего Разрешения для объектов I и II категорий.

Руководитель Алиев Данияр Балтабаевич

подпись                     Фамилия,имя,отчество (отчество при наличии)

Место выдачи: Усть-
Каменогорск Г.А.

Дата выдачи: 01.07.2022 г.

Руководитель
(уполномоченное лицо)

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



3 - 44

Приложение 1 к экологическому
разрешению на воздействие для

объектов I и II категории

Таблица 1
Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух

Наименование веществ

4

Нормативные объемы выбросов загрязняющих веществ

тонн/год мг/нм3

65

грамм/секунд

7

Год

1

Площадка

2

на 2022 год

Всего, из них по
площадкам:

352,8075860198

Площадка Завода катодной меди

Взвешенные частицы (116)2022
Площадка Завода

катодной меди

0,0001555 00,0036

Алканы С12-19 /в пересчете
на С/ (Углеводороды

предельные С12-С19 (в
пересчете на С);

Растворитель РПК-265П) (10)

2022
Площадка Завода

катодной меди

0,18 00,05

Пыль абразивная (Корунд
белый, Монокорунд) (1027*)

2022
Площадка Завода

катодной меди

0,0000864 00,002

Марганец и его соединения /
в пересчете на марганца (IV)

оксид/ (327)
2022

Площадка Завода
катодной меди

0,00003526 00,0000407

Взвешенные частицы (116)2022
Площадка Завода

катодной меди

0,000324776 00,0406

Алканы С12-19 /в пересчете
на С/ (Углеводороды

предельные С12-С19 (в
пересчете на С);

Растворитель РПК-265П) (10)

2022
Площадка Завода

катодной меди

0,0028286 00,00411

Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен)
(54)

2022
Площадка Завода

катодной меди

0,000000033 00,0000000036

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2022
Площадка Завода

катодной меди

0,018 00,002

Формальдегид (Метаналь)
(609)

2022
Площадка Завода

катодной меди

0,00036 00,00004167

Пыль древесная (1039*)2022
Площадка Завода

катодной меди

0,00000849 00,00236

Алканы С12-19 /в пересчете
на С/ (Углеводороды

предельные С12-С19 (в
пересчете на С);

Растворитель РПК-265П) (10)

2022
Площадка Завода

катодной меди

0,009 00,001

Железо (II, III) оксиды
(диЖелезо триоксид, Железа

оксид) /в пересчете на
железо/ (274)

2022
Площадка Завода

катодной меди

0,0004495 00,000519

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2022
Площадка Завода

катодной меди

1,227 00,167

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



4 - 44

Наименование веществ

4

Нормативные объемы выбросов загрязняющих веществ

тонн/год мг/нм3

65

грамм/секунд

7

Год

1

Площадка

2

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2022
Площадка Завода

катодной меди

11,05 02,557

Сера диоксид (Ангидрид
сернистый, Сернистый газ,

Сера (IV) оксид) (516)
2022

Площадка Завода
катодной меди

0,00294 18599,7580,0136111

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2022
Площадка Завода

катодной меди

0,0001651 1044,290,0007642

Углерод (Сажа, Углерод
черный) (583)

2022
Площадка Завода

катодной меди

0,0001238 782,8760,0005729

Хлорэтилен (Винилхлорид,
Этиленхлорид) (646)

2022
Площадка Завода

катодной меди

0,00000278 00,00000644

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2022
Площадка Завода

катодной меди

0,369 00,64

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2022
Площадка Завода

катодной меди

0,0010157 6426,7150,004703

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2022
Площадка Завода

катодной меди

1,08676 00,01118

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2022
Площадка Завода

катодной меди

0,00000642 00,00001486

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2022
Площадка Завода

катодной меди

0,83836 00,00184

Марганец и его соединения /
в пересчете на марганца (IV)

оксид/ (327)
2022

Площадка Завода
катодной меди

0,00011 00,0003056

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2022
Площадка Завода

катодной меди

0,00312 00,00867

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2022
Площадка Завода

катодной меди

0,000507 00,001408

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



5 - 44

Наименование веществ

4

Нормативные объемы выбросов загрязняющих веществ

тонн/год мг/нм3

65

грамм/секунд

7

Год

1

Площадка

2

Железо (II, III) оксиды
(диЖелезо триоксид, Железа

оксид) /в пересчете на
железо/ (274)

2022
Площадка Завода

катодной меди

0,00729 00,02025

Уайт-спирит (1294*)2022
Площадка Завода

катодной меди

0,0000527 00,00172

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2022
Площадка Завода

катодной меди

0,0069469 43949,1390,0321615

Взвешенные частицы (116)2022
Площадка Завода

катодной меди

0,0001544 00,00504

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2022
Площадка Завода

катодной меди

0,00495 00,01375

Сера диоксид (Ангидрид
сернистый, Сернистый газ,

Сера (IV) оксид) (516)
2022

Площадка Завода
катодной меди

0,0027 00,0003056

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2022
Площадка Завода

катодной меди

0,003354 00,00037194

Диметилбензол (смесь о-, м-
, п- изомеров) (203)

2022
Площадка Завода

катодной меди

0,0001049 00,00179

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2022
Площадка Завода

катодной меди

0,02064 00,002289

Углерод (Сажа, Углерод
черный) (583)

2022
Площадка Завода

катодной меди

0,0018 00,000194

Площадка Карьеров

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2022 Площадка Карьеров
0,1095 19,8620,00013

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2022 Площадка Карьеров
0,1185 172,9050,01

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2022 Площадка Карьеров
0,09125 16,8060,00011

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2022 Площадка Карьеров
0,1095 19,8620,00013

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2022 Площадка Карьеров
0,14235 25,9730,00017

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2022 Площадка Карьеров
0,09125 16,8060,00011

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2022 Площадка Карьеров
0,1095 19,8620,00013

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2022 Площадка Карьеров
0,14235 25,9730,00017

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2022 Площадка Карьеров
0,09125 16,8060,00011

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2022 Площадка Карьеров
0,231 21500,50,35667

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2022 Площадка Карьеров
0,14235 25,9730,00017

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2022 Площадка Карьеров
0,09125 16,8060,00011

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2022 Площадка Карьеров
0,09875 144,0290,00833

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2022 Площадка Карьеров
0,3003 27950,5890,46367

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2022 Площадка Карьеров
0,1925 17916,7820,29722

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



6 - 44

Наименование веществ

4

Нормативные объемы выбросов загрязняющих веществ

тонн/год мг/нм3

65

грамм/секунд

7

Год

1

Площадка

2

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2022 Площадка Карьеров
0,1095 19,8620,00013

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2022 Площадка Карьеров
0,15405 224,7760,013

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2022 Площадка Карьеров
0,14235 25,9730,00017

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2022 Площадка Карьеров
0,14235 25,9730,00017

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2022 Площадка Карьеров
5,82144 00,68888

Медь (II) оксид (Медь оксид,
Меди оксид) /в пересчете на

медь/ (329)
2022 Площадка Карьеров

0,01522 00,01521

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2022 Площадка Карьеров
0,09125 16,8060,00011

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2022 Площадка Карьеров
6,98573 00,82666

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2022 Площадка Карьеров
0,09125 16,8060,00011

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2022 Площадка Карьеров
0,14235 25,9730,00017

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2022 Площадка Карьеров
9,08145 01,07466

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2022 Площадка Карьеров

5,97168 01,4145

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2022 Площадка Карьеров
0,14235 25,9730,00017

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2022 Площадка Карьеров
0,09125 16,8060,00011

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2022 Площадка Карьеров
0,09875 144,0290,00833

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2022 Площадка Карьеров
0,1095 19,8620,00013

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2022 Площадка Карьеров
0,1095 19,8620,00013

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2022 Площадка Карьеров

1,2821 00,0754

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



7 - 44

Наименование веществ

4

Нормативные объемы выбросов загрязняющих веществ

тонн/год мг/нм3

65

грамм/секунд

7

Год

1

Площадка

2

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2022 Площадка Карьеров

3,3803 00,1988

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2022 Площадка Карьеров
0,1095 19,8620,00013

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2022 Площадка Карьеров

1,2821 00,0754

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2022 Площадка Карьеров

10,01952 01,6

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2022 Площадка Карьеров

45,417 02,533

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2022 Площадка Карьеров

3,62527 01,30601

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2022 Площадка Карьеров
0,231 21500,50,35667

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2022 Площадка Карьеров
0,1095 19,8620,00013

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2022 Площадка Карьеров
0,1925 17916,7820,29722

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2022 Площадка Карьеров
0,3003 27950,5890,46367

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



8 - 44

Наименование веществ

4

Нормативные объемы выбросов загрязняющих веществ

тонн/год мг/нм3

65

грамм/секунд

7

Год

1

Площадка

2

Медь (II) оксид (Медь оксид,
Меди оксид) /в пересчете на

медь/ (329)
2022 Площадка Карьеров

0,05857 00,0211

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2022 Площадка Карьеров

7,413 00,9795

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2022 Площадка Карьеров
0,15405 224,7760,013

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2022 Площадка Карьеров
3,88259 00,34444

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2022 Площадка Карьеров

3,3803 00,1988

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2022 Площадка Карьеров
4,65911 00,41333

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2022 Площадка Карьеров
6,05685 00,53733

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2022 Площадка Карьеров

108,3113 00

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2022 Площадка Карьеров

75,64904 05,733

Алканы С12-19 /в пересчете
на С/ (Углеводороды

предельные С12-С19 (в
пересчете на С);

Растворитель РПК-265П) (10)

2022 Площадка Карьеров

0,1279 00,000897

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2022 Площадка Карьеров
0,1185 172,9050,01

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2022 Площадка Карьеров
0,09125 16,8060,00011

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



9 - 44

Наименование веществ

4

Нормативные объемы выбросов загрязняющих веществ

тонн/год мг/нм3

65

грамм/секунд

7

Год

1

Площадка

2

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2022 Площадка Карьеров
0,14235 25,9730,00017

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2022 Площадка Карьеров

1,2821 00,0754

Сероводород
(Дигидросульфид) (518)

2022 Площадка Карьеров
0,00036 00,000003

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2022 Площадка Карьеров
0,14235 25,9730,00017

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2022 Площадка Карьеров
0,09125 16,8060,00011

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2022 Площадка Карьеров
0,1095 19,8620,00013

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2022 Площадка Карьеров
0,1095 19,8620,00013

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2022 Площадка Карьеров
0,14235 25,9730,00017

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2022 Площадка Карьеров
0,09125 16,8060,00011

Площадка обогатительной фабрики

Бутан (99)2022
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0000012 00,02

Метан (727*)2022
Площадка

обогатительной
фабрики

0,00000003 00,000492

Сероводород
(Дигидросульфид) (518)

2022
Площадка

обогатительной
фабрики

0,000016 00,000005

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2022
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0002 00,000007

Метантиол
(Метилмеркаптан) (339)

2022
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0000000002 00,00000333

Смесь углеводородов
предельных С1-С5 (1502*)

2022
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0000075 00,12424

Метан (727*)2022
Площадка

обогатительной
фабрики

0,00000003 00,000492

Метан (727*)2022
Площадка

обогатительной
фабрики

0,00000003 00,000492

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



10 - 44

Наименование веществ

4

Нормативные объемы выбросов загрязняющих веществ

тонн/год мг/нм3

65

грамм/секунд

7

Год

1

Площадка

2

Медь (II) сульфит (1:1) /в
пересчете на медь/ (Медь

сернистая) (331)
2022

Площадка
обогатительной

фабрики

0,00878 00,0005

Бутан (99)2022
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0000012 00,02

Бутан (99)2022
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0000012 00,02

Смесь углеводородов
предельных С1-С5 (1502*)

2022
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0000075 00,12424

Метан (727*)2022
Площадка

обогатительной
фабрики

0,00000003 00,000492

Бутан (99)2022
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0000012 00,02

Метантиол
(Метилмеркаптан) (339)

2022
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0000000002 00,00000333

Смесь углеводородов
предельных С1-С5 (1502*)

2022
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0000075 00,12424

Метантиол
(Метилмеркаптан) (339)

2022
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0000000002 00,00000333

Алканы С12-19 /в пересчете
на С/ (Углеводороды

предельные С12-С19 (в
пересчете на С);

Растворитель РПК-265П) (10)

2022
Площадка

обогатительной
фабрики

0,005603 00,001825

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2022
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0000228 0,00030,0000006

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2022
Площадка

обогатительной
фабрики

0,06624 11,150,00376

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2022
Площадка

обогатительной
фабрики

0,01076 1,8120,000611

Кальций оксид (Негашеная
известь) (635*)

2022
Площадка

обогатительной
фабрики

0,06808704 3,3780,002317248

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2022
Площадка

обогатительной
фабрики

4,4975 280,1540,1922

Фтористые газообразные
соединения /в пересчете на

фтор/ (617)
2022

Площадка
обогатительной

фабрики

0,00064 0,2040,00014

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



11 - 44

Наименование веществ

4

Нормативные объемы выбросов загрязняющих веществ

тонн/год мг/нм3

65

грамм/секунд

7

Год

1

Площадка

2

Сероуглерод (519)2022
Площадка

обогатительной
фабрики

0,12812 6,360,004363

Сера диоксид (Ангидрид
сернистый, Сернистый газ,

Сера (IV) оксид) (516)
2022

Площадка
обогатительной

фабрики

1,799 112,0910,0769

Формальдегид (Метаналь)
(609)

2022
Площадка

обогатительной
фабрики

0,2159 13,410,0092

Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,
Акрилальдегид) (474)

2022
Площадка

обогатительной
фабрики

0,2159 13,410,0092

Углерод (Сажа, Углерод
черный) (583)

2022
Площадка

обогатительной
фабрики

0,8995 55,9720,0384

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2022
Площадка

обогатительной
фабрики

0,07794 13,1080,00442

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2022
Площадка

обогатительной
фабрики

7,0161 436,9930,2998

Алканы С12-19 /в пересчете
на С/ (Углеводороды

предельные С12-С19 (в
пересчете на С);

Растворитель РПК-265П) (10)

2022
Площадка

обогатительной
фабрики

2,1588 134,5380,0923

Сероводород
(Дигидросульфид) (518)

2022
Площадка

обогатительной
фабрики

0,00588 0,2920,0002

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2022
Площадка

обогатительной
фабрики

0,21436 00,0122

Медь (II) сульфит (1:1) /в
пересчете на медь/ (Медь

сернистая) (331)
2022

Площадка
обогатительной

фабрики

0,2274 00,00799

Метантиол
(Метилмеркаптан) (339)

2022
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0000000002 00,00000333

Смесь углеводородов
предельных С1-С5 (1502*)

2022
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0000075 00,12424

Цинк сульфид /в пересчете
на цинк/ (1430*)

2022
Площадка

обогатительной
фабрики

0,00187 00,0001

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2022
Площадка

обогатительной
фабрики

5,397 336,1260,2306

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



12 - 44

Наименование веществ

4

Нормативные объемы выбросов загрязняющих веществ

тонн/год мг/нм3

65

грамм/секунд

7

Год

1

Площадка

2

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2022
Площадка

обогатительной
фабрики

5,5552 00,19511

Масло минеральное
нефтяное (веретенное,

машинное, цилиндровое и
др.) (716*)

2022
Площадка

обогатительной
фабрики

0,00825 0,410,000281

Марганец и его соединения /
в пересчете на марганца (IV)

оксид/ (327)
2022

Площадка
обогатительной

фабрики

0,00176 0,5830,0004

Железо (II, III) оксиды
(диЖелезо триоксид, Железа

оксид) /в пересчете на
железо/ (274)

2022
Площадка

обогатительной
фабрики

0,01584 5,2180,00358

Цинк сульфид /в пересчете
на цинк/ (1430*)

2022
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0484 00,0017

на 2023 год

Всего, из них по
площадкам:

430,8187163838

Площадка Завода катодной меди

Серная кислота (517)2023
Площадка Завода

катодной меди

0,1957558 1003,8550,099957

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2023
Площадка Завода

катодной меди

1,408 00,0862

Серная кислота (517)2023
Площадка Завода

катодной меди

0,000405243 3,5420,0003310808

Метан (727*)2023
Площадка Завода

катодной меди

0,483 00,0296

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2023
Площадка Завода

катодной меди

0,483 00,0296

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2023
Площадка Завода

катодной меди

0,991 00,0763

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2023
Площадка Завода

катодной меди

0,229 00,014

Сера диоксид (Ангидрид
сернистый, Сернистый газ,

Сера (IV) оксид) (516)
2023

Площадка Завода
катодной меди

6,44 00,3944

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



13 - 44

Наименование веществ

4

Нормативные объемы выбросов загрязняющих веществ

тонн/год мг/нм3

65

грамм/секунд

7

Год

1

Площадка

2

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2023
Площадка Завода

катодной меди

0,01058 00,000541

Серная кислота (517)2023
Площадка Завода

катодной меди

0,043 00,0013635

Серная кислота (517)2023
Площадка Завода

катодной меди

0,00001845 00,00009534

Серная кислота (517)2023
Площадка Завода

катодной меди

0,02451445 00,000809

Керосин (654*)2023
Площадка Завода

катодной меди

0,00013248 00,00315

Алканы С12-19 /в пересчете
на С/ (Углеводороды

предельные С12-С19 (в
пересчете на С);

Растворитель РПК-265П) (10)

2023
Площадка Завода

катодной меди

0,00637 00,00206

Серная кислота (517)2023
Площадка Завода

катодной меди

0,0000521 00,0009534

Серная кислота (517)2023
Площадка Завода

катодной меди

0,1632 00,005555

Серная кислота (517)2023
Площадка Завода

катодной меди

0,220752 00,00751

Серная кислота (517)2023
Площадка Завода

катодной меди

0,1632 00,005555

Серная кислота (517)2023
Площадка Завода

катодной меди

0,0000521 00,0009534

Серная кислота (517)2023
Площадка Завода

катодной меди

0,1632 00,005555

Площадка Карьеров

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2023 Площадка Карьеров

111,63804 08,266

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2023 Площадка Карьеров

1,2821 00,0754

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2023 Площадка Карьеров
0,231 21500,50,35667

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



14 - 44

Наименование веществ

4

Нормативные объемы выбросов загрязняющих веществ

тонн/год мг/нм3

65

грамм/секунд

7

Год

1

Площадка

2

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2023 Площадка Карьеров

146,9798 00

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2023 Площадка Карьеров
6,47131 00,68888

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2023 Площадка Карьеров
10,09524 01,07466

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2023 Площадка Карьеров

3,3803 00,1988

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2023 Площадка Карьеров

7,97146 01,5376

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2023 Площадка Карьеров
0,1095 19,8620,00013

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2023 Площадка Карьеров
0,14235 25,9730,00017

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2023 Площадка Карьеров
0,15405 224,7760,013

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2023 Площадка Карьеров
0,09875 144,0290,00833

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2023 Площадка Карьеров
0,14235 25,9730,00017

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2023 Площадка Карьеров
0,09125 16,8060,00011

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2023 Площадка Карьеров
0,09125 16,8060,00011

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2023 Площадка Карьеров
0,1095 19,8620,00013

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2023 Площадка Карьеров

3,3803 00,1988

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



15 - 44

Наименование веществ

4

Нормативные объемы выбросов загрязняющих веществ

тонн/год мг/нм3

65

грамм/секунд

7

Год

1

Площадка

2

Медь (II) оксид (Медь оксид,
Меди оксид) /в пересчете на

медь/ (329)
2023 Площадка Карьеров

0,01087 00,01521

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2023 Площадка Карьеров

1,2821 00,0754

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2023 Площадка Карьеров

1,2821 00,0754

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2023 Площадка Карьеров
5,46771 00,68888

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2023 Площадка Карьеров

5,63448 01,4145

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2023 Площадка Карьеров
6,56125 00,82666

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2023 Площадка Карьеров
8,52962 01,07466

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2023 Площадка Карьеров

10,01952 01,6

Алканы С12-19 /в пересчете
на С/ (Углеводороды

предельные С12-С19 (в
пересчете на С);

Растворитель РПК-265П) (10)

2023 Площадка Карьеров

0,1279 00,000897

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2023 Площадка Карьеров
7,76558 00,82666

Медь (II) оксид (Медь оксид,
Меди оксид) /в пересчете на

медь/ (329)
2023 Площадка Карьеров

0,0043 00,01711

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



16 - 44

Наименование веществ

4

Нормативные объемы выбросов загрязняющих веществ

тонн/год мг/нм3

65

грамм/секунд

7

Год

1

Площадка

2

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2023 Площадка Карьеров

3,62527 01,30601

Медь (II) оксид (Медь оксид,
Меди оксид) /в пересчете на

медь/ (329)
2023 Площадка Карьеров

0,05857 00,0211

Сероводород
(Дигидросульфид) (518)

2023 Площадка Карьеров
0,00036 00,000003

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2023 Площадка Карьеров

43,959 02,533

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2023 Площадка Карьеров
0,1185 172,9050,01

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2023 Площадка Карьеров
0,1095 19,8620,00013

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2023 Площадка Карьеров
0,14235 25,9730,00017

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2023 Площадка Карьеров
0,09875 144,0290,00833

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2023 Площадка Карьеров
0,1185 172,9050,01

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2023 Площадка Карьеров
0,15405 224,7760,013

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2023 Площадка Карьеров
0,09125 16,8060,00011

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2023 Площадка Карьеров
0,231 21500,50,35667

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2023 Площадка Карьеров
0,3003 27950,5890,46367

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2023 Площадка Карьеров
0,09125 16,8060,00011

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2023 Площадка Карьеров
0,1095 19,8620,00013

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2023 Площадка Карьеров
0,14235 25,9730,00017

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2023 Площадка Карьеров
0,14235 25,9730,00017

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2023 Площадка Карьеров
0,09125 16,8060,00011

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2023 Площадка Карьеров
0,1095 19,8620,00013

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2023 Площадка Карьеров
0,3003 27950,5890,46367

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



17 - 44

Наименование веществ

4

Нормативные объемы выбросов загрязняющих веществ

тонн/год мг/нм3

65

грамм/секунд

7

Год

1

Площадка

2

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2023 Площадка Карьеров
0,1925 17916,7820,29722

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2023 Площадка Карьеров
0,1095 19,8620,00013

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2023 Площадка Карьеров
0,14235 25,9730,00017

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2023 Площадка Карьеров
0,09125 16,8060,00011

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2023 Площадка Карьеров
0,1095 19,8620,00013

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2023 Площадка Карьеров
0,14235 25,9730,00017

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2023 Площадка Карьеров
0,09125 16,8060,00011

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2023 Площадка Карьеров
0,1925 17916,7820,29722

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2023 Площадка Карьеров
0,1095 19,8620,00013

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2023 Площадка Карьеров
0,14235 25,9730,00017

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2023 Площадка Карьеров
0,09125 16,8060,00011

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2023 Площадка Карьеров
0,1095 19,8620,00013

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2023 Площадка Карьеров
0,14235 25,9730,00017

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2023 Площадка Карьеров
0,14235 25,9730,00017

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2023 Площадка Карьеров
0,09125 16,8060,00011

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2023 Площадка Карьеров
0,09125 16,8060,00011

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2023 Площадка Карьеров
0,1095 19,8620,00013

Площадка обогатительной фабрики

Фтористые газообразные
соединения /в пересчете на

фтор/ (617)
2023

Площадка
обогатительной

фабрики

0,00064 0,2040,00014

Масло минеральное
нефтяное (веретенное,

машинное, цилиндровое и
др.) (716*)

2023
Площадка

обогатительной
фабрики

0,00825 0,410,000281

Марганец и его соединения /
в пересчете на марганца (IV)

оксид/ (327)
2023

Площадка
обогатительной

фабрики

0,00176 0,5830,0004

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2023
Площадка

обогатительной
фабрики

4,4975 280,1540,1922

Сера диоксид (Ангидрид
сернистый, Сернистый газ,

Сера (IV) оксид) (516)
2023

Площадка
обогатительной

фабрики

1,799 112,0910,0769

Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,
Акрилальдегид) (474)

2023
Площадка

обогатительной
фабрики

0,2159 13,410,0092

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



18 - 44

Наименование веществ

4

Нормативные объемы выбросов загрязняющих веществ

тонн/год мг/нм3

65

грамм/секунд

7

Год

1

Площадка

2

Сероуглерод (519)2023
Площадка

обогатительной
фабрики

0,12812 6,360,004363

Формальдегид (Метаналь)
(609)

2023
Площадка

обогатительной
фабрики

0,2159 13,410,0092

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2023
Площадка

обогатительной
фабрики

7,0161 436,9930,2998

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2023
Площадка

обогатительной
фабрики

5,397 336,1260,2306

Углерод (Сажа, Углерод
черный) (583)

2023
Площадка

обогатительной
фабрики

0,8995 55,9720,0384

Железо (II, III) оксиды
(диЖелезо триоксид, Железа

оксид) /в пересчете на
железо/ (274)

2023
Площадка

обогатительной
фабрики

0,01584 5,2180,00358

Алканы С12-19 /в пересчете
на С/ (Углеводороды

предельные С12-С19 (в
пересчете на С);

Растворитель РПК-265П) (10)

2023
Площадка

обогатительной
фабрики

2,1588 134,5380,0923

Цинк сульфид /в пересчете
на цинк/ (1430*)

2023
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0484 00,0017

Медь (II) сульфит (1:1) /в
пересчете на медь/ (Медь

сернистая) (331)
2023

Площадка
обогатительной

фабрики

0,2274 00,00799

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2023
Площадка

обогатительной
фабрики

0,21436 00,0122

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2023
Площадка

обогатительной
фабрики

5,5552 00,19511

Алканы С12-19 /в пересчете
на С/ (Углеводороды

предельные С12-С19 (в
пересчете на С);

Растворитель РПК-265П) (10)

2023
Площадка

обогатительной
фабрики

0,005603 00,001825

Сероводород
(Дигидросульфид) (518)

2023
Площадка

обогатительной
фабрики

0,000016 00,000005

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



19 - 44

Наименование веществ

4

Нормативные объемы выбросов загрязняющих веществ

тонн/год мг/нм3

65

грамм/секунд

7

Год

1

Площадка

2

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2023
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0002 00,000007

Цинк сульфид /в пересчете
на цинк/ (1430*)

2023
Площадка

обогатительной
фабрики

0,00187 00,0001

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2023
Площадка

обогатительной
фабрики

0,06624 11,150,00376

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2023
Площадка

обогатительной
фабрики

0,07794 13,1080,00442

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2023
Площадка

обогатительной
фабрики

0,01076 1,8120,000611

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2023
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0000228 0,00030,0000006

Медь (II) сульфит (1:1) /в
пересчете на медь/ (Медь

сернистая) (331)
2023

Площадка
обогатительной

фабрики

0,00878 00,0005

Сероводород
(Дигидросульфид) (518)

2023
Площадка

обогатительной
фабрики

0,00588 0,2920,0002

Кальций оксид (Негашеная
известь) (635*)

2023
Площадка

обогатительной
фабрики

0,06808704 3,3780,002317248

Бутан (99)2023
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0000012 00,02

Метантиол
(Метилмеркаптан) (339)

2023
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0000000002 00,00000333

Смесь углеводородов
предельных С1-С5 (1502*)

2023
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0000075 00,12424

Метан (727*)2023
Площадка

обогатительной
фабрики

0,00000003 00,000492

Бутан (99)2023
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0000012 00,02

Смесь углеводородов
предельных С1-С5 (1502*)

2023
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0000075 00,12424

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



20 - 44

Наименование веществ

4

Нормативные объемы выбросов загрязняющих веществ

тонн/год мг/нм3

65

грамм/секунд

7

Год

1

Площадка

2

Метантиол
(Метилмеркаптан) (339)

2023
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0000000002 00,00000333

Метан (727*)2023
Площадка

обогатительной
фабрики

0,00000003 00,000492

Бутан (99)2023
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0000012 00,02

Метантиол
(Метилмеркаптан) (339)

2023
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0000000002 00,00000333

Метан (727*)2023
Площадка

обогатительной
фабрики

0,00000003 00,000492

Смесь углеводородов
предельных С1-С5 (1502*)

2023
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0000075 00,12424

Бутан (99)2023
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0000012 00,02

Смесь углеводородов
предельных С1-С5 (1502*)

2023
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0000075 00,12424

Метантиол
(Метилмеркаптан) (339)

2023
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0000000002 00,00000333

Метан (727*)2023
Площадка

обогатительной
фабрики

0,00000003 00,000492

на 2024 год

Всего, из них по
площадкам:

404,6216463838

Площадка Завода катодной меди

Серная кислота (517)2024
Площадка Завода

катодной меди

0,1632 00,005555

Серная кислота (517)2024
Площадка Завода

катодной меди

0,1632 00,005555

Серная кислота (517)2024
Площадка Завода

катодной меди

0,0000521 00,0009534

Серная кислота (517)2024
Площадка Завода

катодной меди

0,0000521 00,0009534

Серная кислота (517)2024
Площадка Завода

катодной меди

0,1632 00,005555

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2024
Площадка Завода

катодной меди

0,991 00,0763

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



21 - 44

Наименование веществ

4

Нормативные объемы выбросов загрязняющих веществ

тонн/год мг/нм3

65

грамм/секунд

7

Год

1

Площадка

2

Сера диоксид (Ангидрид
сернистый, Сернистый газ,

Сера (IV) оксид) (516)
2024

Площадка Завода
катодной меди

6,44 00,3944

Серная кислота (517)2024
Площадка Завода

катодной меди

0,220752 00,00751

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2024
Площадка Завода

катодной меди

0,01058 00,000541

Серная кислота (517)2024
Площадка Завода

катодной меди

0,00001845 00,00009534

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2024
Площадка Завода

катодной меди

0,483 00,0296

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2024
Площадка Завода

катодной меди

0,229 00,014

Метан (727*)2024
Площадка Завода

катодной меди

0,483 00,0296

Серная кислота (517)2024
Площадка Завода

катодной меди

0,000405243 3,5420,0003310808

Серная кислота (517)2024
Площадка Завода

катодной меди

0,1957558 1003,8550,099957

Серная кислота (517)2024
Площадка Завода

катодной меди

0,02451445 00,000809

Серная кислота (517)2024
Площадка Завода

катодной меди

0,043 00,0013635

Керосин (654*)2024
Площадка Завода

катодной меди

0,00013248 00,00315

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2024
Площадка Завода

катодной меди

1,408 00,0862

Алканы С12-19 /в пересчете
на С/ (Углеводороды

предельные С12-С19 (в
пересчете на С);

Растворитель РПК-265П) (10)

2024
Площадка Завода

катодной меди

0,00637 00,00206

Площадка Карьеров

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2024 Площадка Карьеров
0,3003 27950,5890,46367

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2024 Площадка Карьеров
0,1925 17916,7820,29722

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2024 Площадка Карьеров
0,09125 16,8060,00011

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2024 Площадка Карьеров
0,231 21500,50,35667

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2024 Площадка Карьеров
0,09125 16,8060,00011

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2024 Площадка Карьеров
0,1095 19,8620,00013

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2024 Площадка Карьеров
0,1095 19,8620,00013

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



22 - 44

Наименование веществ

4

Нормативные объемы выбросов загрязняющих веществ

тонн/год мг/нм3

65

грамм/секунд

7

Год

1

Площадка

2

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2024 Площадка Карьеров
0,14235 25,9730,00017

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2024 Площадка Карьеров
0,14235 25,9730,00017

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2024 Площадка Карьеров
0,1095 19,8620,00013

Медь (II) оксид (Медь оксид,
Меди оксид) /в пересчете на

медь/ (329)
2024 Площадка Карьеров

0,01087 00,01521

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2024 Площадка Карьеров
0,15405 224,7760,013

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2024 Площадка Карьеров
0,09875 144,0290,00833

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2024 Площадка Карьеров
0,09125 16,8060,00011

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2024 Площадка Карьеров
0,1095 19,8620,00013

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2024 Площадка Карьеров
5,33902 00,82666

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2024 Площадка Карьеров
0,14235 25,9730,00017

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2024 Площадка Карьеров
0,1095 19,8620,00013

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2024 Площадка Карьеров
0,14235 25,9730,00017

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2024 Площадка Карьеров
0,14235 25,9730,00017

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2024 Площадка Карьеров
0,09125 16,8060,00011

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2024 Площадка Карьеров
4,44918 00,68888

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2024 Площадка Карьеров
6,94072 01,07466

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2024 Площадка Карьеров
0,09125 16,8060,00011

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2024 Площадка Карьеров

4,56978 01,4145

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2024 Площадка Карьеров
0,1095 19,8620,00013

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2024 Площадка Карьеров
0,1095 19,8620,00013

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2024 Площадка Карьеров
0,14235 25,9730,00017

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2024 Площадка Карьеров
0,14235 25,9730,00017

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2024 Площадка Карьеров
0,09125 16,8060,00011

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



23 - 44

Наименование веществ

4

Нормативные объемы выбросов загрязняющих веществ

тонн/год мг/нм3

65

грамм/секунд

7

Год

1

Площадка

2

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2024 Площадка Карьеров
0,15405 224,7760,013

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2024 Площадка Карьеров
0,09875 144,0290,00833

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2024 Площадка Карьеров
0,09125 16,8060,00011

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2024 Площадка Карьеров
0,1185 172,9050,01

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2024 Площадка Карьеров

33,73 02,533

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2024 Площадка Карьеров

3,62527 01,30601

Алканы С12-19 /в пересчете
на С/ (Углеводороды

предельные С12-С19 (в
пересчете на С);

Растворитель РПК-265П) (10)

2024 Площадка Карьеров

0,1279 00,000897

Сероводород
(Дигидросульфид) (518)

2024 Площадка Карьеров
0,00036 00,000003

Медь (II) оксид (Медь оксид,
Меди оксид) /в пересчете на

медь/ (329)
2024 Площадка Карьеров

0,05857 00,0211

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2024 Площадка Карьеров

3,3803 00,1988

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2024 Площадка Карьеров

1,2821 00,0754

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



24 - 44

Наименование веществ

4

Нормативные объемы выбросов загрязняющих веществ

тонн/год мг/нм3

65

грамм/секунд

7

Год

1

Площадка

2

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2024 Площадка Карьеров

1,2821 00,0754

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2024 Площадка Карьеров

1,2821 00,0754

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2024 Площадка Карьеров

7,87156 01,5376

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2024 Площадка Карьеров

137,5086 00

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2024 Площадка Карьеров

110,45188 08,266

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2024 Площадка Карьеров

3,3803 00,1988

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2024 Площадка Карьеров
6,38983 00,68888

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



25 - 44

Наименование веществ

4

Нормативные объемы выбросов загрязняющих веществ

тонн/год мг/нм3

65

грамм/секунд

7

Год

1

Площадка

2

Медь (II) оксид (Медь оксид,
Меди оксид) /в пересчете на

медь/ (329)
2024 Площадка Карьеров

0,0043 00,01711

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2024 Площадка Карьеров

10,00944 01,6

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2024 Площадка Карьеров
9,96813 01,07466

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2024 Площадка Карьеров
7,6678 00,82666

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2024 Площадка Карьеров
0,14235 25,9730,00017

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2024 Площадка Карьеров
0,1095 19,8620,00013

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2024 Площадка Карьеров
0,09125 16,8060,00011

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2024 Площадка Карьеров
0,1185 172,9050,01

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2024 Площадка Карьеров
0,14235 25,9730,00017

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2024 Площадка Карьеров
0,09125 16,8060,00011

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2024 Площадка Карьеров
0,1095 19,8620,00013

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2024 Площадка Карьеров
0,3003 27950,5890,46367

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2024 Площадка Карьеров
0,231 21500,50,35667

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2024 Площадка Карьеров
0,09125 16,8060,00011

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2024 Площадка Карьеров
0,1095 19,8620,00013

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2024 Площадка Карьеров
0,14235 25,9730,00017

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2024 Площадка Карьеров
0,1925 17916,7820,29722

Площадка обогатительной фабрики

Метан (727*)2024
Площадка

обогатительной
фабрики

0,00000003 00,000492

Алканы С12-19 /в пересчете
на С/ (Углеводороды

предельные С12-С19 (в
пересчете на С);

Растворитель РПК-265П) (10)

2024
Площадка

обогатительной
фабрики

0,005603 00,001825

Смесь углеводородов
предельных С1-С5 (1502*)

2024
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0000075 00,12424

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



26 - 44

Наименование веществ

4

Нормативные объемы выбросов загрязняющих веществ

тонн/год мг/нм3

65

грамм/секунд

7

Год

1

Площадка

2

Бутан (99)2024
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0000012 00,02

Сероводород
(Дигидросульфид) (518)

2024
Площадка

обогатительной
фабрики

0,000016 00,000005

Метантиол
(Метилмеркаптан) (339)

2024
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0000000002 00,00000333

Метантиол
(Метилмеркаптан) (339)

2024
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0000000002 00,00000333

Смесь углеводородов
предельных С1-С5 (1502*)

2024
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0000075 00,12424

Смесь углеводородов
предельных С1-С5 (1502*)

2024
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0000075 00,12424

Метан (727*)2024
Площадка

обогатительной
фабрики

0,00000003 00,000492

Метантиол
(Метилмеркаптан) (339)

2024
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0000000002 00,00000333

Метан (727*)2024
Площадка

обогатительной
фабрики

0,00000003 00,000492

Бутан (99)2024
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0000012 00,02

Метан (727*)2024
Площадка

обогатительной
фабрики

0,00000003 00,000492

Бутан (99)2024
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0000012 00,02

Смесь углеводородов
предельных С1-С5 (1502*)

2024
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0000075 00,12424

Бутан (99)2024
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0000012 00,02

Метантиол
(Метилмеркаптан) (339)

2024
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0000000002 00,00000333

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2024
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0002 00,000007

Фтористые газообразные
соединения /в пересчете на

фтор/ (617)
2024

Площадка
обогатительной

фабрики

0,00064 0,2040,00014

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



27 - 44

Наименование веществ

4

Нормативные объемы выбросов загрязняющих веществ

тонн/год мг/нм3

65

грамм/секунд

7

Год

1

Площадка

2

Сероуглерод (519)2024
Площадка

обогатительной
фабрики

0,12812 6,360,004363

Железо (II, III) оксиды
(диЖелезо триоксид, Железа

оксид) /в пересчете на
железо/ (274)

2024
Площадка

обогатительной
фабрики

0,01584 5,2180,00358

Марганец и его соединения /
в пересчете на марганца (IV)

оксид/ (327)
2024

Площадка
обогатительной

фабрики

0,00176 0,5830,0004

Кальций оксид (Негашеная
известь) (635*)

2024
Площадка

обогатительной
фабрики

0,06808704 3,3780,002317248

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2024
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0000228 0,00030,0000006

Масло минеральное
нефтяное (веретенное,

машинное, цилиндровое и
др.) (716*)

2024
Площадка

обогатительной
фабрики

0,00825 0,410,000281

Сероводород
(Дигидросульфид) (518)

2024
Площадка

обогатительной
фабрики

0,00588 0,2920,0002

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2024
Площадка

обогатительной
фабрики

5,397 336,1260,2306

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2024
Площадка

обогатительной
фабрики

7,0161 436,9930,2998

Углерод (Сажа, Углерод
черный) (583)

2024
Площадка

обогатительной
фабрики

0,8995 55,9720,0384

Сера диоксид (Ангидрид
сернистый, Сернистый газ,

Сера (IV) оксид) (516)
2024

Площадка
обогатительной

фабрики

1,799 112,0910,0769

Формальдегид (Метаналь)
(609)

2024
Площадка

обогатительной
фабрики

0,2159 13,410,0092

Алканы С12-19 /в пересчете
на С/ (Углеводороды

предельные С12-С19 (в
пересчете на С);

Растворитель РПК-265П) (10)

2024
Площадка

обогатительной
фабрики

2,1588 134,5380,0923

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2024
Площадка

обогатительной
фабрики

4,4975 280,1540,1922

Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,
Акрилальдегид) (474)

2024
Площадка

обогатительной
фабрики

0,2159 13,410,0092

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



28 - 44

Наименование веществ

4

Нормативные объемы выбросов загрязняющих веществ

тонн/год мг/нм3

65

грамм/секунд

7

Год

1

Площадка

2

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2024
Площадка

обогатительной
фабрики

0,21436 00,0122

Цинк сульфид /в пересчете
на цинк/ (1430*)

2024
Площадка

обогатительной
фабрики

0,00187 00,0001

Медь (II) сульфит (1:1) /в
пересчете на медь/ (Медь

сернистая) (331)
2024

Площадка
обогатительной

фабрики

0,00878 00,0005

Цинк сульфид /в пересчете
на цинк/ (1430*)

2024
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0484 00,0017

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2024
Площадка

обогатительной
фабрики

5,5552 00,19511

Медь (II) сульфит (1:1) /в
пересчете на медь/ (Медь

сернистая) (331)
2024

Площадка
обогатительной

фабрики

0,2274 00,00799

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2024
Площадка

обогатительной
фабрики

0,07794 13,1080,00442

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2024
Площадка

обогатительной
фабрики

0,06624 11,150,00376

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2024
Площадка

обогатительной
фабрики

0,01076 1,8120,000611

на 2025 год

Всего, из них по
площадкам:

360,4449863838

Площадка Завода катодной меди

Серная кислота (517)2025
Площадка Завода

катодной меди

0,0000521 00,0009534

Серная кислота (517)2025
Площадка Завода

катодной меди

0,00001845 00,00009534

Серная кислота (517)2025
Площадка Завода

катодной меди

0,0000521 00,0009534

Серная кислота (517)2025
Площадка Завода

катодной меди

0,043 00,0013635

Серная кислота (517)2025
Площадка Завода

катодной меди

0,1632 00,005555

Серная кислота (517)2025
Площадка Завода

катодной меди

0,1632 00,005555

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



29 - 44

Наименование веществ

4

Нормативные объемы выбросов загрязняющих веществ

тонн/год мг/нм3

65

грамм/секунд

7

Год

1

Площадка

2

Серная кислота (517)2025
Площадка Завода

катодной меди

0,1632 00,005555

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2025
Площадка Завода

катодной меди

0,991 00,0763

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2025
Площадка Завода

катодной меди

0,01058 00,000541

Серная кислота (517)2025
Площадка Завода

катодной меди

0,220752 00,00751

Серная кислота (517)2025
Площадка Завода

катодной меди

0,02451445 00,000809

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2025
Площадка Завода

катодной меди

1,408 00,0862

Метан (727*)2025
Площадка Завода

катодной меди

0,483 00,0296

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2025
Площадка Завода

катодной меди

0,229 00,014

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2025
Площадка Завода

катодной меди

0,483 00,0296

Сера диоксид (Ангидрид
сернистый, Сернистый газ,

Сера (IV) оксид) (516)
2025

Площадка Завода
катодной меди

6,44 00,3944

Керосин (654*)2025
Площадка Завода

катодной меди

0,00013248 00,00315

Алканы С12-19 /в пересчете
на С/ (Углеводороды

предельные С12-С19 (в
пересчете на С);

Растворитель РПК-265П) (10)

2025
Площадка Завода

катодной меди

0,00637 00,00206

Серная кислота (517)2025
Площадка Завода

катодной меди

0,1957558 1003,8550,099957

Серная кислота (517)2025
Площадка Завода

катодной меди

0,000405243 3,5420,0003310808

Площадка Карьеров

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2025 Площадка Карьеров
0,09125 16,8060,00011

Алканы С12-19 /в пересчете
на С/ (Углеводороды

предельные С12-С19 (в
пересчете на С);

Растворитель РПК-265П) (10)

2025 Площадка Карьеров

0,1279 00,000897

Сероводород
(Дигидросульфид) (518)

2025 Площадка Карьеров
0,00036 00,000003

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



30 - 44

Наименование веществ

4

Нормативные объемы выбросов загрязняющих веществ

тонн/год мг/нм3

65

грамм/секунд

7

Год

1

Площадка

2

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2025 Площадка Карьеров

131,3034 00

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2025 Площадка Карьеров

86,35 05,066

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2025 Площадка Карьеров
0,09875 144,0290,00833

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2025 Площадка Карьеров
0,15405 224,7760,013

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2025 Площадка Карьеров
0,14235 25,9730,00017

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2025 Площадка Карьеров
0,1095 19,8620,00013

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2025 Площадка Карьеров
0,15405 224,7760,013

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2025 Площадка Карьеров

1,2821 00,0754

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2025 Площадка Карьеров
0,09125 16,8060,00011

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2025 Площадка Карьеров
0,1185 172,9050,01

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2025 Площадка Карьеров
0,1095 19,8620,00013

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2025 Площадка Карьеров
0,1095 19,8620,00013

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2025 Площадка Карьеров
0,14235 25,9730,00017

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2025 Площадка Карьеров
0,14235 25,9730,00017

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2025 Площадка Карьеров
0,09125 16,8060,00011

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2025 Площадка Карьеров
0,3003 27950,5890,46367

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2025 Площадка Карьеров
0,1925 17916,7820,29722

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



31 - 44

Наименование веществ

4

Нормативные объемы выбросов загрязняющих веществ

тонн/год мг/нм3

65

грамм/секунд

7

Год

1

Площадка

2

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2025 Площадка Карьеров
0,09125 16,8060,00011

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2025 Площадка Карьеров
0,231 21500,50,35667

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2025 Площадка Карьеров
0,1095 19,8620,00013

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2025 Площадка Карьеров
0,1095 19,8620,00013

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2025 Площадка Карьеров
0,14235 25,9730,00017

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2025 Площадка Карьеров
0,14235 25,9730,00017

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2025 Площадка Карьеров
0,09125 16,8060,00011

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2025 Площадка Карьеров
0,09125 16,8060,00011

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2025 Площадка Карьеров

0 00

Медь (II) оксид (Медь оксид,
Меди оксид) /в пересчете на

медь/ (329)
2025 Площадка Карьеров

0,0043 00,01711

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2025 Площадка Карьеров

3,62527 01,30601

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2025 Площадка Карьеров

32,271 02,533

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2025 Площадка Карьеров
7,32558 00,82666

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2025 Площадка Карьеров

7,52166 01,5376

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



32 - 44

Наименование веществ

4

Нормативные объемы выбросов загрязняющих веществ

тонн/год мг/нм3

65

грамм/секунд

7

Год

1

Площадка

2

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2025 Площадка Карьеров

3,3803 00,1988

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2025 Площадка Карьеров
9,52324 01,07466

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2025 Площадка Карьеров
6,10464 00,68888

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2025 Площадка Карьеров
6,62294 01,07466

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2025 Площадка Карьеров
4,24547 00,68888

Медь (II) оксид (Медь оксид,
Меди оксид) /в пересчете на

медь/ (329)
2025 Площадка Карьеров

0,01087 00,01521

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2025 Площадка Карьеров
5,09457 00,82666

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2025 Площадка Карьеров

4,35678 01,4145

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2025 Площадка Карьеров

1,2821 00,0754

Медь (II) оксид (Медь оксид,
Меди оксид) /в пересчете на

медь/ (329)
2025 Площадка Карьеров

0,05857 00,0211

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2025 Площадка Карьеров

3,3803 00,1988

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



33 - 44

Наименование веществ

4

Нормативные объемы выбросов загрязняющих веществ

тонн/год мг/нм3

65

грамм/секунд

7

Год

1

Площадка

2

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2025 Площадка Карьеров

1,2821 00,0754

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2025 Площадка Карьеров
0,09125 16,8060,00011

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2025 Площадка Карьеров
0,14235 25,9730,00017

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2025 Площадка Карьеров
0,14235 25,9730,00017

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2025 Площадка Карьеров
0,1095 19,8620,00013

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2025 Площадка Карьеров
0,1095 19,8620,00013

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2025 Площадка Карьеров
0,231 21500,50,35667

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2025 Площадка Карьеров
0,09875 144,0290,00833

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2025 Площадка Карьеров
0,1925 17916,7820,29722

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2025 Площадка Карьеров
0,3003 27950,5890,46367

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2025 Площадка Карьеров
0,09125 16,8060,00011

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2025 Площадка Карьеров
0,09125 16,8060,00011

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2025 Площадка Карьеров
0,14235 25,9730,00017

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2025 Площадка Карьеров
0,14235 25,9730,00017

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2025 Площадка Карьеров
0,1095 19,8620,00013

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2025 Площадка Карьеров
0,1095 19,8620,00013

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2025 Площадка Карьеров
0,14235 25,9730,00017

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2025 Площадка Карьеров
0,1095 19,8620,00013

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2025 Площадка Карьеров
0,1185 172,9050,01

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2025 Площадка Карьеров
0,09125 16,8060,00011

Площадка обогатительной фабрики

Кальций оксид (Негашеная
известь) (635*)

2025
Площадка

обогатительной
фабрики

0,06808704 3,3780,002317248

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



34 - 44

Наименование веществ

4

Нормативные объемы выбросов загрязняющих веществ

тонн/год мг/нм3

65

грамм/секунд

7

Год

1

Площадка

2

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2025
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0000228 0,00030,0000006

Сероводород
(Дигидросульфид) (518)

2025
Площадка

обогатительной
фабрики

0,00588 0,2920,0002

Сероуглерод (519)2025
Площадка

обогатительной
фабрики

0,12812 6,360,004363

Масло минеральное
нефтяное (веретенное,

машинное, цилиндровое и
др.) (716*)

2025
Площадка

обогатительной
фабрики

0,00825 0,410,000281

Смесь углеводородов
предельных С1-С5 (1502*)

2025
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0000075 00,12424

Метан (727*)2025
Площадка

обогатительной
фабрики

0,00000003 00,000492

Метантиол
(Метилмеркаптан) (339)

2025
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0000000002 00,00000333

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2025
Площадка

обогатительной
фабрики

0,06624 11,150,00376

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2025
Площадка

обогатительной
фабрики

0,01076 1,8120,000611

Фтористые газообразные
соединения /в пересчете на

фтор/ (617)
2025

Площадка
обогатительной

фабрики

0,00064 0,2040,00014

Сера диоксид (Ангидрид
сернистый, Сернистый газ,

Сера (IV) оксид) (516)
2025

Площадка
обогатительной

фабрики

1,799 112,0910,0769

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2025
Площадка

обогатительной
фабрики

4,4975 280,1540,1922

Углерод (Сажа, Углерод
черный) (583)

2025
Площадка

обогатительной
фабрики

0,8995 55,9720,0384

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2025
Площадка

обогатительной
фабрики

5,397 336,1260,2306

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2025
Площадка

обогатительной
фабрики

7,0161 436,9930,2998

Железо (II, III) оксиды
(диЖелезо триоксид, Железа

оксид) /в пересчете на
железо/ (274)

2025
Площадка

обогатительной
фабрики

0,01584 5,2180,00358

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



35 - 44

Наименование веществ

4

Нормативные объемы выбросов загрязняющих веществ

тонн/год мг/нм3

65

грамм/секунд

7

Год

1

Площадка

2

Марганец и его соединения /
в пересчете на марганца (IV)

оксид/ (327)
2025

Площадка
обогатительной

фабрики

0,00176 0,5830,0004

Алканы С12-19 /в пересчете
на С/ (Углеводороды

предельные С12-С19 (в
пересчете на С);

Растворитель РПК-265П) (10)

2025
Площадка

обогатительной
фабрики

2,1588 134,5380,0923

Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,
Акрилальдегид) (474)

2025
Площадка

обогатительной
фабрики

0,2159 13,410,0092

Формальдегид (Метаналь)
(609)

2025
Площадка

обогатительной
фабрики

0,2159 13,410,0092

Бутан (99)2025
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0000012 00,02

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2025
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0002 00,000007

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2025
Площадка

обогатительной
фабрики

5,5552 00,19511

Сероводород
(Дигидросульфид) (518)

2025
Площадка

обогатительной
фабрики

0,000016 00,000005

Бутан (99)2025
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0000012 00,02

Алканы С12-19 /в пересчете
на С/ (Углеводороды

предельные С12-С19 (в
пересчете на С);

Растворитель РПК-265П) (10)

2025
Площадка

обогатительной
фабрики

0,005603 00,001825

Цинк сульфид /в пересчете
на цинк/ (1430*)

2025
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0484 00,0017

Медь (II) сульфит (1:1) /в
пересчете на медь/ (Медь

сернистая) (331)
2025

Площадка
обогатительной

фабрики

0,00878 00,0005

Углерод оксид (Окись
углерода, Угарный газ) (584)

2025
Площадка

обогатительной
фабрики

0,07794 13,1080,00442

Цинк сульфид /в пересчете
на цинк/ (1430*)

2025
Площадка

обогатительной
фабрики

0,00187 00,0001

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



36 - 44

Наименование веществ

4

Нормативные объемы выбросов загрязняющих веществ

тонн/год мг/нм3

65

грамм/секунд

7

Год

1

Площадка

2

Медь (II) сульфит (1:1) /в
пересчете на медь/ (Медь

сернистая) (331)
2025

Площадка
обогатительной

фабрики

0,2274 00,00799

Пыль неорганическая,
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец,

доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2025
Площадка

обогатительной
фабрики

0,21436 00,0122

Бутан (99)2025
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0000012 00,02

Метантиол
(Метилмеркаптан) (339)

2025
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0000000002 00,00000333

Метан (727*)2025
Площадка

обогатительной
фабрики

0,00000003 00,000492

Метантиол
(Метилмеркаптан) (339)

2025
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0000000002 00,00000333

Смесь углеводородов
предельных С1-С5 (1502*)

2025
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0000075 00,12424

Смесь углеводородов
предельных С1-С5 (1502*)

2025
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0000075 00,12424

Смесь углеводородов
предельных С1-С5 (1502*)

2025
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0000075 00,12424

Метан (727*)2025
Площадка

обогатительной
фабрики

0,00000003 00,000492

Метантиол
(Метилмеркаптан) (339)

2025
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0000000002 00,00000333

Метан (727*)2025
Площадка

обогатительной
фабрики

0,00000003 00,000492

Бутан (99)2025
Площадка

обогатительной
фабрики

0,0000012 00,02

Таблица 2
Нормативы сбросов загрязняющих веществ

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



37 - 44

Сброс

т/год

87

г/ч

9

Допустимая
концентрация, мг/

дм3

Расход сточных вод

тыс. м3/год

65

м3/ч

Наименование
показателя

3

Номер
выпуска

1 2

Год

на 2022 год

Всего: 24,429

1

49,8
Площадка
Карьеров

12022
6,2128964124742,4180

22,55
Площадка
Карьеров

12022
2,8134059124742,4180

0,1
Площадка
Карьеров

12022
0,01218124742,4180

12,2
Площадка
Карьеров

12022
1,5222196124742,4180

15
Площадка
Карьеров

12022
1,8712700124742,4180

0,025
Площадка
Карьеров

12022
0,0034,5124742,4180

2

49,8
Площадка
Карьеров

22022
5,9948964120362,4180

22,55
Площадка
Карьеров

22022
2,7144059120362,4180

0,1
Площадка
Карьеров

22022
0,01218120362,4180

12,2
Площадка
Карьеров

22022
1,4682196120362,4180

15
Площадка
Карьеров

22022
1,8052700120362,4180

0,025
Площадка
Карьеров

22022
0,0034,5120362,4180

на 2023 год

Всего: 24,429

1

49,8
Площадка
Карьеров

12023
6,2128964124742,4180

22,55
Площадка
Карьеров

12023
2,8134059124742,4180

0,1
Площадка
Карьеров

12023
0,01218124742,4180

12,2
Площадка
Карьеров

12023
1,5222196124742,4180

15
Площадка
Карьеров

12023
1,8712700124742,4180

0,025
Площадка
Карьеров

12023
0,0034,5124742,4180

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



38 - 44

Сброс

т/год

87

г/ч

9

Допустимая
концентрация, мг/

дм3

Расход сточных вод

тыс. м3/год

65

м3/ч

Наименование
показателя

3

Номер
выпуска

1 2

Год

2

49,8
Площадка
Карьеров

22023
5,9948964120362,4180

22,55
Площадка
Карьеров

22023
2,7144059120362,4180

0,1
Площадка
Карьеров

22023
0,01218120362,4180

12,2
Площадка
Карьеров

22023
1,4682196120362,4180

15
Площадка
Карьеров

22023
1,8052700120362,4180

0,025
Площадка
Карьеров

22023
0,0034,5120362,4180

на 2024 год

Всего: 24,429

1

49,8
Площадка
Карьеров

12024
6,2128964124742,4180

22,55
Площадка
Карьеров

12024
2,8134059124742,4180

0,1
Площадка
Карьеров

12024
0,01218124742,4180

12,2
Площадка
Карьеров

12024
1,5222196124742,4180

15
Площадка
Карьеров

12024
1,8712700124742,4180

0,025
Площадка
Карьеров

12024
0,0034,5124742,4180

2

49,8
Площадка
Карьеров

22024
5,9948964120362,4180

22,55
Площадка
Карьеров

22024
2,7144059120362,4180

0,1
Площадка
Карьеров

22024
0,01218120362,4180

12,2
Площадка
Карьеров

22024
1,4682196120362,4180

15
Площадка
Карьеров

22024
1,8052700120362,4180

0,025
Площадка
Карьеров

22024
0,0034,5120362,4180

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



39 - 44

Сброс

т/год

87

г/ч

9

Допустимая
концентрация, мг/

дм3

Расход сточных вод

тыс. м3/год

65

м3/ч

Наименование
показателя

3

Номер
выпуска

1 2

Год

на 2025 год

Всего: 24,429

1

49,8
Площадка
Карьеров

12025
6,2128964124742,4180

22,55
Площадка
Карьеров

12025
2,8134059124742,4180

0,1
Площадка
Карьеров

12025
0,01218124742,4180

12,2
Площадка
Карьеров

12025
1,5222196124742,4180

15
Площадка
Карьеров

12025
1,8712700124742,4180

0,025
Площадка
Карьеров

12025
0,0034,5124742,4180

2

49,8
Площадка
Карьеров

22025
5,9948964120362,4180

22,55
Площадка
Карьеров

22025
2,7144059120362,4180

0,1
Площадка
Карьеров

22025
0,01218120362,4180

12,2
Площадка
Карьеров

22025
1,4682196120362,4180

15
Площадка
Карьеров

22025
1,8052700120362,4180

0,025
Площадка
Карьеров

22025
0,0034,5120362,4180

Таблица 3
Лимиты накопления отходов

Год
Наименование

промышленной площадки
Наименование отхода (код) Место накопления

Лимит накопления отходов, тонн/
год

1 2 3 4 5

на 2022 год

Всего, из них по площадкам: 9167303,69376

Площадка Завода катодной меди

2022
Площадка Завода катодной

меди
Тара, загрязненная ЛКМ 17 04

09
Емкость 0,0027

2022
Площадка Завода катодной

меди
Обтирочный материал

(ветошь) 04 02 99*
Емкость 0,0457

2022
Площадка Завода катодной

меди

Твердые бытовые отходы
(смешанные коммунальны е

отходы) 20 03 01
Емкость 3,33

2022
Площадка Завода катодной

меди
Строительные отходы 17 01 07 Емкость 15,49

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



40 - 44

Год
Наименование

промышленной площадки
Наименование отхода (код) Место накопления

Лимит накопления отходов, тонн/
год

1 2 3 4 5

2022
Площадка Завода катодной

меди
Остатки и огарки сварочных

электродов 12 01 01
Емкость 0,00066

Площадка Карьеров

2022 Площадка Карьеров 01 01 01 Вскрышная порода отвалы вскрышных пород 8976800

Площадка обогатительной фабрики

2022
Площадка обогатительной

фабрики
19 08 16 Твердый осадок ОС Емкость 0,144

2022
Площадка обогатительной

фабрики
19 08 05 Твердый осадок ОС Емкость 0,589

2022
Площадка обогатительной

фабрики
01 03 06 Хвосты обогащения хвостохранилище 190450

2022
Площадка обогатительной

фабрики
13 02 06* Отработанное масло Емкость 3,25

2022
Площадка обогатительной

фабрики
12 01 13 Огарки сварочных

электродов
Емкость 0,045

2022
Площадка обогатительной

фабрики
20 01 21* Отработанные
люминесцентные лампы

Емкость 0,05

2022
Площадка обогатительной

фабрики
15 02 02* Промасленная

ветошь, спецодежда
Емкость 0,3

2022
Площадка обогатительной

фабрики
16 01 17 Металлолом Емкость 16,5

2022
Площадка обогатительной

фабрики
20 03 01 Смешанные

коммунальные отходы
Емкость 9,525

2022
Площадка обогатительной

фабрики
05 01 09* Нефтепродукты Емкость 0,0217

2022
Площадка обогатительной

фабрики
16 01 03 Резино-технические

изделия
Емкость 2,9

2022
Площадка обогатительной

фабрики
15 01 10* Использованная тара

железные бочки, мешки
Емкость 1,5

на 2023 год

Всего, из них по площадкам: 12482519,65375

Площадка Завода катодной меди

2023
Площадка Завода катодной

меди
20 01 21* Отработанные
люминесцентные лампы

Емкость 0,02905

2023
Площадка Завода катодной

меди
20 03 01 Смешанные

коммунальные отходы
Емкость 20

2023
Площадка Завода катодной

меди
07 02 13 Трубки капельного

орошения
Емкость 14,8

Площадка Карьеров

2023 Площадка Карьеров 01 01 01 Вскрышная порода отвалы вскрышных пород 12292000

Площадка обогатительной фабрики

2023
Площадка обогатительной

фабрики
19 08 05 Твердый осадок ОС Емкость 0,589

2023
Площадка обогатительной

фабрики
01 03 06 Хвосты обогащения хвостохранилище 190450

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



41 - 44

Год
Наименование

промышленной площадки
Наименование отхода (код) Место накопления

Лимит накопления отходов, тонн/
год

1 2 3 4 5

2023
Площадка обогатительной

фабрики
20 01 21* Отработанные
люминесцентные лампы

Емкость 0,05

2023
Площадка обогатительной

фабрики
15 02 02* Промасленная

ветошь, спецодежда
Емкость 0,3

2023
Площадка обогатительной

фабрики
13 02 06* Отработанное масло Емкость 3,25

2023
Площадка обогатительной

фабрики
19 08 16 Твердый осадок ОС Емкость 0,144

2023
Площадка обогатительной

фабрики
16 01 03 Резино-технические

изделия
Емкость 2,9

2023
Площадка обогатительной

фабрики
16 01 17 Металлолом Емкость 16,5

2023
Площадка обогатительной

фабрики
12 01 13 Огарки сварочных

электродов
Емкость 0,045

2023
Площадка обогатительной

фабрики
05 01 09* Нефтепродукты Емкость 0,0217

2023
Площадка обогатительной

фабрики
20 03 01 Смешанные

коммунальные отходы
Емкость 9,525

2023
Площадка обогатительной

фабрики
15 01 10* Использованная тара

железные бочки, мешки
Емкость 1,5

на 2024 год

Всего, из них по площадкам: 11670519,65375

Площадка Завода катодной меди

2024
Площадка Завода катодной

меди
20 01 21* Отработанные
люминесцентные лампы

Емкость 0,02905

2024
Площадка Завода катодной

меди
20 03 01 Смешанные

коммунальные отходы
Емкость 20

2024
Площадка Завода катодной

меди
07 02 13 Трубки капельного

орошения
Емкость 14,8

Площадка Карьеров

2024 Площадка Карьеров 01 01 01 Вскрышная порода отвалы вскрышных пород 11480000

Площадка обогатительной фабрики

2024
Площадка обогатительной

фабрики
19 08 16 Твердый осадок ОС Емкость 0,144

2024
Площадка обогатительной

фабрики
05 01 09* Нефтепродукты Емкость 0,0217

2024
Площадка обогатительной

фабрики
01 03 06 Хвосты обогащения хвостохранилище 190450

2024
Площадка обогатительной

фабрики
19 08 05 Твердый осадок ОС Емкость 0,589

2024
Площадка обогатительной

фабрики
13 02 06* Отработанное масло Емкость 3,25

2024
Площадка обогатительной

фабрики
12 01 13 Огарки сварочных

электродов
Емкость 0,045

2024
Площадка обогатительной

фабрики
20 01 21* Отработанные
люминесцентные лампы

Емкость 0,05

2024
Площадка обогатительной

фабрики
15 02 02* Промасленная

ветошь, спецодежда
Емкость 0,3

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



42 - 44

Год
Наименование

промышленной площадки
Наименование отхода (код) Место накопления

Лимит накопления отходов, тонн/
год

1 2 3 4 5

2024
Площадка обогатительной

фабрики
15 01 10* Использованная тара

железные бочки, мешки
Емкость 1,5

2024
Площадка обогатительной

фабрики
20 03 01 Смешанные

коммунальные отходы
Емкость 9,525

2024
Площадка обогатительной

фабрики
16 01 17 Металлолом Емкость 16,5

2024
Площадка обогатительной

фабрики
16 01 03 Резино-технические

изделия
Емкость 2,9

на 2025 год

Всего, из них по площадкам: 11138467,35375

Площадка Завода катодной меди

2025
Площадка Завода катодной

меди
07 02 13 Трубки капельного

орошения
Емкость 14,8

2025
Площадка Завода катодной

меди
20 03 01 Смешанные

коммунальные отходы
Емкость 20

Площадка Карьеров

2025 Площадка Карьеров 01 01 01 Вскрышная порода отвалы вскрышных пород 10948000

Площадка обогатительной фабрики

2025
Площадка обогатительной

фабрики
01 03 06 Хвосты обогащения хвостохранилище 190397,7

2025
Площадка обогатительной

фабрики
19 08 05 Твердый осадок ОС Емкость 0,589

2025
Площадка обогатительной

фабрики
19 08 16 Твердый осадок ОС Емкость 0,144

2025
Площадка обогатительной

фабрики
20 01 21* Отработанные
люминесцентные лампы

Емкость 0,05

2025
Площадка обогатительной

фабрики
20 01 21* Отработанные
люминесцентные лампы

Емкость 0,02905

2025
Площадка обогатительной

фабрики
12 01 13 Огарки сварочных

электродов
Емкость 0,045

2025
Площадка обогатительной

фабрики
16 01 17 Металлолом Емкость 16,5

2025
Площадка обогатительной

фабрики
15 02 02* Промасленная

ветошь, спецодежда
Емкость 0,3

2025
Площадка обогатительной

фабрики
13 02 06* Отработанное масло Емкость 3,25

2025
Площадка обогатительной

фабрики
16 01 03 Резино-технические

изделия
Емкость 2,9

2025
Площадка обогатительной

фабрики
05 01 09* Нефтепродукты Емкость 0,0217

2025
Площадка обогатительной

фабрики
20 03 01 Смешанные

коммунальные отходы
Емкость 9,525

2025
Площадка обогатительной

фабрики
15 01 10* Использованная тара

железные бочки, мешки
Емкость 1,5

Таблица 4
Лимиты захоронения отходов

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



43 - 44

Наименование
промышленной площадки

Наименование отхода (код) Место захоронения
Лимит захоронения отходов, тонн/

год

1 2 3 4 5

Год

на 2022 год

Всего, из них по площадкам: 9167250

Площадка Карьеров

Площадка Карьеров 01 01 01 Вскрышная порода отвалы вскрышных пород 89768002022

Площадка обогатительной фабрики

Площадка обогатительной
фабрики

01 03 06 Хвосты обогащения хвостохранилище 1904502022

на 2023 год

Всего, из них по площадкам: 12482450

Площадка Карьеров

Площадка Карьеров 01 01 01 Вскрышная порода отвалы вскрышных пород 122920002023

Площадка обогатительной фабрики

Площадка обогатительной
фабрики

01 03 06 Хвосты обогащения хвостохранилище 1904502023

на 2024 год

Всего, из них по площадкам: 11670450

Площадка Карьеров

Площадка Карьеров 01 01 01 Вскрышная порода отвалы вскрышных пород 114800002024

Площадка обогатительной фабрики

Площадка обогатительной
фабрики

01 03 06 Хвосты обогащения хвостохранилище 1904502024

на 2025 год

Всего, из них по площадкам: 11138397,7

Площадка Карьеров

Площадка Карьеров 01 01 01 Вскрышная порода отвалы вскрышных пород 109480002025

Площадка обогатительной фабрики

Площадка обогатительной
фабрики

01 03 06 Хвосты обогащения хвостохранилище 190397,72025

Таблица 5
Лимиты размещения серы в открытом виде на серных картах

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



Приложение 2 к экологическому
разрешению на воздействие для

объектов I и II категории

Экологические условия

1) Соблюдать нормативы эмиссий, установленные настоящим разрешением; 2) Природоохранные
мероприятия, предусмотренные Планом мероприятий по охране окружающей среды на период действия
разрешения, реализовывать в полном объеме и в установленные сроки; 3) Ежегодно представлять в орган,
выдавший экологическое разрешение, отчет о ее выполнении плана мероприятий по охране окружающей
среды в течение тридцати рабочих дней после окончания отчетного года; 4) Отчет о выполнении
программы производственного экологического контроля предоставлять ежеквартально до первого числа
второго месяца за отчетным кварталом в информационную систему уполномоченного органа в области
охраны окружающей среды; 5) Проведение работ по пылеподавлению пылящих поверхностей, в том числе
действующих и отработанных хвостохранилищ путем смачивания хвостов, ежегодно на период действия
разрешения; 6) Увеличение площадей зелёных насаждений на территории предприятия (не менее 40% от
общей площади согласно требованиям Санитарных правил); 7) Сбор и передача отходов производства и
потребления специализированным организациям, имеющим лицензии на переработку/утилизацию данных
отходов.

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



Осы құжат «Электронды құжат және электрондық цифрлық қолтаңба туралы» Қазақстан Республикасының 2003 жылғы 7 қаңтардағы Заңы 7 бабының 1 тармағына
сәйкес қағаз тасығыштағы құжатпен маңызы бірдей.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на
бумажном носителе.

45

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



Приложение №5.

ТЕОРЕТИЧЕСКИЙ РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ 

ОТ СТРОИТЕЛЬНЫХ РАБОТ  

Сварочные работы. 

Для проведения сварочных работ используется электросварочный аппарат. 

Расход электродов марки УОНИ 13/55 – 0,027 тонн.  

Время работы электросварочного аппарата – 66 ч/год.  

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по 

величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

Источник выделения N 001,сварка 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 

Расход сварочных материалов, кг/год , B = 27 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.4 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 16.99 
в том числе: 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 13.9 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 13.9 * 27 / 10 ^ 6 = 0.000375 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 13.9 * 0.4 / 

3600 = 0.001544 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.09 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.09 * 27 / 10 ^ 6 = 0.00002943 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.09 * 0.4 / 

3600 = 0.000121 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокиси кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,ола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1 * 27 / 10 ^ 6 = 0.000027 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1 * 0.4 / 3600 = 

0.000111 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) /в пересчете на фтор/ (615) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1 * 27 / 10 ^ 6 = 0.000027 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1 * 0.4 / 3600 = 

0.000111 



----------------------------- 

Газы: 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения (в пересчете на фтор):  гидрофторид, 

кремний тетрафторид (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.93 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.93 * 27 / 10 ^ 6 = 0.0000251 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.93 * 0.4 / 

3600 = 0.0001033 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 2.7 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 2.7 * 27 / 10 ^ 6 = 0.0000729 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 2.7 * 0.4 / 3600 

= 0.0003 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 13.3 * 27 / 10 ^ 6 = 0.000359 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 13.3 * 0.4 / 

3600 = 0.001478 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на 

железо/ (диЖелезо триоксид, Железа оксид) 

(274) 

0.001544 0.000375 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (327) 

0.000121 0.00002943 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0003 0.0000729 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.001478 0.000359 

0342 Фтористые газообразные соединения (в 

пересчете на фтор):  гидрофторид, кремний 

тетрафторид (617) 

0.0001033 0.0000251 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) /в пересчете на фтор/ 

(615) 

0.000111 0.000027 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокиси 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак,ола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

0.000111 0.000027 

Покрасочные работы. 

Лакокрасочные работы будут проведены с ручным нанесением: 

ГФ-021-0,0014808 т/год; 

БТ-177-0,00459 т/год; 

Р-4-0,0001534 т/год; 

ЛБС-1,2-0,00004 т/год; 

Олифа-0,00348191 т/год; 

ПФ-115-0,0095618 т/год; 



МА-015-0,000308 т/год; 

БТ-123-0,0066542 т/год; 

МЛ-92-0,000612 т/год. 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

Источник выделения N 002,покрасочные работы 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.0014808 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг , MS1 = 0.1 
Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 45 

Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) (Диметилбензол смесь изомеров о-, м-, п- 

изомеров) (322) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0014808 * 45 * 

100 * 100 * 10 ^ -6 = 0.000666 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 

^ 6) = 0.1 * 45 * 100 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0125 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн ,  

MS = 0.00459 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг , MS1 = 0.3 
Марка ЛКМ: Лак БТ-177 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 63 

Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) (Диметилбензол смесь изомеров о-, м-, п- 

изомеров) (322) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 57.4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.00459 * 63 * 57.4 

* 100 * 10 ^ -6 = 0.00166

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10

^ 6) = 0.3 * 63 * 57.4 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.03014

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 42.6 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.00459 * 63 * 42.6 

* 100 * 10 ^ -6 = 0.001232

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10

^ 6) = 0.3 * 63 * 42.6 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.02237



Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн ,  

MS = 0.0066542 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг , MS1 = 0.4 
Марка ЛКМ: Лак БТ-123 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 63 

Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) (Диметилбензол смесь изомеров о-, м-, п- 

изомеров) (322) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 57.4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0066542 * 63 * 

57.4 * 100 * 10 ^ -6 = 0.002406 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 

^ 6) = 0.4 * 63 * 57.4 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0402 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 42.6 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0066542 * 63 * 

42.6 * 100 * 10 ^ -6 = 0.001786 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 

^ 6) = 0.4 * 63 * 42.6 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0298 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн ,  

MS = 0.0001534 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг , MS1 = 0.01 
Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 100 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0001534 * 100 * 

26 * 100 * 10 ^ -6 = 0.0000399 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 

^ 6) = 0.01 * 100 * 26 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.000722 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0001534 * 100 * 

12 * 100 * 10 ^ -6 = 0.0000184 


	Отчет ОВВ Реконструкция ССК 18.06.2025 г_compressed
	4376091b64fc79158b40ee768a44f088a189234d8520c508aa44a4a6fdbeb175.pdf
	3af5f93f8d6d131cf38fd870ddc4a55c833ab8ff95f83236c0111372dcba93b7.pdf
	1934902d4ec117a7e02b619a7b75fd94b622a37c289a3fdf6046982f13fbe925.pdf
	Приложения ССК
	2_KZ11VWF00255652_ru
	3_Разрешение на эмиссию 01.07.2022
	5_ТР




	3ab08e559997e1f3b60dbfeb17c0c02f54ca3c96d4d2d439d3b6f4ec6f5f8f58.pdf
	18 Описание трудностей, возникших при проведении исследований и связанных с отсутствием технических возможностей и недостаточным уровнем современных научных знаний
	19. Краткое нетехническое резюме с обобщением информации, указанной в пунктах 1-18 настоящего приложения, в целях информирования заинтересованной общественности в связи с ее участием в оценке воздействия на окружающую среду
	20. Ответы на предложения и замечания сводной таблицы к «Заявлению о намечаемой деятельности» к проекту «Реконструкция Склада Серной Кислоты на Заводе по производству катодной меди методом селективной экстракции и электролиза (SX-EW) месторождения Карчигинское» ТОО «ГРК МЛД»
	21. Список использованной литературы

	4376091b64fc79158b40ee768a44f088a189234d8520c508aa44a4a6fdbeb175.pdf
	3af5f93f8d6d131cf38fd870ddc4a55c833ab8ff95f83236c0111372dcba93b7.pdf
	1934902d4ec117a7e02b619a7b75fd94b622a37c289a3fdf6046982f13fbe925.pdf
	Приложения ССК
	2_KZ11VWF00255652_ru
	3_Разрешение на эмиссию 01.07.2022
	5_ТР






